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WARSZAWA, 30. I. (teł. wł. — O.). 
t)ziś przed południem sejmowa komisja 
budżetowa zakończyła drugie czytanie 
preliminarza, uchwalając budżet Minister- 
Skarbu z poprawkami referenta posła Ho- 
łyńskiego. Przed tern jeszcze dokończono 
dyskusji nad tym działem.

Z ramienia Klubu Narodowego zabra
ła głos posłanka Pepłowska, która zajęła 
się specjalnie sytuacją właścicieli nieru
chomości w miastach, stwierdzając, że 
własność miejska ucierpiała spowodu kry
zysu, wzrostu niewypłacalności lokato
rów i ustawowego tnoratorjum dla bez
robotnych. Tymczasem obciążenia podat
kowe wzrosły bardzo znacznie. Stan 
własności miejskiej jest coraz bardziej 
katastrofalny, a przecież w związku z sta
łem powiększaniem Się ludności miejskiej 
ma ona poważne zadanie do spełnienia.

Brak drobnych mieszkań ‘
iWiasta cierpią na brak drobnych mie- 

ftzkan. 35 proc. małych mieszkań znajduje 
się w  złym stanie —skutek "emożności 
ich remontowania. Troska o dostarczenie 
drobnych mieszkań ciąży na inicjatywie 
prywatnej, gdyż dotacje państwowe szły 
raczej na popieranie budownictwa samo
dzielnego. Stan techmczny domów jest 
dziś o  40 proc. gorszy ir\i pr^td wojną. 
Przyczyna tegc —  niezależnie jd cięża
rów podatkowych — leży w ustawie na
kładającej na właścicieli nieruchomości 
obowiązek dostarczania łachu nad głową 
dla bezrobotnych. W Łiych państwach 
obowiązek ten ciąży na państwie lub sa
morządach u nas zaś obciąża się tylko 
jedną warstwę posiadaczy nieruchomości, 
a stały wzrost liczby nieruchomości po
woduje tylko zwiększanie tego ciężaru. 
Możnaby przystąpić do akcji przerabiania 
większych mieszkań na małe. Wiemy zaś 
także, że fundusz kwaterunkowy, korzy
stając częściowo z wpływów podatku lo
kalowego prowadzi szeroko akcję budo
wlaną dla wojska. Dostarczanie mieszkań

Skon działacza narodowego
ZŁOCZÓW, 30. I. (Tel. w U  W dniu 

dzisiejszym zmarł tu era. lekarz powia
tow y Dr. Stanisław GawMkowskl, 
założyciel I długoletni prezes Stronnic
twa Narodowego w  Złoczowie prezes 
Organizacji Narodowe*, długoletni pr©- 
i7es złoczowsklego *,Sokoła", członek 
Zarządu wielu towarzystw i organiza- 
cyj.

Pogrzeb śp. Dr. Gawlikowskiego, 
jednego z  najhardziej czynnych i zasłu
żonych działaczy na terenie Małopolski 
Wschodniej, odbedzie sle dnia 1 lutego 
io godz. 14.30 na miejscowy cmentarz.

Nowe ceny spirytusu
WARSZAWA. 30. 1. (Tel. wl. O ), 

tfc iś  ogłoszono rozporządzenie Ministra 
Skarbu o  ustaleniu podstawowej ceny  
spirytusu na r. 1935 Cena ta jest różna 
dJa poszczególnych województw. Naj
drożej spirytus ma kosztować w  woje
w ództw ie wleńsktem 76 zł. za hi., naj
taniej w  woL lubetekiem 60.73 zł. za hi,

dla bezrobotnych jest chyba bardziej po
ważną potrzebą.

MIN. ZAWADZKI ODPOWkADA

Przemawiał jeszcze pos. Czernichow
ski z BB, który poddał podobnie jak jego 
koledzy w krytyce wadliwy system wy
mierzania i pobierania podatków.

W zakończeniu zabrał głos minister 
skarbu Zawadzki i omawiał kolejno za
gadnienia budżetowe, kredytowe i po
datkowe. Twierdził, że zdanie referenta 
jakoby istniały aż 102 ustawy, sprowa
dzające nowe wydatki na skarb, nie jest 
słuszne. Wiele z tych ustaw przyczyniło 
się raczej do pomniejszenia wydatków, a 
polityka budżetowa rządu jest, zdaniem 
ministra Zawadzkiego, ostrożna, czego 
najlepszym dowodem jest stałość waluty.

W  polityce kredytowej jeżeli chodzi 
o P.K.O. minister stwierdza, że jedynie 
w  bardzo małych ramach dopuszczalne 
jest redyskontowanie weksli przez tę 
instytucję, gdyż musi ona mieć najwięk
szą płynność swoich funduszów. Inaczej 
przedstawia się polityka Banku Gospo
darstwa Krajowego i Państwowego Ban., 
ku Rolnego. Co do podatków tninister 
twierdzi, że zawsze stał na teriist‘ano- 
wisku, ii system podatkowy mftS* utfi^ 
gruntownej zmianie. Rząd przygotowuje 
pewne projekty, które mają służyć do 
usunięcia najbardziej' szkodliwej strony 
systemu. Pierwszy projekt dotyczy

zmiany utawy o  podatku gruntowym. 
Rozpoczęte są również prace dotyczące 
zmiany ustawy o podatku dochodowym.
P. MINISTER GOTÓW JEST POCIĄ

GAĆ DO ODPOWIEDZIALNOŚCI
Słyszałem, powiada minister Zawadz

ki. skargi na wymiar i sposób ściągania 
podatków. Nie ulega żadnej kwestji. że 
skarg) te w  pewnej części są uzasadnio
ne, choć w  wielu wypadkach przesa
dzone. Gotów jestem pocirgnąć do od
powiedzialności tego funkcjonariusza 
podatkowego, który nadużył ustawy, o 
ile otrzymam konkretne dane.

Personel w  dużej swej części Istot
nie nie ©dpowada tym warunkom, jakie 
mu nal«ży stawiać, ale aby doprowa
dzić do dobrego stosunku między wła
dzą podatkową, a społeczeństwem ko
nieczny jest również współudział spo
łeczeństwa. Podatnik, który regularnie 
nłaci swój podatek nigdy nie ma kon
taktu z władzą podatkową. Konflikty te 
rozpoczynają się dopiero z chwilą, gdy 
atbo podatnik zalega ze spłatą podat
ków. albo też w  złej mierze zataja istot
ne swoje dochody.

Na jutrzejszem posiedzeniu komis ft* 
odbędzie się trzecie czytanie budżetu, 
oraz omówienie paru usiaw skarbowych, 
przyczem referat generalny wygłosi 
nos. Miedziński z BB.

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. w ł. G.) 
W  dzisiejszym Dzienniku Ustaw ogło
szono rozporządzenie Ministra Skarbu 
w  sprawie obliczania i poboru nadzwy
czajne) daniny majątkowej na r. 1935. 
Przemysł \ handel, czyli druga grupa 
kontyngentowa uiścić ma całą należność 
daniny do dnia 30 czerwca. Właściciele 
nieruchomości miejskich i niektórych 
wiejskich do dnia 30 rierpni® rb. Rol
nictwo wpłacić ma zaliczkę na daninę 
majątkową do 30 kwietnia. Gospodar
stwa opłacające podatek giuntowy w  
kwocie od 25 do 60 zł. rocznie uiszczą 
zaliczki w  wysokości U  proc. podatku

gruntowego, zaś gospodarstwa płacące 
ponad 60 zł. podatku gruntowego za
liczki w wysokości 22 proc. teg j po
datku, Różnica między zaliczką, a obli
czoną na r. 1935 daniną, ma być zapła
cona przez rolników do 30 listopada rb.

Od nakazu zapłaty przysługuje płat
nikom prawo odwołania się w  terminie 
30-dniowym. W  odwołaniu można pod
nosić jedynie zarzuty co do tego. że się 
nie jest obowiązanym do uiszczania da
niny. Odwołania zaczepiające tylko 
podstawę obliczenia daniny nie będą 
rozpatrywane

 _______
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WARSZAWA, 30. 1. (Tel. w ł. G.). 

W  związku z  awansami urzędniczemi 
zapowiedzianeml na dzień 1 'utego do
noszą, że w  Ministerstwie Spraw W e
wnętrznych awansować będzie ogółem  
292 urzędników* z  czego w  centrali 21 
osób, w  urzędach podległych 271. Z ka
tegorii 6 do 5 awansule 13 osób. Między 
innymi wicewojewoda stanisławowski 
Alojzy Kaczmarski, naczelnik wydziału 
Społeczno - politycznego w e Lwowie 
Kazimierz Sambor naczelnik wydziału  
Zygmunt Szczepański naczolnik w y
działu Zdzisław Pawlikowski i nacze! 
n!k wydziału w Krakowie Błażew icz

W ładysław.
W  Ministerstwie Sprawiedliwości 

awansowanych będzie ogółem 283 u- 
rzędników, oraz 69 niższych funkcjonar- 
juszów. Awanse te nie obejmują sędziów  
4 prokuratorów, którzy objęci będą o- 
sobną listą.. W  tym resorcie z  kategorii 
6 do 5 przejdzie tylko I urzędnik. Naj
więcej awansów bo aż 135 będzie przy 
przejściu z 11 do 10 kategorii. W admi
nistracji skarbowej przewidzianych jest 
808 awansów, w  przedsiębiorstwie 
rn-iezta. telefon i telegraf ogółem 1090
awansów*

Nikle rezultaty polowania 
w Białowieży

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. w !, a ). 
Dziś rano powrócił do W arszawy z  po
lowania w  Białowieży Prezydent 
Rzplitej wraz z towarzyszącem! mu o* 
sobami. Część myśliwych pozostała 
jeszcze w  Białowieży. Co do premiera 
Goertaga, to ule wiadomo, czy  zatrzy 
ma słę on w  powrotnej drodze w  War
szawie, czy też nie. Z Białowieży do
noszą. że premier Goering zastrzelił na 
polowaniu ładnego odyfica, ale pogoda
była niesprzyjająca, w  puszczy pano
wała odwilż, a unoszące się nad ziemią 
'.pary zacieśniały krąg widzenia. W a
runki te sprawiły, że  wynik łowów był 
nieszczególny.
Nowy proboszcz kolegiaty łac. 

w Stanisławowie
STANISŁAWÓW, 30. I. (PAT). Na 

opróżnione stanowisko proboszcza ko
legiaty łacińskiej w  Stanisławowie, zo
stał wyznaczony przez, kurję biskupią 
ks. kanonik Stanisław Kołysanowsk*, 
proboszcz w  Thistem, powiat Zalesz-X 
czycki. W  roku 1934 zajmował to sta
nowisko obecny biskup - sufragan 

lw ow ski ks. Dr. Eugeniusz Baz,ak.*"~**’"'
Tylko 100 tys. bezrobotnych 

otrzyma zasiłki
WARSZAWA, 30. 1. (Teł. w ł. <*)'. 

Dziś odbyło się w  W arszawie posie
dzenie zarządu głównego Funduszu 
Bezrobocia, na którem ustalono preli
minarz budżetowy na miesiąc luty. 
Przew duje on na zasiłki dla bezrobot
nych sumę 4.056.500 zł., przyczem u- 
prawnionych do korzystania z  zasiłków  
będzie 100 tys. osób.

„Biskupice” zguoify 
Kowalskiego

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. w ł. G.). 
Z Płocka donoszą, że  rozgorzała tara 
r*a dobre wojna w  obozie mariawitów 
między „biskupem** PrzysteckSm i jego 
sztabem, a słynnym bohaterem skanda
licznego procesu „arcybiskupem*4 Ko 
wartskim Do „biskupa** Przysieckiego 
przyłączył się drugi „biskup** Feldman 
f pod ich patronatem odbył się zjazd de- 
legacyi mariawickich, na którym Kowal
ski został całkowicie pognębiony. Po 
burzliwej dyskusji zapadła uchwala* aże
by złożyć go ze stanowiska przewodnika 
kościoła mariawickiego ł na' jego miej
sce wybrać „biskupa" Feldmana. 
Uchwała delegatów parafji mariawic
kiej stwierdza, że K°walskj pępadł w  
rostrój nerwowy i nie może sofawować 
władzy w kościele mariawickim.

Naturalnie uchwała ta nie odzwier* 
ciedla całej prawdy Między przywód
cami mariawitów toczyła się iuż od da* 
wna walka o władzę W walce tej ode
grały wielką role t. zw . ..btsknotce" Po
dobno między Kowalskim, a Przyslec- 
k?m doszło dc walk! na tle zazdrości o 
jedną z takich b'skupie*. W szystko tc 
wskazuje r.a całkonrty moralny roz
kład tej sekty której dni sa juz praw 
dopodobnie policzone.
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i  podpisujcie żaduycli zobowiuzao i  W p ie -
bł^gr min. Lavala dep. Franklin - Bouiilon

izolowana w  obrębie rozmów europej
skich. Chce tylko służyć dziełu poko- 
ji .  dlatego pragniem y wziąć udział i to 
wielki udział w  organizacji poko* 
koju bez gwarancji bezpieczeństwa.

Rzadko polityka zagraniczna była 
tak  atakowana, jak w  ciągu ostatnich 
tygodni. Obecnie zaczyna się rodzić 
ncwa atmosfera, kora powinna stw o
rzyć now e podstaw y do zbliżenia mię
dzy narodami. W Rzymie zostało 
wzmocnione w  sposób trwały porozu
mienie między wielkiemi narodami, 
które zdecydowane są współpracować 
w  duchu wzajemnego zaufania dla u-

Jaki będzie cel rozmów w Londynie?
LONDYN, 30. 1. (PAT). „Tim es1' z a 

mieszcza komunikat ujmujący zwięźle 
cele wizyty Flandiua i  Lavala w  Lon
dynie. Podczas1 gdy rząd  brytyjski nie 
ustalił jeszcze definitywnie . swych 
w niosków  w  spraw ie rokowań z pre
mierem Flandinem i  ministrem Lava- 
•km, k tórzy przybyw ają jutro, wiado- 
mem jest jednak, że z  brytyjskiego 
punktu widzenia głównym celem dysku
sji musi być nadanie żywotności poro
zumieniu genewskiemu z  dnia 11 grud
nia 1932, podpisanemu przez Wielką 
Brytanję, Stany Zjednoczone, Francję, 
Niemcy 1 Włochy.

Przeciągająca się niezdolność państw  
biorących udział w  konferencji rozbro-,

Senat Stanów Zjedn. odrzucił wniosek
o przystąpienie do Trybunału Haskiego

PARYŻ 30. 1. (PAT) W czorajsze o- 
h rady  Izby były  niezwykle ożywione. 
fW ciągu dwóch godzin popoiudniowycn 
debatow ano nad spraw ą bezrobocia, 
40-godzinnego tygodnia j r a c y  itd. Dy- 
•skus.c przerwano, aby na wi-eczornem 
posiedzeniu wysłuchać interpelacji dep 
Franklin - Bourllon w  sprawie zbrojeń 
niemieckich. Deputowany ten oświad
czy ł ni. in .:

„Anglja domaga się porzucenia pią
tej części traktatu wersalskiego, która 
zabrania Niemcom zbroienia się. Niem
cy  gwałcą zobowiązania. Tem bardziej 
dziwjć się należy zmianie stanowiska 
Angin. W  roku 1933 Anglia zabroniła 
Niemcom lotnictwa wojskowego, ale 
M i po w ystąpieniu R zeszy z  Ligi Na
rodów, tasam a Anglja przyznała im 
praw o do posiadania tego lotnictw a, 
f i  o cc miało miejsce z reparacjami, 
Anglia- chce narzucić nam obecnie w  
dziedzinie bezpieczństw a".

Przypominając .stanowisko Francji 
ffl 17. 4. 1934 mówca podkreślił, że po
mimo wypowiedzenia się Francji prze
ciw ko legalizacji zbrojeń Rzeszy, 
Niemcy powiększyły budżet wojsko
w y, zorganizowały lotnictwo, oraz bu- I 
dują lotniska w  strefie zdemilifaryzowa- 
»ej. Protestujemy przeciwko tym zbro 
jeniom. To też błagam teraz ministra 
Lavala, aby podczas pobytu w  Londy
nie odipówił sw ego podpisu na nowym 
dokumencie. Niemcy domagają się nie- 
tylko legalizacji zbrojeń, ale i rów
ności p n w . Tego rodzaju postawę ułat 
Ala im Anglja".

W  odpowiedzi rnin. Laval ośw iad
czył rn. in.

„Jeśli chodzi o niepokój dep. F ran
klin - Bcuillon spowodu zamierzonego 
wyjazdu mego i prem iera Flandlna do 
Londynu, to zaznaczam, źo w izyta ta 
dochodzi do skutku na serdeczne za* 
proszenie min. Sim ona i  rządu angiel
skiego. Niewątpliwie mówić się będzie 
w  Londynie również o zbrojeniach nie 
mfecklch. Odbędą się również rozmowy 
na temat wszystkich aktów międzyna
rodowych, do których realizacji je
steśmy i  będziemy nadal przywiązani. 
Francja nie chce być ani osłabiona, ani

MSZAŁ P0LSK0 * ŁACIŃSKI codzienny 
♦  rMWM ksltffta tfó BlbOttUsfWI ♦  

ceno od 17,50 do nabyci w księgarniach
•W. Gł. WARSZAWA, Moniuszki 8 VERBUM
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Machinacje oszukańcze Żydów 
w Stanisławowie

Przed  kilku laty  założyło grono spe
kulantów żydowskich tzw. .Spółdziel
czy  Bank Ludow y w  Stanisław owie", 
w  którei to instytucji można było na
być papiery  w artościow e jak: dolarów- 
ki, obligacje pożyczki inwestycyjnej 
*tp. oczyw iście na raty. Interes rozw i
jał się widocznie bardzo dobrze, bo  po 
pewnym czasie, „Bank" niemógł podo
łać zamówieniom z powodu braku fun
duszów i papierów  wartościow ych. 
Wówczas w łaściciele Banku, w  oso
bach Eislera. Wiesenfahla i Kellera, 
puścili w  obieg w eksle kaucyjne kilku- 
dzisięciu swoich agentów. Weksle te, 
oczywiście, nie miały pokrycia. W re
zultacie cała sprawa oparła się o sąd. 
Szereg osćb z różnych stron Polski 
zostało „naciągniętych" przez spry t
nych żydów. ■ Dochodzenia prowadzi 
sędzia ś \  Dąbrowski.

NA CZASIE. Obecna pora roku ze 
swą niezwykie zmienną pogodą jest 
prawdziwą plagą dla wszystkich reuma- 
tyków. Zwłaszcza zimm połączone z wil
gocią działa bardzo ujemnie na stan tych 
chorych. Cierpienia reumatyczne objawia
ją sie w nagłych silnych bólach w mięś
niach i stawach: chorzy szukają wów
czas mzpaczliwA jakiegoś środka dla 
uśmierzenia cierpienia. Dobrze, jeśli przy
pomną sobie Aspitynę, która jest niemal 
swoistym, lekiem przy reumatyzmie. Po 
zażyciu Aspiryny występują jak wiadomo 
poty, z któremi ustrój wydala szkodliwe 
dla niego substancje, przedewszystkiem 
zaś nagromadzony w stawach w postaci, 
kryształków kwas mppzowy, (x

WASZYNGTON, 30. 1. (PAT). W  *or 
stateczmem głosowaniu senat odrzucił 
wniosek rządowy o  przystąpienie S ta
nów Zjednoczonych do międzynarodo
wego trybunału w  Hadze. P ow yższy  
w ynik głosow ania w yw ołał w  kołach 
politycznych praw dziw ą sensację ,i jest 
szeroko komentowany. Przebiegowi 
głosowania tow arzyszyły  interesujące 
momenty. Jak wiadomo, dla przyjęcia 
wniosku rządowego potrzebna była 
większość kw alifikow ani dwóch trze
cich. Tym czasem  wniosek uzyskał za- 
Jedwje 52 głosy. Przed > ostatecznym 
głosowaniem w  sprawie całości wnio
sku, senat p r z y ją ł  wniosek zgłoszony w 
porozumieniu z prez. Rooseyeltern, d o 
magający się od rządu, aby przed od
daniem jakiegokolwiek sporu do T rybu
natu Haskiego, rząd Stanów Zjednoczo
nych postarał się naw iązać rokowania 
ze  stroną przeciwną.

Wniosek senatora Goare łączący

LWÓW. 30. 1. (PAT). Riiktorat 
U.J.K. w e Lwowie podaje komunikat 
kuratora Brrhniej Pomocy Studentów 
U.J.K. następującej treści:

Wobec kolportowani w  różnej for
mie pogłosek niepokojących młodzież 
stwierdzam, że karygodne, brutalne po
bicie członka Bratniej Pomocy p. Fran
ciszka Pajorsldego na kurytarzu Domu 
Akademickiego im. Mickiewicza miało 
móeJsce poza lokalem Bratniej Pomocy.

Prezes Bratniej Pomocy zawiado
miony o tym fakcie złożył w mojej o- 
becności wyrazy ubolewania na ręce 
delegacji kolegów, która zakomunikowa
ła mu szczegóły zajścia, a n* stępnie w  
porozumieniu z Zarządem zorganizował 
straż porządkową w  godzinach działal
ności Bratniej Pomocy*

trzymania pokoju ogólnego. Rozmowy, 
k tó re będziemy toczyć w  Anglji czer
pać będą natchnienie z  tradycyjne] 
przyjaźni, która łączy Francję i Anglię. 
Francja jest zaw sze gotowa udzielić 
skutecznej i lokalnej pomocy każdemu 
wysiłkowi międzynarodowemu, mają
cemu na ce ’u konsolidację pokoju.

Po przem ówieniu min. Lavala, dep. 
Franklin - Bouiilon ośw iadczył: Nie po
zostaje nam nic więcej, jak zaczekać na 
wyniki rozmów w  Londynie, ale jeszcze 
raz  błagam min. Lavala. aby nie podpi
syw ał tam żadnych zobowiązań*

jeniowaj do w ypracow ania uzgodnio
nego planu, zaw ierającego zarówno bez
pieczeństwo, jak i równouprawnień a, 
doprowadziły do w ystąpienia Niemiec 
z Genewy. Odtąd trw a ły  impas wsku
tek nalegań Niemiec w  zakresie równo
uprawnienia OTaz z drugiej strony do>- 
magania się rządów  francuskich, aby  
Niemcy pow róciły do Genewy zanim 
opracow any zostanie kompletni© system  
bezpieczeństw a, pogłębił się jeszcze 
bardziej i obecnie musi być omówiony.

Pogląd rządu brytyjskiego polega na 
icpr że te powiązania pomiędzy sobą i 
wzajemnie od siebie zależnych zagad
nień muszą być dyskutowane i załat
wione jednocześnie.

sprawę przystąpienia Stanów Zjedno
czonych do Trybunału Haskiego z  kw e
stią zapłaty długów wojennych przez 
państwa należące do Trybunału Haskie
go. został odrzucony.

W edług opinji tutejszych kół politycz- 
nybh odrzuceni© przez senat wniosku o  
przystąpieniu Ameryki do Trybunału Ha
skiego w  dużej mierze należy przypi
sać specjalnej akcji senatorów Boraha 
i Johnsa, którzy argumentowali w ten 
sposób, że skoro Trybunał Haski podlega 
Lidze Narodów, to przystąpicie Sta

nów Zjedn. do Trybunału Haskiego by
łoby krokiem angażującym Stany Zjedn. 
w  politykę europejską i oznaczałoby 
przystąpienie ich do Ligi Narodów. W  
tym wypadku rząd Stanów  Zjednoczo
nych straciłby swą dotychczasową rolę 
arbitra w  zagadnieniach międzynarodo
wych. Również przeciw przystąpieniu 
Stanów Zjednoczonych prowadziła 
kampknję prasa Hearsta.

Zarząd Bratnie] Poińocy nfe może 
p on osi odpowiedzialności za fakt pobi- 
cb  swego członka oddawna korzystają
cego z  jej świadczeń, gdyż zajście to nie 
pozostałe w  żadnym związku z  dzia
łalnością towarzystwa.

P. F. Pajorski po dwudniowym po* 
bycie opuści! kt nikę.

Prof. Dr. Stanisław Kulczyński 
Kurator Bratnie! Pomocy 

Studentów U.J K. w e Lwowie 
W  ten sposób w reszcie , otrzymują 

odprawę nagonka na Bratnią Pomoc 
St. U. J. K., uprawiania najczęściej przez 
czynniki z Uniwersytetom nie mające 
nic wspólnego, jak tego dowodzi w y
parcie się przez uniwersytecki „Legjon 
Młodych" autorstwa ulotki przeciw 
„Bratniakowi*' —■ Red.)

„Młodoleglonowe" metody 
walki

Lwów, 30 stycznia.
W  środę 30 b. m. kolportowali „leg* 

joniści" ulotki piętnujące metody bar
barzyńskie które ma stosować wobec 
nich młodzież narodowa. R ów nocześnie' 
korzystając z tego, że w  korytarza 

{ znajdował w  danej chwili jeden narodo- 
! w iec pobili go t. zw. » łła w Dowody ich 
i niewinności w  formie apaszowskich na

rzędzi znajdują się w  Rektoracie, ode
brane w łasnoręcznie przez J.M. R ektora. 
Czekanowskiego. Czekamy na epilog.

J. Kurek jusze nową powieść
Laureat Polśk. Akademii L iteratury, 

Jalu Kurek, pisze obecnie nową powieść, 
opartą o  m otyw y społeczne, p.t. „Woda 
wyżej". Akcja powieści toczy się w  Ma- 
łopolsce, u ujścia Dunajca do W isły, —* 
w  okresie powodzi. Ponadto Kurek, któ
ry  — jak już podaliśmy — jest autorem 
filmu eksperymentalnego p.t. „O r‘‘, za
mierza nadal pracować i w  tej dziedzi 
ni© sztuki. i

D L A  O S Z C Z Ę D N Y C H

OBUWIE ££,
K i r  i .  H R E H A  , . s ,

Twy nowe ustawy rządu Rzeszy
BERLIN, 30. 1. (PAT). Rząd Rzesz? 

ogłosił wczoraj trzy nowe ustawy. 
Dwie z nich dotyczą Zagłębia Saary, 
trzecia załatwia sprawę namiestników 
Rzeszy w  krajach związkowych. Usta* 
wa o  reprezentacji Zagłębia Saary w  
Reichstagu przewiduje n°mlnację 8 po
słów  saarskfeh jako stałych przedsta 
wiciell przyłączonego obszaru w  parla
mencie Rzeszy. Nominacji dokona 
kanclerz R zeszy na wniosek Bfirckla. 
Następna ustawa reguluje tymczasowy 
zarząd Saary do czasu włączenia |ei 
do Rzeszy. Ustawa o  namiestnikach 
stwierdza, że namiestnik w  obrębie* 
swego okręgu jest stałym przedstawi-' 
cielem rządu Rzeszy, a zadaniem jego 
jest przedewszystkiem kontrola, czy 
1‘nja polityki wytyczonej przez kancle
rza jest przestrzegana przez w ładze  
krajowe. Kanclerz R zeszy może po.ru- 
czyć namiestnikowi objęcie rządów kra
jowych. a zastępcą jego może być jeden 
z członków jego rządu. W  Prusach pra
wa namiestnika zastrzeżone są kancle
rzowi Rzeszy który może te prawa, 
przekazać premierowi pruskiemu.

Parlament angielski obraduje 
pod strażą

LONDYN, 30. 1. (PAT). Po ponie
działkowych zajściach w  Izbie Grrin 
gmach parlamentu został obstawiony 
silnemj strażami. Przebieg wczorajszej 
dyskusji był spokojny. Przedstawiciel 
niezależne] partii pracy, który użył pod 
adresem premiera obraźliwych słów, o- 
świadczył, że Ich nie cofnie. Przedsta
wiciel paTtji pracy Landsbury atakował 
ostatnie zarządzenia w  dziedzinie zasił
ków dla bezrobotnych. Po dyskusji 
Izba większością 243 głosów przeciwko 
73 odrzuciła wniosek partji pracy o  
kontynuowanie dyskusji nad polityką 
lotniczą rządu.

ZWROT MAJĄTKÓW CZŁONKOM 
DOMU KRÓLEWSKIEGO

MADRYT, 30. 1. (PAT). Komisja fi
nansowa Kortezów uchwaliła projekt 
ustawy w  sprawie zwrócenia członkom 
b. dynastji królewskiej skonfiskowa
nych majątków z wyjątkiem zapisanych 
na imię b. króla Alfonsa XIII.

RIO DE JANEIRO. Parlam ent od
rzucił w n’osek w spraw ie powrotu B ra
zylii do Ligi Narodów7*

KINO ATLANTIC ZAPREZENTUJE DZIŚ NA PREMJERZE f i l- ,  który na ab . kenty meataek
uznany zastał za najlapazy w bieżący— aezenia

„ I C H  N O C  E*»
Reżyserji Fraaaa Capra z udziałom dwóeb ezełewyęh jwlazd akrami CLAUDETTE COLBERT 
i CLARK GABLE. Orygiaalne ujęcia temata eraz artystyczna gra akterów stanawi prawdziwą 
rewelacją współczeaaej kinematografii. łZe wzllędj? ta wysokie kaszty filma bilety wolna

i zniżkowa pisważac, 10588

W obronie Bratniej Pomocy
przed napaściami nieodpowiedzialnych elementów
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P9A n a io g ja ii
Jeden z największych polskich my

ślicieli i filozofów August Cieszkowski, 
w swem dziele p t. „Ojcze Nia<sz“, ■ pa
trząc na historję ,,sub specle aet'erni“ 
odróżnia w niej dwa elementa: istotę i 
zjawiska. Istotą dziejów jest! to w szyst
ko co być musiało a zjawiskami są 
wszystkie przejaw y istoty historycznej, 
w których ona się ukazuje.

I rzeczywiście, każdy kto choćby 
w części tylko starał się myślowo po
głębić historję, musiał zauważyć pewne 
prawa rozwojowe czy teź w ytyczne po 
której droga przeszłości siię toczyła j 
— nieraz w ydaje się — potoczyć się mu
siała. N- P. wybuch rewolucji francu
skiej to przecież — zda się — całkiem 
naturalna reakcja na akcję absolutyzmu. 
Ta reakcja nastąpić musiała, gdyż w  da
nej chwili była ona istotą historji, zja
wiskiem zaś była jej fatalna forma re
wolucyjna (pomijam w szystkie inne jej 
ujemne strony).

Każdy kto dokonuje jakiegoś procesu 
myślowego odnoszącego się do przy
szłości, działa zaw sze (nawet podświa
domie) w  ten sposób, że najpierw stw ier
dza istnienie pewnych faktów, jest ta  
więc analiza zjawisk poczem zastanawia 
się w  jaki sposób i dlaczego dane fakty 
powstały, jest to geneza owej „istoty** 
Cieszkowskiego

Często jednak zgoła nie doceniamy 
wartości porównyw ania zjawisk czyli 
tzw . analogii w  życiu politycznem. Ma 
ona bardzo doniosłe znaczenie. T rz y  za
dania snełnia tu analogia: 1) Jest ona 
kontrolą, która wskazuje nam ozy nie 
popełniliśmy dotychczas w  naszeifi m y
śleniu -jakiegoś błędu, 2) daje nam po
znać w  czem się porównyw ane przeja
w y życia politycznego różnią, a w  czem 
są podobne i wreszcie 3) jest ona bardzo 
często podstaw ą do wysnuwania wnio
sków t.j. syntezy, która przedież jest o- 
statecznym  celem naszych badań, bo 
gdyby nie owe wnioski nie w artoby  wo- 
góle m yśleć a myśl ludzka nie posuwa
jąc się naprzód, utknęłaby na jednym 
martN^ym punkcie-

Dla zobrazowania owocności anaiogji 
czyli metody porównawczej podam kil
ka) i©j przykładów  z  dzisiejszej doby 
życia politycznego:

W edług danych Głównego (Jrzędu 
Statystycznego w  II-gim kw artale ubie
głego roku zanotowano 297 silrajków, 
kt6re objęły 1941 zakładów pracy i 
69.209 robotników, liczba zaś straco
nych z tego powodu dni roboczych wy
nosiła 615.010.

Jakże ciekawą rzeczą będżfe porów
nanie tego faktu z protokółem 23 z po
siedzeń Mędrców Syjonu, k tóry  mówi: 

„Strajki jest to  spraw a najniebez
pieczniejsza dla rządu. Skończą się one 
z  chwilą kiedy my posiądziemy władzę*! 

Protokół nr. 3. w yjaśnia:
„Przy obecnym stanie nauki (nauk 

Socjalnych przyp. aut.) i p rzy  stw orzo
nym przez nas jej kierunku, lud w ierzą
cy  śliepo drukowanemu słowu żyw i 
wskutek nieświadomości swojej 1 pod
suniętych mu pojęć błędnych nienawiść 
do wszystkich stanów, które uważa za 
wyższe, bowiem nie rozumie znaczenia

'' . I ■■   ■III—

SALON SZTUKI
Lwów, K le m e n ty n y  T a A e k le j  I

naprz. Kawiarni George‘a

każdego stanu. Nienawiść powyższa w y
rasta na gruncie przesilenia ekonomicz
nego.-. Stworzywszy... ogólne przesile
nie ekonomiczne, wyślem y na ulice jed
nocześnie w e wszystkich krajach euro- 
pjskich całe tłum y robotników Tłumy 
te z rozkoszą będą przelewały krew  
tych, którym  w  prostocie ducha za
zdroszczą od najmłodszych lat, a  któ
rych dobytek bedą mogły wówczas gra- 
bić“.

.. ileż wniosków można wyciągnąć!., 
—x—

W e wrześniu ud- r. opublikowano 
skład redakcyjny — niestety tylko — 
dwóch „polskich** dzienników: „Kur jer a 
Polskiego*1 i „Gazety Polskiej1*. Do re
dakcji „Kurjera Polskiego*1 należą: Atlas 
Adolf, Barbanel, Baumgart, Chorowiczo- 
wa Anna, Fischmannówna Jewa, Gier- 
szczyński Hersz, Gurfinkel Leon, Jaku
bowicz Kazimierz, Klein Konstanty, Kro- 
gold Szymon, Melodysta St-, P :ernikarz 
St„ Reichmann Józef, Sztrancman W il
helm, Toeplitz Jerzy. W  skład zaś re
dakcji „Gazety Polskiej“ wchodzą pp.: 
Adlerowa Jadwiga, Krukowski S*gfan, 
Liński Henryk (Lichtenstein), Lassota 
W acław  (Lewinsohn), Jan Sztrajt, S ta
nisławski oraz Sokołow Florian (syn 
Nahuma Sokołowa prezesa Światowej 
Organizacji Sjonistycznej...)

Jak  doskonale odpowiada tej enun
cjacji ustęp protokółu nr- 2 z posiedzeń 
Mędrców Syjonu:

„Państw a współczesne posiadają w 
ręku swojem olbrzymią siłę, w ytw arza
jącą ruch myśli w  narodach — to prasa.. 
Państw a nie umiały wykorzystać tej 
siły i oto znalazła się ona w  naszem re 
ku. P rzez nią zdobyliśmy w pływ y, po
zostając na uboczu i w  cieniu-..1*

..-a także protokół nr. 14!
„Mędrcy nasi wychowani do kiero

wania gojami, będą układali mowy, pro
jekty, artykuły, przy których pomocy 
będziemy w pływali na um ysły kierując 
je w  stronę w ybranych przez mas pojęć 
i uauk“.

W reszcie ostatni przykład który też 
może być owocnym:

Badania lekarskie i ankiety przepro
wadzone ostatnio w  szkołach publicz
nych (według danych kuratoriów) oka
zały że procent używających alkoholu 
uczniów dochodzi do 8,3 proc- Na 500 
zbadanych uczennic piło 67..

Co mówi protokół nr. 1.:
„Spojrzyjcie na odurzone wódką 

zwierzęta (goje przyp- aut.) do której 
użycia nadmiernego praw o otrzym yw a
ne jest razem z wolnością. Czyżbyście 
mieli pozwolić by i „nasi‘“ doszli do po
dobnego stanu? Narody gojów odurzone 
są przez napoje wyskokowe..-**

Wieleż to myśli nasunąć mogą te 
prosto zestawienia!.-.

W ładysław  Wyhowskl.

I u s t a | a c j i  ś w ia t ła  e le k try c zn e g o
I sygnalizacji wykonuje najtaniej

STflNISliiW lesniakowski
Lwów, Chorąiczyzny 10, 1830 Telefoc 21-80

: y n i e ! Salon empire, pokój 
nowany, garnitur klub., tapczany, jj 
y perskie, kilimy i wiele innych

Tzedmiotów. •"■-tani© 1026 *

Rewelacje generała,
P rasa  francuska om awia z  kiełkiem  

Zainteresowaniem niedawno w ydaną 
książkę jednego 2 w yższych oficerów 
,Reichswehry“, k tóry opasuje w  książce 

pod tytułem  „L‘Heure de Hitler*1 istot
ne cele i metody polityki zagranicznej 
kanclerza Hitlera. Przypuszczano z  po
czątku, że są to pamiętniki generała 
voin Bredow, zamordowanego przez hi
tlerowców w  nocy 30 czerw ca ub. roku- 
Przypuszczenie to okazało sto r 'j-dftak 
nieścisłem; autor jest jednym z przyja
ciół zamordowanego generała. Jest to 
typow y przedstawiciel ducha Reich- 
swehry. Pełen sympatji dla Hitlera..

Książka jego ma. formę pamiętnika. 
Pod datą 6 lutego 1933 autor pisze:

„Dziś kanclerz raczył łaskawie za
szczycić nas swoją obecnością i w od
czycie, wygłoszonym przed audytorjum, 
złożonem z generałów i admirałów, 
przedstawił nam swój pogląd na poli
tykę zagraniczną. Cóż mówiłsJtąjic 1 erz?

„Jest szaleństwem myśleć — mówił 
Hitler — że narody zainteresowane 
zgodzą się na cele, jakie sobie stawiają 
Niemcy, zanim nie będą miały noża na 
gardle. Musimy być dość potężni, aże
by mieć możność powstrzymać Fiancję 
na zachodzie, a na wschodzie i polu . 
dniu Polskę i Czechy.

Nie można liczyć na przejednanie 
Francji. Wszelkie próby w tym kierun
ku dać mogą tylko Wyniki taktyczne. 
Prędlzej czy później przyjść musi do 
rozprawy orężnej. Jest to konieczność 
dziejowa, która trwąc będzie tak dłu
go, póki Francja lub Njfcmcy nie znikną 
z mapy Europy. Inna zgoła jest sytua
cja z Anglją. Z tą .ostatnią będę pro
wadził politykę, którą Stresemann pro
wadził z Francją...**
Inn ©mi słow y. Hitler chce oszukać 

Mac Donalda tak samo, jak Stresemann 
oszukał Bri-andą, dodaje od siebie autor 
pamiętnika.

„Nie uega wątpliwości, źe Hitler, 
pisze dalej autor, — prowadzi nas do 
wojny. Jeżeli się on nie-odsłania; jeżeli 
mówi o pokoju, to tylko po to, ażeby 
lepiej przygotować nabad, nad którym 
obecnie rozmyśla**.
Pod datą 18 lutego autor notuje otrzy-

Sympatyka Hitlera
manie przez w ładzę Wojskowe memor
iału, ułożonego na- rozkaz Fiihrera przez 
Ro-senberga. Oto treść tego memoriału:

„Jakie są cele aktualne niemieckiej 
polityki zagranicznej?

1. złamanie przewagi polsko-fran
cuskiej w Europie i rozbicie Malej En.

tenty,
2. Unicestwienie Traktatu W ersal

skiego przy pomocy „podkopu**,
3. przywrócenie Niemcom terytor- 

jów, zrabowanych na zachodzie, na 
północy i na wschodzie. Przyznanie 
Niemcom prawa zwierzchnictwa nad 
Austrją, państwami Bałtyckiemi, częścią 
niemiecką Holandji 1 Szwajcarji, Czech 
i Włoch. Utworzenie Wielkich Niemiec 
w Europie środkowej,

4. przywrócenie przewagi wojsko
wej Niemiec w Europie.

Wreszcie — odzyskanie fcolonlj 
w różnych częściach świata i prawo 
kolonizacji w Rosji**.
Autor przyznaje, że jest to piękny 

program, ma jednak wątpliwości, czy  
mocarstwia zainteresowane będą cierpli
wie przyglądały się jego wykonaniu 
przez Niemcy. '

Załamanie dochodów 
z turystyki we Francji
W  całym  św ięcie sum y wydawane 

przez  tu rystów  w  okresie 1929—1932 
spadły p raw ie o 50 proc.

Spadek dochodów, osiąganych z  tu- 
Tystów zagranicznych, odbił się najsil
niej w krajach o wysokiej walucie, o- 
raz w  krajach, gdzie ^ z io m  cen jest 
wysoki. Najbardziej ucierpiały z  tego 
powodu tak ie  kraje (jak Francja, W ło
ch y  i Szwajcaria.

W  1927 roku zw iedziło Francję — 
2.125.000 turystów , Jctórzy pozostawili 
przeszło 12 miliardów fr.. W  1933 roku 
liczba turystów  spadła na 931.000. a w  
1934 roku, liczba zwiedzających F ran 
cję. obliczona tym czasowo, w yniosła 
około 750.000. Dochody z turystyki 
spadły do 2 i pół miliarda franków w

1933 roku; dochód ten  będzie znacznie 
niższy w 1934 roku.

Spadek turystyki odbił się przede* 
w szystkiem  na bilansie handlowym, 
na bilansie kolei, przem yśle h o te la rsk a  
itd.

P rasa  francuska uderza z tego ihj 
wodu na alarm i domaga się od władz 
energicznych-kroków  w  celu przycią
gania turystów  do Francji. Część pra^ 
sy n?e ukryw a, że spadek turystyki jest 
iiedną z głównych przyczyn kryzysu 
francuskiego

Pociąg popalamy 8 —- 10 laty 1935 r.
A 0 8 9 I C  Cena w obia 

•rgaaizuje W ł l O l ®  »tro»3r:,I 
Z© Lwawa *ł, 2 0 * 8 0 ,  t Przamyalł 

zł. 1 8 * 1 0 . Zniżki dojardawe. 
Informacja i zgłaszania do 8 . II. 
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E c h a  d n i a

Komu tęskno do stosunków 
meksykańskich w Polsce?
Dopiero wczoraj cytowaliśm y „Ro

botnika*1, a już dzisiaj czytam y tam  zno
wu beznadziejne ględzenie, wychw ala
jące zasady reform y szkolnej... w  Mek
syku.

Reforma szkolna — stwierdza mU 
nister oświaty Ignacio Garcia Tellez —« 
„ma skrystalizować szczerze rewolu
cyjne dążenia do zjednoczenia myśli 
różnych grup społeczeństwa przez or- 
jentowanie nowych pokoleń ku ustrojo
wi, w którym równość stanie się prostą
konsekwencją lepszego podrlału dóbr.

</
Stare, bolszewickie gadarńe! Cały 

św iat wie, co za stosunki panują w  Mek
syku pod panowaniem socjalistów. Sto
sunkami tenu zachwy ca się tVlko ^Rc* 
botnik**

Ale od szeregu lat Meksyk, który 
jest wciąż kolonją kapitału obcego, usi
łuje wyzwolić się z jarzma I zaprowa* 
dzić u siebie ustrój socjalistyczny. W aL 
ka to Ciężka i krwawa. Śocjaliżm miar 
bowiem przeciw sobie trzy potęgh ka
pitał, Kościół 1 ciemnotę mas. Parnię-® 
tamy jak b. prezydent Calłes za swą' 
mężną walkę z klerem był przedmiotem 
dzikich,barbarzyńskich ataków ze stro* 
ny Kościoła, sprzymierzonego z kąpita 
łem, jak każdy prezydent, podejm ując/ 
walkę z tymi sojusznikami, naraża-ną 
szwank swe życie. Obecny Rząd1 me^ 
ksykański przypuszcza szturm na trzebi 
ciego wroga — ciemnotę mas, by w 0- 
świeconym ludzie znaleźć trwałe opar.' 
cie i pomoc. - : ■  J -j*

Niema co polemizować ze socjali
stami, głupstwo na głupstwie jedzie ! 
głupstwem pogania1. Socjaliści od dLwna 
rządzą w  Meksyku i ciągle walczą z ka* 
pltołem. Dlaczego mając w ładzę w  rę
ku 'nie zlikwidują tego kapitału? Ko
ściół saiusznikiem ciem noty? Takie buj
dy mogą opowiadać socjaliści człon
kom „Bundu‘‘ ale nie polskiemu społe
czeństwu. I dlatego niech się nie Ludza‘, 
że ich życzenia w  rodzaju:

jednym z odcinków tej „rzeczywi
stości jutra** jest szkoła socjalistycms 
w Meksyku. Jak taka jedna reform? 
musi budzić tęsknotę do „stosunków 
meksykańskich** w Polsce.

zrealizować się mogą kiedyś w  Polsce

Chora wątroba
zatruwa organizm

Zaburzenia w funkcjonowaniu wątroby 
! żółci powodują zatrucie organizmu a na 
tern tle szereg najrozmaitszych chorób.

Zioła Magistra Wolskiego ,’Billosa*» 
zawierające rośliny egzotyczne Combrs- 
tum i Boldo* pobudzają wątrobę do wła
ściwej pracy, a stosowane przy cierpie
niach wątroby, kamieniach żółciowych, 
oraz żółtaczce dają należyto wyniki.

ZIOŁA ze znak. ochr. ,.BILLOSA“ do 
nabycia w aptekach i drogerjach fekladact 
aptecznych).

W ytw órnia  Magister E. W olski. War- 
szawa* Złota 14 m. L
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„ P r z y s z ł a  w o j n a
jej moiliwości oraz... • zagadnienia obrony kraju"

Ostatnia praca gen. Sikorskiego p. t. 
„P rzyszła W ojna", ukazała się nieda
wno w  w arszaw sklem  wydawnictw ie i 
już fachowi tak tycy  z naszej generalicji, 
w odnośnych artykułach szczegółowo 
omawiali w ysoką w artość jej pod wzglę
dem wojskowym, jak niemniej ze stro
ny literackiej. Ma ona jednak jeszcze 
inny w ybitny walor, szczególnie w  do
bie powszechnego przysposobienia woj
skowego — jako podręcznik dla każde
go patrioty.

P rzecież dzisiaj w  każdej kawiarni 
spotyka się liczne kółka „polityków 
p rzy  czarnej"; co drogie zebranie na 
imieninach czy  p rzy  świętach, rozwija 
gór^cą dyskusję na tem at; „będzie woj
na — czy  nie?" Znak to, że  społeczeń
stwo żyw o Interesuje się tem  zagadnie
niem, bo albo starsi w  wojnie brali 
udzśał sami, albo mają młodych w  czyn
nej służbie, czy  w  rezerw ie. Nic dziw
nego, że ta spraw a w raca ciągle na po
rządek dzienny, zw łaszcza po nowern 
pociągnięciu Hitlera.

T rzeba było  jakiegoś poważnego 
źródła, podręcznika, do którego można- 
by  zajrzeć, aby odszukać wyjaśnienie 
całego m nóstwa wątpliwości, nasuw a
jących się wobec ciągle aktualnych nie
spodzianek w  Europie.

Dzfeło gen. Sikorskiego. w łaśnie w 
jderw szej swej części (50 stron) zajmu
je  się taklemi możliwościami przyszłej 
wojny. C ały  autorski dorobek, — bar
dzo obszerny, — tego wytrawnego m ę
ża stanu, a zarazem  doświadczonego 
wodza bojowego naszej armji « św iad
czy, że jego rozważania i wnioski na 
przyszłość, są aż nadto trafne, sko-ro w 
przedmowach do  poprzednich jego dzieł 
ńa podobne tem aty — kładły  s v e  pod
p isy  takie osobistości, jak M arszałek 
Foch lub b. premjer Paiinleyć. To też w 
tej Części znajdzie czytelnik autoryta
tyw ną odpowiedź na dręczące go py ta
nie, jak ta  przyszła wojna w yglądać bę- 
erzie i gdzie leży jetf niegasnące zarze
wie.

Szerokie Koła społeczeństw!- a 
zw łaszcza byłych i dzisiejszych żołnie
rzy, jo  to już więcej nie chcą być tylko 
„mięsem armatniem", ani kufrem prze
rzucanym  w  rękach innych — lecz chcą 
się przygotow ać do tego, co  nieuniknio
ne, znajdy w drugiej obszerniejszej czę

ści (160 str.) w  siedmiu rozdziałach 
•opis, jak  ta  nowoczesna obrona kraju 
w yglądać będzie, i jak się ma ją prow a
dzać najnowszemi ślrodkami (wprowa- 
dzonemi już u sąsiadów l), aby  była 
skuteczną. S tary  żołnierz czy ta te  roz
działy  jak ciekaw ą powieść, bo autor 
intuicją wiedziony — naprow adza mu 
co  chwila odpowiedź w łaśinie na te w ąt
pliwości, jakię w ysuw ają się p rzy  roz
ważaniu. jak też to  nowoczesne wojsko 
i jego operacje wojenne w  rozmaitych 
gatunkach broni, w  przyszłości w yglą
dać będą. Pomyśli sobie p rzy  tem  ktoś;
, Nie macie też  w iększego zm artwienia, 
jak teraz glowtić się nad tem ; już tam  
jakoś nasz Sztab Generalny w szystko 
obmyśli, a m y w ykonam y." T a k —  w y
konamy, ale jak? O to w łaśnie chodzi, 
żeby  nile pozostać dalej biernym  -wyko
nawcą, a często zaljadłym krytykiem  
tzarządzeń i otrzym yw anych rozkazów, 
k tó re  z natu ry  rzeczy  nie mogą bawić 
się w  m otywowanie. Dzisiaj gdy ca ły  
naród jest pod bronią, narazie w  rezer
w ie, każdy  inteligent winien jest zapo
znać się z temi kardynalnem i wiadomo
ściami, tak  jak chętnie zaznajamia się 
z użyctem broni palnej na strzelnicy. 
W szak pam iętam y dobrze, jakie zamie
szanie wybuchło' niety'ko w  kraju, lecz 
1 w  armji austriackiej z chwilą mobili
zacji. Takiego bałaganu, odcierpianego 
tia własnej skórze, ni© życzym y n a
szym  następcom. Dlatego należy się za
znajomić z temi rozdziałami książki 
..P rzyszła wojna" jak nowoczesna mo*- 
bilizacja powinna się odbyć, aby zasko
czenie przeciwnika spełniło swoją rolę; 
■osobne rozdziały omawiają użycie naj
nowszych rodzajów broni, jak lotnictwo, 
chemiczna walka, — osobny rozdział 
poświęcony motoryzacji armji.

Bardzo ciekawe i aktualne są rozw a
żania, jaką ma być dzisiejsza arraja po
kojowa, na którą przecież każde pań
stw o  poświęca w ielką część swego ca 
łego budżetu. Dwie są zasady montowa
nia armji i mają swoich zw olenników w 
równej m ierze: jedna, kierowana wzglę- 
dafni oszczędności — tw orzy siłę zbroj
ną ilościowo mniejszą, lecz za to szkoli 
“w yborow e jednostki wojskowe i armię 
zaw odow ą; — druga zaś żąda armji ka
drow ej o '  powszechnej obowiązującej 
służbie wojskowej, w raz z przysposo

bieniem wojsk, i przysposobieniem re 
zerw .

Do każdego szczegółu podchodzi 
autor nietylko z w yżyn Sztabu Gen., 
•lecz od strony obywatelskiej i żołnier
skiej. Nic dziwnego. Tu w e Lwowie 
znam y Generała od pierw szych dni jego 
dowodzenia grupą na froncie polskim, 
kiedy to w  r. 1919 bronił dostępu do 
Lwowa, siedząc z nami w  B artatow ie 
i zjaw iał się zaw sze tam w  pierwszefi 
linii walki, gdzie silny ogień m aszynek 
zdradzał gorętszą robotę. Takim b y ł w  
pam iętnym  pościgu nieprzyjaciela aż 
nad Zbrucz, i takim go pam ięta V Armja 
!w walkach z bolszewikami. Zawsze 
u trzym yw ał bezpośredni kontakt z  gro
m adą ludzką, której dowodził, z g ro 
m adą, k tórą bacznie obserw ow ał z  bli
ska, jak ona reaguje na  papierow e roz
kazy  operacyjne, — ab y  tam, gdzie ten  
suchy rozkaz nie dotarł dostatecznie do* 
m ózgów — natychm iast -własną m yśl 
'taktyczna — w  razi© niespodzianek bo
jow ych — urzeczywistnić.

Naprowadzam te  wspomnienia dla
tego, że dla żołnierza, k tóry  widział 
tego dowódcę w e w spółpracy z nieod
żałow anej pamięci gen. Rozwadowskim 
— słowa jego skreślone w  omawianym 
podręczniku, przedstaw iają życiow ą 
w artość i autorytatyw ną prawdę. To 
ni© w yszło ,.od zielonego stolika", jak 
ow e pamiętne tom y „Dienst Reglem ent" 
w kuw ane nam przez Austrljaków w  pa- 
nręó; a k tó ie np. uczyło, że „Rosja może 
ukończyć sw ą mobilizację dopiero w 
trzy  miesiące po mobilizacji armji 
austr."; w  rzeczyw istości — olbrzym ie 
kolumny rosyjskie m aszerow ały już od 
m aja 1914 z pod Uralu, kiedy w  Galicji 
ogłoszono dopiero w  sierpniu „ojcow
ską" odezwę „Do moich Ludów".

Dzisiejszy obywatel poIskI, m łody 
czy  stary, nietylko nie m oże się dać za
skoczyć wypadkom w  bierności, lecz 
ćw iczy ciało* i um ysł do gotowości 1 
walki obronnej, zatem Winien jest zapo
znać się i oswoić się, w czasie spokoju, 
z  tem,^co nas w  przyszłem , a nieunik- 
mionem starciu z napastnikiem spotkać 
może. Takim pożytecznym  regulaminem 
i vademecum jest w łaśnie ostatnia 
książka gen. Sikorskiego.

Inżynier S. ze Lwowa

„Krwawiące granice 
Niemiec”

Niezwykła mapa polityczna 
hitlerowców

Na kilka dni przed plebiscytem w Za
głębiu Saary pojawiła się w organie hi
tlerowskim „Deutsche Front" płomienna 
odezwa do ludu Zagłębia.

Uzupełnieniem tej odezwy była zamie
szczona obok mapa polityczna Niemiec,— 
takich, jakiemi ją sobie wyobrażają hi
tlerowcy. Na mapie tej cała Austrja sta
nowi już część składową Niemiec, podob
nie zresztą jak i Alzacja i Lotaryngja.

Czarną, żałobną linją zakreślone są 
wszystkie terytorja utracone przez Niem
ców w  wyniku wojny światowej. „Krwai- 
wią się granice Niemiec", mówi odezwa. 
„Tutaj, w Zagłębiu Saary położymy ko
niec tej kradzieży naszej ziemi, tutaj po
czątek naprawy wszystkich naszych 
krzywd!"

Ale nie koniec na tem. Apetyty nie* 
mleckie sięgają dalej: wedle mapy tej po* 
winny „wrócić" do Niemiec: cała pół-*
nocno-zachodnia Czechosłowacja, część 
Styrji, należąca obecnie do Jugosławji, 
część Karyntj5 i Tyrol południowy, obec
nie włoeki. Zbytecznem dodawać, że za- 
równo Śląsk górny jak i Pomorze I 
Gdańsk m ają również wrócić do niemiec-? 
kiej macierzy...

Tak wygląda m apa polityczna Nie* 
miec, ze stumiljonową ludnością... w ma-* 
rżeniach organu ’ itlerowskiego.

Zmienne są losy pomników.., 
Walter von der Vogelweide 
ustępuje miejsca Drususowi
Na głównym  rynku w  Bolzano (nlern, 

Bożen) w ystaw ioną została w  roku 1874 
statua, ku czci słynnego „minmesingera14, 
W altera von d er Vogelwaide, rzekom a 
dziecka tego nuastau

Ustawienie tego pomnika miało prze- 
dewszystkiem  cele polityczne na oku: 
szło o  zadokumentowanie uremieckośc! 
tej ziemi, k tórą W łochy oddaw na uwa
żały  za swoją.

Obecnie paskutek zarządzenia Mus-' 
soliniego, posąg W altera von der Vogeb 
weide zostaje usunięty. Miejsce jego 
zajmie pomnik Drususa, wnuka cesarza 
Augusta. Ma to  swoje polityczne znaczę- 
nie. Drusus bowiem uw ażany Jest za 
założyciela Bolzano, a w  w ypraw ach 
swych wojennych dotarł aż do brzegów  
Elby, w alcząc zw ycięsko z  G erm anam i

Tak więc na rynku w  Bolzano stania 
posąg Drususa jako symbol potęgi i idei 
romańskiej. A biedny minnesinger — 
pójdzie do rupieciarni, dzieląc los tylu 
innych pomników.

Obrady areopagu ortograficznego
„Ch” najbardziej zagrożone

O brady komisji ortograficznej, roz
poczęte w  Krakowie, dzięki inicja
tyw ie \  Akademji, Umiejętności, nie 
są tajne. T o też po części na 
podstawie hum orystycznej relacji p. 
Zygmunta Nowakowskiego, trochę na 
podstawie tego, co opowiadają inni 
uczestnicy, można iuż sobie w ytw orzyć 
Pewien obraz, rozpoczętej akcji,

Zdaw ałoby się na pierw szy rzut oka, 
że spraw a jest ła tw a i prosta. Dopiero 
realny kontakt z nią w ydobyw a na jaw 
cały  szereg trudności i ca ły  szereg 
punktów widzenia, jakie wobec niej mo
żna zajmować.

A więc wchodzą tu w  grę przedew szyst 
fciem dw a czynniki — etymologiczny i 
praktyczny. P ierw szy przem awia za 
tem, aby w  pisowni w yrazu odzw ier
ciedlało się jego pochodzenie, drugi za 
tem, aby odpowiadała ona wymowie. 
Piszem y „tw arz", potfieważ rzeczownik 
ten pow stał z czasownika „tworzyć", a 
wyraźnie już łączące się z tym w yrazy  
„Twór,4, „stw ó rca44 mają r. P ierw szy  
z wymienionych tu związków jest jasny 
dla językoznawcy, przeciętny jednak 
człowiek odczuwa tylko drugi. Prak- 
'yczne względy dyktow ałyby pisownię 
„tważ", etymologia jej się sprzeciwia. 
Na* Komisji pojawił się wniosek, aby 
wyeliminować rz  na korzyść ż tam, 
gdzie ów  przeciętny człowiek nie od
czuw a ?a czem innem przemawiającej 
etymologii:

Ba, ale kto jest owym przeciętnym 
człowiekiem, na którego nie njiała w pły

wu nauka, ani lektura? Zdaje się, że 
trzebaby urządzić jakąś ankietę z analfa
betami, a to rzecz niełatwa...

Jeszcze w  drugim wypadku trzeba
by w ezwać na pomoc analfabetę. Roz
maite 1 dźwięki rozmaicie wymawiają. 
Znana rzecz, iż dźwięczne spółgłoski 
(d, b, g. z, w) piszą się na końcu w y
razów  (np. pęd, łeb) na podstawi© ety
mologii, ale w  wym owie brzmią inaczej, 
mniej więcej, jak t, p, k, s, f. Czy jednak 
zupełnie tak? W  obecności piszącego te 
słow a kłóciło się dziś na pow yższy te
mat dwóch językoznawców, z których 
jeden ośw iadczył się za spółgłoską bez- 
wdzięczną, drugi, więcej zajmujący się 
fonetyką, twierdził, że dźwięczna od- 
dzwięczniona to coś oośredniego. P o  
wyczerpującej dyskusji, w  których 
wzięło udział paru niespecjalistów, i po 
doraźnych próbach, spraWa pozostała 
nierozstrzygnięta. Analfabety nie było 
pod ręką...

A teraz przychodzi znowu kw estią 
regionalna. Całą Polska nie uznaje już 
w  wym owie różnicy między h a ch, 
bardzo w yraźnej dla mieszkańca kresów  
wschodnich, gdzie działa w pływ  innego 
języka słowiańskiego. Jeszcze Małecki 
ostrzegał, aby nie mówić „na honor, 
jestem hory44, ale W arszaw a, Kraków, 
Poznań mówią dziś „na honor, jestem 
hory". W edle dotychczasowej dyskusji 
nasza dzielnica padnie w  tym wypadku 
ofiarą unifikacji. W spółżycie z Rusinami 
zachowało u nas starą wym owę ch; ale 
w łaśnie ch jest najbardziej zagrożone.

W praw dzie przedstawiciel m inisterstwa 
wypowiedział zdanie, że należałoby za
miast h i ch wszędzie pisać ch, ale głos 
jego był odosobniony — za jednolitem 
użyciem b ośw iadczył się naprzód 
kierowrtik pewnej wielkiej firmy w y 
dawniczej (oszczędnoś.ć papieru), a  po 
nim jeden za drugim naukowcy. Nieza
długo będziemy zatem i w  Małopolsce 
wschodniej (przepraszam, wshodniej) 
borowali przez samo h. Za pisownią 
pójdzie .zapewne zwolna i wym owa.

Kłopoty ortograficzne narodów o 
kulturze łacińskiej pow stały z trudności 
w yrażenia 24 znakami alfabetu ilości 
dźwięków, przewyższającej znacznie 
tę cyfrę. Anglicy np. poradzili sobie, nie 
w prow adzając ani jednej nowej litery. 
Zato mają ortografię ogromnie trudną. 
Najkonsekwentniej w  kierunku przeci
wnym _ poszli Czesi, hojnie szafując 
znaczkami diakrytycznemi. Ich pisownia 
jest dla uczącego się najłatwiejsza, gdyż 
zol i t a  się do ideału zgody między mową 
a pismem (dźwiękowi odpowiada zw y
kle tylko jeden znak pisarski i naod- 
wrót). Cóż z tego? Świetny system o r
tograficzny Czechów odcina ich od zs- 
chodu. Dla ich Nazwisk, nazw lokalnych 
czy dla cy tatów  z ich języka gazety 
framcuskie czy  am erykańskie nie w pro
w adzą s, c, r z haczykami u góry. Stad 
nawet sama nazwa państw a pojawia się 
ku zgryzocie Czechów w  formie Cze- 
choslovakia — spolszczonej niby, a w  
giucie rzeczy archaicznej (wedle ich 
własnej stare] ortografji, pod w pływ em  
której pow stała nasza).

Inny wzgląd, którym  musi powodo
w ać Si© Komisją, jost następujący: Żle 
odciąć się od zachodu. Ale czy można 
odciąć się od czterech wieków własnej 
literatury, doprowadzając do tego, aby

um M ąęy czytać Polak patrzy ł w  polo* 
wi( XX w . na książkę, drukowaną w 
jego języku w  w . XIX jak cielę na ma
lowane w ro ta?  T ak stałoby się, gdyby 
zasadniczo zmieniono t. z. obraz graficz
ny  języka (wyrzucono jedne dziś istnie
jące znaki, a w prow adzono nowe).

W racam  do tego, co powiedziałem! 
Spraw a w ydaje się prosta, a  jest nie
zmierni© skomplikowana. Nie mówię już 
o wyrażaniu dźwięków, trzeba zdać so
bie sprawę, że tak ie zagadnienia, jak pi
sanie pew nych kombinacyj w yrazów  
— ,7żaimłodu" czy  „za m łodu"; ;;z  po
w oda44 czy  „spowodu") lub ustalenie in
terpunkcji to  nadzw yczaj tw arde orze
chy do zgryzienia...

Dobrze siało  się, że do reform y 
przystąpiono w  odpowiednim składzie, 
że stworzono podkomisje i nie chc?ano 
załatwić spraw y nagle (i po djable). 
Tyle już dziś można powiedzieć, nie 
zabierając głosu w  m erytorycznych 
punktach i nie łudząc się, że tp , co się 
urodzi, będzie pod każdym  względem 
doskonałe. Jeżeli nowa ortografia okaże 
się w yraźnie lepszą od obecnej, trzeba 
będzie powiedzieć, że dokonano poży- 
teczngo dzieła.

Ale co  znaczy „lepsza"? T o dla czy
telnika niniejszego artykułu powinno już 
być w  przybliżeniu jasne. Nie można 
odciąć się od zachodu. Nie można odciąć 
się od w łasnej przeszłości. Nie można 
pogwałcić zbytnio zasady etymologicz
nej (co w ynika z dwóch poprzednich 
postulatów). A równocześnie trzeba, 
idąc w  kierunku praktycznym , ułatwić 
ogółowi popraw ne pisanie. Dzisiaj sto
sunki pod tym względem są naprawdę 
okropne.

W ładysław  Tarnawski#
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Rozwiązanie Młodzieży 
Wszechpolskiej w Poznanin

tW gmachu Wyższej Szkoły Handlo
wej w Poznaniu zostało wywieszone za
wiadomienie dyr. Peretiatkowicza nastę
pującej treści:

„Z powodu niezwykłych nieporząd
ków organizacyjnych^!) w Stew. Mło
dzieży Wszechpolskiej przy W. S. H. 
stwierdzonych przez pro!, dr. Schmidta, 
który zrezygnował źe swych funkcji, nie 
mogąc w tych warunkach wykonać 
swych obowiązków, Komisja Spraw Mło
dzieży Kuratorjum W. S. H. uchwaliła 
Stow. Młodzież Wszechpolska rozwią
zać."

Jak podaje prasa sanacyjna, powodem 
Rozwiązania Młodzieży Wszechpolskiej 
była „nielegalna akcja kolportażowa, —  
nieposłuszeństwo wobec zarządzeń rek
tora i nielojalność w stosunku do kura. 
tora, prof. Schmidta".

Osławiony CaSn domaga 
się odszkodowania

Do wydz. cywilnego S. A. w  War
szawie wpłynęła skarga pełnomocników 
b. dyr. Zakł. Żyrardowskich, Mojżesza 
Caena, który niedawno został zwolniony 
za wysoką kaucję z więzienia Mokotow
skiego, Caen wniósł apelację przeciw I-ej 
instancji, mocą którego oddalono jego 
pretensje o odszkodowanie za zwolnienie 
ze stanowiska. Caen domaga się w dal
szym ciągu odszkodowania w wysokości 
18.000 z .

Pokłady kaolinu 
na Wołyniu

2  wiosną ma być podjęta na Wołyniu 
eksploatacja większych pokładów kaoli- 
mł, cennej glinki, służącej — jak windo-* 
mo do fabrykacji porcelany, izolacyj 
elektrotechnicznych i t. p. Pokłady kaoli
nu odkryto na terenie pow. kostopol- 
skiego. i . |

Awanse w sądownictwie 
obeimą 5 proc.

W sądownictwie rozpoczęły 
ftię awanse uposażeniowe polegające na 
przenoszeniu do wyższych grup uposaże
niowych, zarówno członków magistratury 
sądowej, jak i urzędników kancelaryj
nych. Przy ogólnych awansach urzędni
czych w sądownictwie do wyższych grup 
zaliczonych będzie około 5 proc. urzęd
ników. i

Odbndowamostn na granicy 
polsko - rumuńskiej

Zniszczony podczas wojny światowej 
ty r. 1915 most drogowy na Dniestrze 
pod Zaleszczykami na granicy polsko - 
rumuńskiej zostanie w  najbliższym cza
sie odbudowany. W  tym celu odbędą s 
w  Zaleszczykach obrady konferencji 
polsko - rumuńskiej komisji technicznej.

Odbudowa mosńi ma> dla rozwoju u- 
zdrowiska Zaleszczyki zasadnicze zna
czenie z uwagi na wzmożenie ruchu tu
rystycznego między obydwoma pań
stwami.

Grypa, dreszcze, 
przeziębienie ?

Przyjmując tabletki Togal w  daw
ce: 3 tabletki. 3—4 razy dziennie, dozna
je się ulgi i spadku gorączki* Również 
w  cierpieniach reumatycznych, poda
grze. bólach artretycznych w  stawach i 
mięśniach, bólach nerwowych 1 głowy, 
Togal oddaje usługi. Tabletki Togal są 
do nabycia w  najbliższej aptece.

„Bałagan”  pomarańczowy trwa

Bobry w Polsce
Jak wynika z obliczeń Dyr. Lasów  

Państwowych największe skupienia bo
brów w  Polsce istnieją w  lasach pry
watnych nad Horyniem, gdzie znajduje 
się około 100 sztuk. W  lasach państwo
wych istnieją następujące ośrodki: nad̂  
Szczawą i jej dopływami ora* nad ka
nałem Ogińskiego około 30 sztak. Nad 
Żegulanką obok Berezy Kartuskiej 8 
sztuk, w nadniemeńskiej wsi Rybaki 
pod Grodnem 14 sztuk 1 nad Berezyną 
w  puszczy Nalibockiej ilośó nieustalona.

Bobry wszędzie otaczane są /tosJdi- lw y

(g) Do Gdyni nadeszły olbrzymie 
transporty pomarańcz. Okręt „Johan 
na" przywiózł 35.000 skrzyń, okręt 
,.Fłor di Mandorlo" przywiózł 15.000 
skrzyń, w  drodze do Gdyni znajduje 
się okręt „Niobe" z ładunkiem 16.000 
skrzyń, okręt „Marie" z 9.400 skrzyń 
pomarańcz i 6.000 skrzyń cytryn.

Dnia 28 bm. znajdowało się w  por
cie gdyńskim przeszło 50.000 skrzyń 
pomarańcz. Cały ten transport ma nie
bawem być skierowany w Efób kraju.

Od onegdaj nie będzie wymaganie 
od importerów podpisywanie deklara- 
cyj o  sztywnej cenie 1.30 zł za 1 kg. 
pomarańcz, natomiast w  dalszym ciągu 
będą rejestrowane w  porcie dokonane 
transakcje, o których urzędy celne bę
dą zawiadamiały terytorialne kompe

tentne Izby przemysłowo - handlowe i 
władze administracyjne dla kontynuo
wania nadzoru ncd cenami sprzedaży,
odpowiadającemi przyjętym kalkulacjom 

W W arszawie kalkulacja ta została 
uuż ustalona — do Lwowa do wczoraij 
nie nadeszło urzędowe potwierdzenie i 
zatwierdzenie nowych cen. Stąd też 
ceny na pomarańcze obowiązują w  wy  
sokości 1.30 zł za kg.

Z tego powodu rynek IwowslJ i ma
łopolski św ieci, jeśli chodzi o  poma
rańcze, zupełn-emi pustkami. Na dwor
cu lwowskim stoją w tej chwai 4 wa
gony pomarańcz, a hurtownicy zgoła 
nie kwapią się z  ich wykupnem. Być 
może, że już dziś nadejdzie oczekiw a
ny sygnał zw yżkowy z W arszawy.

— X -

Echa tragicznego skoku
na skoczni W. K. S. . Prut” w Worochcie

W  związku z notatką p t  ..Wstrzą
sający wypadek porucznika - narciartza" 
Sekcja Narciarska Worocbciańskfego 
K’ubu Sport. „Prut" w  Worochcie nad
syła nam następujące sprostowanie:

„Nieprawdą jest jakoby krytyczne
go dnia 24 bm. jakaś dotychczas nic- 
wyśledzona ręka zamknęła u, dołu na 
zjeździe rampę, natomiast prawdą jest, 
że  od czasu wybudowania małej skocz
ni narciarskiej w  Worochcie, tj. od 
3<cb lat skocznią tą Jest zamykaną 
przez Zarząd Sekcji Narciarskiej W o  
rochciańskiego Klubu Sportowego 
Prut", u góry zaś j u dołu skoczni 

znajdują się tablice z  napisem' ostrze
gawczym, zabraniającym używania 
skoczni bez zezwolenia i wskazujące 
miejsce, gdzie przechowywano są klu
cze od rampy.

Nieprawdą jest jakoby por. Pacz

kowski nie wiedział o  tej pułapce, na
tomiast prawdą jest, że* por. Paczkow
ski wiedział o zamknięciu skoczni, w i
dział rampę zamkniętą i ztjeźdżał. ze 
skoczni z zamiarem wykonania skoku 
! wzięcia przeszkody, jaką stanowiła 
•rampa, i o  tem powiedział bezpośre
dnio PO tragicznym wypadku osobom  
które pierwszą niosły mu pomoc.

Nieprawdą jest wreszcie jakoby ram
pa znajdowała się na niewłaściwem  
miejscu i jakoby budowę skoczni po
wierzano domorosłym „specjalistom", 
natomiast prawdą jest. że tak małą 
jak i wielką skocznię narciarską w  
Worochcie zbudowano według planów, 
zatwierdzonych przez właściwą wła
dzę i budowę wykonano pod kierow
nictwem osób, do tego ustawowo upo
ważnionych.

R ekord su b te ln o śc i  
•m a k u  Cherry«Cognao  

O range-C ognao KOSECKIEGO wszędzie 1963 
do nabycia-

KRONIKA PRZEMYSKA
KURS P. C. K. Ostatnio z< itał ukoń

czony kurs Polskiego Czerwonego Krzy
ża, na który uczęszczało 30 par, Pro
gram kursu został zupełnie wyczerpany, 
a egzamin końcowy zdały wszystkie u- 
czestniczki.

TEATR. 3 bm. o godz. 8 wieczór zna
ny zespół Pilarskiego odegra w sali te
atralnej „Sokoła" znakomitą komędję pt. 
„Mecz małżeński". “ Zespół wystąpi w 
swym najlepszym składzie.

KRONIKA ŻÓŁKIEWSKA

Z ŻYCIA K. S . M. W  niedzielę, 27 
stycznia w sali „Ogniska" odbył się 
braterski „Opłatek" stowarzyszeniowy. 
W serdecznym nastroju rozpoczął uro
czystość ks. Malinowski złożeniem ży 
czeń i wskazaniem młodzieży ideałów, 
do których ma dążyć, należąc do K. S., 
M. Następnie plęknemi słow y  przemó
wił do młodzieży radca Kraśnicki, pre
zes miejscowego Tow. św . Wincente
go A Paulo. Po podzieleniu się opłat
kiem, spożywanie darów Bożych uro
zmaicały zgodne pienia kolędowe, prze 
płatane stosowneml deklamacjami i u- 
•rozmaiceniami. Na zakończenie odbyta 
się zabawa taneczna.

W  tym samym czasie w  salach 
probostwa rzytm. - kat. odbył się „O-

wą opieką i wszędzie ffdzie istnieją ich 
rezerwaty, wszelkie polowania są 
wzbronione. 1

Sanie z drzewem 
na torze kolej.

Dnia 24. I. b.r. o  godz. 21 pociąg oso- 
x>wy Nr, 1827 jadący ze Stanisławowa 

do Czortkowa najechał na przejeździć 
czasowym obok Dżaryna na sanie nała
dowane drzewem. Czyją własnością są 
sariie z  drzewem, narazie nie ustalono, 
ponieważ powożący zdołał konie w y
prząc i zbiec.

Wypadku w  ludziacł nie było. Paro
w óz odrzucił sanie z tOł-u kolejowego 
i  bez jakiegokolwiek uszkodzenia i przer 

K  jeździ© odjechał .do Czortkową,

płatek" SodalicII Pad. Na wstępie do 
licznie zebranych członkiń przemówił 
(Ks. Dziekan Ożga, gospodarz uroczy
stości, a po nim Ks. Kanonik Ryś. U- 
roczyslość nacechowana nastrojem ser
deczności trwała przeszło • trzy godzi
ny i niewątpliwie wzmocniła bardzo 
braterskie w ęzły członkiń Sodalicji.

KRONIKA ZŁ0CZ0WSKA
Z ŻYCIA Z. M. K. Po raz wtóry mło

dzież Z. M. K. odegrała w niedzielę 27 
bm. sali „Sokoła" Jasełka. — Frekwencja 
b. liczna. Dochód p-zeznaczono na odno
wienie kościoła paraf.

PROCEb RUDROFFA W ZŁOCZO
WIE. W dniach 28, 29, i 30 bm. odbywał 
się przed tutejszym sądem okręgowym 
proces Rudroffa i tow. o nadużycia przy 
dostawie progów kolejowych dla P. K. P. 
Przesłuchano około 20 świadków. Wyrok 
zapadnie przypuszczalnie we czwartek. 
Proces budzi dość duże zainteresowanie.

ŻYD W INTERNACIE. Niedawno pi
saliśmy o dziwnym i niezrozumiałym dla 
nas fakcie zatrudnienia w charakterze 
korepetytora w internacie S. S. Domini- 
kanek żydowskiego nauczyciela. Na licz
ne zapytania S. S. Dominikanki wyjaśni
ły, że było to życzeniem dyrektora tutej. 
gimnazjum p. Woytonia.

ZMIANY W  GIMNAZJUM. Dyrektor 
tut. państw, gimn. p. Woytoń został mia
nowany z dniem 1 stycznia br. wizytato
rem w Kuratorjum. Obowiązki dyrek
tora pełni czasowo p.of. Serwański.

KRONIKA TARNOPOLSKA
KONCERT KOLkiND. Dnia 25 bm. w  

sali Sokoła Chór Tow. Oratoryjnego 
przy współudziale Tow. Przyjaciół Mu
zyki, „Tow. śpiewackiego Bard" oraz 
orkiestry 54 P. P. dał Koncert Kolendowy 
dla młodzieży szkolnej. Program obejmo
wał kolędy Flasza, Nowowiejskiego, Nie. 
wladomskiego 1 In. oraz „Suitę Kolendo- 
wą“ Kaniora.

Jest to pierwszy koncert tego rodzaju 
dla młodzieży szkolnej, co należy powitać 
z dużą r a d o ś c ią .  Przeorowi O. O. Domi
nikanów, O. MaJurze kierownikowi mu
zycznemu wspomniane imprezy, należy 
się uznanie że nie zapomniał i o „naj
młodszych" słuchaczach.

Do nabycia w* wszystkich aptekach.

KRONIKA KOŁOMYJSKA

KOŁOMYJA MA NAJDROŻSZY 
PRĄD. Ogłoszony ostatnio przez Urząd 
W ojew. nowy cennik dla prądu elektr. 
pozostawia w  Kołomyji starą cenę. Jak 
się okazuje, miasto nasze ma obecnie 
najwyższą cenę w  calem Wojew. sta- 
nisławowskiem. Biją nas naw^t Na- 
dwórna, Horodenka i Śniatyn.

lO-LECIE RODZINY WOJSKOWE! 
Tut. garnizonowe Kolo Rodziny Woj
skowej św ięcić będzie w  dniu 3̂  lutego 
bardzo uroczyście swój 10-letni jubir 
leusz. Główne uroczystości odbędą się 
w  sali ..Sokoła" o  godz. 12-tej.

SZCZEPKO 1 TOtfKO wystąpią 
tylko jeden raz w  dniu L 2. w  sali Ka
sy  Oszczędności. Imprezę powyższą 
organizuje Tow. Dramatyczne.

KONCERT RELIGIJNY odbędzie się 
staraniem Tow. Muzycznego im. Mo
niuszki, przy współudziale orkiestry 
wojskowej 49 pp. w sałi Sokoła w  nie
dziele w  dniu 3. 2.

REPERTUAR KIN: Kino Gwlazdal 
„Jarzmo Miłości".

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

j . P. Dra Z. STOBIECKIEGO
UL. ASNYKA 2. mimo *dJętego ssylde 
z balkonu, prowadzi na tom samem piętrze 

na prawo.
Drowa STOBIECKA.10478

KRONIKA STANISŁAWOWSKA
KOMUNIKAT TEATRU IM. MONIUSZ

KI. 31 bm. premjera komedji Fedora p. Ł 
„Mysz kościelna". 1 lutego wieczorem: 
„Mysz kościelna", 2 lutego popoł. o godz.
15.30 „Towariszcz", po cenach o 50%  
zniżonych. Wieczorem o godz. 20-teJ 
„Mysz kościelna". 3 lutego popoł. „Fe
nomenalna Umowa", wiecz. „Mysz koś
cielna", 4 lutego teatr nieczynny, spo-< 
wodu generalnej próby „Grubych Ryb" — 
Bałuckiego.

OPŁATEK W  T. S. L. Ub. soboty, od
była się w stanisławowskim Kole T. S. L. 
uroczystość Opłatka, urządzonego wspól
nie z T-wem Młodzież Polska. Do zebra
nych pracowników oświatowych przemó
wił na wstępie ks. adm. Rzeczkowski, a 
w czasie kolacji prez. Zagajewski mówił 
o akcji na rzecz polskich szkół zagranicą.

NOWY ZARZĄD STANISŁAWÓW^ 
SKIEGO OKRĘGU P. N. Onegdaj został 
wybrany nowy Zarząd stanisławowskiego 
O. P. N. w następującym składzie: prezes 
ppłk. Cieślak, wiceprezesi —  Worobkie- 
wicz (Z. S. Górka) i dr. Gruber (Raz 
Dwa Trzy), sekretarz —  Klamer, skarb
nik — Misztal (Z. S. Górka), kpt. związ
kowy Malarski, przew. W. O. i G. J. Ko- 
tlarczuk.

DYREKTOR BANKU — DEFRAUDAN
TEM. W Stanisławowie głośno komento
waną jest sprawa nagłego 1 tajemniczego 
zniknięcia dyrektora „Banku Komercjal
nego", Bienstocka L., który podobno do
puścił się grubych nadużyć w stosunku 
do innych współwłaścicieli banku.

SAMOBÓJSTWO Z MIŁOŚCI. Anna 
Wiśniewska, urzędniczka cukrowni w H o- 
rodence, popełplła samobójstwo, na tlę 
zawiedzionej miłości.

ZAGADKOWY WYPADEK. 28 b. tn. 
zmarła z niewyjaśnionych przyczyn Hele
na Schreierowa, właścicielka kiosku obok 
sądu. Prawdopodobnie zachodzi wypadek 
popełnienia przez S. samobójstwa.

DJABLIK DRUKARSKUDo notatki p. ł. 
Swój do swego... w  praktyce, zamlesz. 
czonej w  n-rz* 2:, wkradł się djablik 
drukarski, zmieniając nazwisko polskiego 
restauratora Pikauaa na Pinkasa, co ni- 
niejszem prostujemy.

SKAŻANIE POSŁA Z BB.
Wyrokiem Sądu Okręgowego w  Mo- 

łodecznie skazany został na jed«n rob 
więzienia poseł na Sejm Adamowicz, 
który niedawno wszedł z listy BBWR 
na miejsce zmarłego posła ś.p. Kwinty, 

Poseł Adamowicz został skazany za 
bezprawne sprzedanie większej ileśd  
drzewa .pochodzącego z  lasów nie Jego 

 X Z
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Czwartek
Piotra 

Piątek Ignacego

6dzke i co kupię? 
  T A N I A  -

SPRZEDAŻ INWENTARZOWA
bielizny męskiej. krawatów, kapelnazy
R.  M O K R Z Y C K I

Lwów, katowskiego 2 1124

S j g l t ł O  p o r c e l a n ą  1 kryształy
“  p0 cenach bardzo niskich

nabyć można w nowootworzonym

rs. ^ | „ C E R A M I K A "
yedkinr. Aleks. Onyiki L W I V, Ruska 18

r F J T R A ----------
! . wazalkU 11 B#W# 1 »<*-skle, ora*. przeróbki według naj

nowszych p w3rkonuja taaio 1 solidnie 
Magezyn i ”r*e#wnia Futer Aleksandra 
Wróbla Lwów, Halicka 20 teł. 57-04. 1175

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH 
TEATR WIELKI

Czwartek 31- 1. g. 7,30 Przedstawieni© 
fetrzeleekłe.

P iątek 1 II, g. 7,30 Mieszczanin szlach- 
etcam-

Sobjta 2. II. g. 3.30 Rozkoszna dziew- 
jwtyna- Ceny najniższe, g. 7.30 Mieszczanin 
szlachcicem.

Niedziel# g- 3.30 Rozkoszna dziewczy
na. Ceny najniższe- g, 7,30 Zemsta.

BIELIZNA DAMSKA
wytwornie, solidnie wykonana, egrem. 

ny wybór — ceny wybitnie niskie
Józef NOWAK jilac Marjacki 6

TEATR ROZMAITOŚCX
Czwartek31- 1. g. 7.30 Mó> kochany 

głuptasek-
P iątek  1. 2. g. 7.30 Mój kochany głup

tasek* !
/ Sobob 2. 2. g. 3,'dO Nocne loty Ceny naj* 
•niższe- g: 7,30 Mój kochany głuptasek,
>! Niedziela 3. 2. g. 3.30 Nocne loty Ceny 
!»*łniższe- g. 7.30 Mój korhany głuptasek.

BIELIZNA MĘSKA
aełióaie wykonana, trwałe materjały 
snakemity krój - ceny wybitnie niskie,
Józef NOWAK pl. Marjacki 6

l REPERTUAR KINOTEATRÓW
tAPOtLO: Jej szampańska noc. Irena der 

Zllatty. ‘
(ATLANTIC: ;;Ich noce" Claudette Colbert 

i  Clark Gable. !
ADRJAi W pogoni za szczęściem i Scho

wajcie swoje smutki.
CASilNO; ,;Młody Las" w/g J. A. Hertza- 
COLOŚSEtJM: Miłość dla początkujących. 
CHIMERA: Koci pazur Harold Lljyd- 
GRAŻYNA: Czy Tuczna to dziewczyna, 

oraz mecz bokserski, !
(KOPERNIK: .Rodzimi Rotschyldów 'oraz 

komedyjki rysunkowe.
MARYSIEŃKA: Rodizini. Rotschyldów

rewja: Świat itę  kręci- 
MUZA: Viva Villa. 1 
MIRAŻ: Ramon Novaro, Zanetka Macd> 

rald ->raz ,:lek ret koLiwty".
PAŁACE: *Meloaje Cygańskie“ — reży
serii Eryka Cfrirella.
PAN:’.Marsz czasu- i Co mój mąż robf w 

nocy.
PASAŻ; Demon złota.
PAX: King Kong. I odatek: Zwyczaje

świąteczne. '
R aJ: ,,Radosna godzina t Mickey Mouse. 
STY LC w y; ,,Skradziono człowieka" oraz 

rew  je
SŁONCF: Dlaczego zgrzeszyłam oraz

rewja. •
ŚWIT: „Nędznicy" 2 :^rje naraz.
WANDA: ;;Burza o  brz-isku" oraz ^Pod

niebni rycerze*’.
KOMUNIK 4TY TFATRÓW  

MIEJSKICH 
TEATR WIELKI gra dziś o 7.30 wie

czorem przedstawienie dane staraniem 
Komitetu Obchodu Imienin Prezydenta 
Rzeczypospolitej, pod protektoratem Gen. 
Dyw. Popowicza Dowódcy C. K Lwów. 

jutro „Mieszczanin :zlachcicem" 
TEATR ROZMAITOŚCI gra dziś o g. 

7.30 Zachwycającą pełną dowcipu i 
przezabawnych sytuac;: komedję Nertza 
i Meyera „Mój kochany głuptasek"- w 
przekładzie cenionego poety E. Zegadło
wicza. Obsada premjerowa. Reżyserja 
Konstantego. Tątarkipwiczą.

I n r  m d  i p a  w
Sukces artystyczny Chóru paraf. im. św. Elżbiety
W ieczór kolend i pastorałek w  So

kole Il-im urządzony staraniem  T-wa 
Chóru paraf. im. św. Elżbiety, w  ub. 
-niedzielę (27 bm.), byt, podobnie jak i 
w  poprzednich latach,, bardzo mile p rzy
jęty. Sala wypełniona po brzegi pu- 
bhcznością ze w szystkich sfer, nie we 
v/szystkich szczegółach przypominała 
salę koncertową, ale za to żyw iołowe 
oklaski, jakiem! nagradzano wykonaw
ców  programu, w ytw orzyły  nastrój p e 
łen serdeczności, chwilami szczerego 
-entuzjazmu.

Głównym w ykonawcą program u by ł 
Chór św. Elżbiety., k tóry pod w ytraw ną 
batutą Prof. M. Woźnego, w ystąpił tym 
razem  w  imponującej liczbie (około 70 
osób), starannie przygotowany, z boga

tym  programem kci md, — przyczem 
osobny punkt programu stanowiły pa
storałki układu D yrygenta, barwne, me
lodyjne!, zazdrośnie zmonopolizowane 
przez Chór św. Elżbiety, też śpiewa- 
w ane z  całą precyzją. Gościnnie w ystą
piła na wieczorze p. Stefanja Frlscho- 
wa art. oP-» obdarzając widownię kalen
dami w  swej pięknej i subtelnej inter- 
pretaoju.

Partie solowe w  kfflku pastorałkach 
'śjiew ał doskona’e prezes Twa, Mgr. H. 
Messuta. Przy fortepianie akompanjo 
w ały  solistce i Chórowi: Pro!. Z. Fran
kowska i p. J. Szewczykówna. Dochód 
przeznaczono na potrzeby kościoła św. 
Elżbiety* Em-Be.

będą przedłużone w okresie dni targow ych
Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegra

fów w e Lwowie komunikuje, że dla wy
gody mieszkańców mniejszych miast, 
miasteczek i wsi, zjeżdżających się na 
jarmarki, t'argi. odpusty, zjazdy i t.p. 
zarządzono w  urzędach i agencjach'pocz 
towych m aszczących się w  tych miej
scowościach, w  których targi te  i zjazdy 
się odbywają, przedłużeni© godzm urzę
dowych w  zewnętrznej służbie poczto
wej w  ien sposób, aby liczne rzesze

ludności, przybywającej do tych miej
scowości mogły korzystać z usług pocz
ty, telegrafu i telefonu, taK w  czasie 
trwania targów, jakoteż w  pewien czas 
po ich ukończeniu.

Stosowne ogłoszenia zostaną w y
wieszone w  urzędzie, a przedłużenie 
godzin urzędowych podane do publicz
nej wiadomości w sposób przyjęty w 
danpj miejscowości. ,

. —x—

„Potnarańtzowy”  lichwiarz lwowski
aresztow any

ę—)’ Sensacją dnia było wczoraj are
sztowanie Mechla Landtnera, kierownika 
firmy „Centrówoc" za uprawianie „po
marańczowej" lichwy. Podkreślić należy, 
iż dochodzenia przeciw temu lichwiarzo
wi podjęte zostały na interwenci: tarno
polskiego „Urzędu wojewódzkiego", któ
ry wniósł doniesienie karne przeciw 
Landtnerowi do tutejszej prokuratury.

KRYMINALNE PRAKTYKI „CENTR- 
OWOCU“

Firma ta wysyłała do detajlistów tarno
polskich pom arańcze  h iszpańskie n a jgo r
szej sorty w cenie po 1 zł. 30 gr ale do- 
llęzal do każdej 10-kg. przesyłki ze

Lwowa do Tarnopolu prócz frachtu do
datkowo 6 zł. tytułem kosztów opakowa
nia! . ! .

A gdy i ze strony lwowskie!’ aetajli- 
stów wpłynęły do władz policyjnych skar
gi przeciw wymienionej firmie, sprawą 
zajęła się prokuratura, Która zarządziła 
aresztowanie kierownika firmy „Centr- 
owoc" Mechla Land era.

Po przesłuchaniu „pomarańczowy" 
lichwiarz żostał aresztowany i odstawio
ny do dyspozycji sędziego śledczego.

Może wreszcie „pomarańczowa" lich
wa ustanie i z zakamarków żydowskich 
pomarańcze zjawią się w sklepach.

Występ (-ek) „Chóru 
Technickitgo”

Dnia 28 bm. ulica L. Sapiehy była 
widownią niecodziennej sceny. Oto 
przed Politechniką zgromadził się w  
budce tram wajowej „Lw. Chór Tech- 
nicki" i urządził zaim prowizowaną se
renadę. Piękny, jak zawsze i wysoce 
artystyczny śpiew  chóru zgromadził w  
mig tłum słuchaczów, który rzęsiście 
oklaskiwał sym patycznych śpiewaków. 
Oklaskiwała ich także1 publiczność z 
wolno w  tern miejscu przejeżdżają
cych tram w ajów .

Zrobiła się z  tego* scena jak z filmu 
„Zdobyć cię muszę" z Kiepurą, bo i tu 
zjaw iła się policja, k tóra 'zabrała ze 
sobą... dyrygenta, uw aża .ąc w ystęp 
-Chóru" za,„. w ystępek. Ofiarę batuty 
odprowadził „Chór" ze śpiewami aż

POPOŁUDNIÓWKI ŚWIĄTECZNE w
sobotę i w niedzielę, tj. 2 i 3 lutego po
południu jako przedstawienia popularne 
po cenach najniższych o godz. 3.30. w 
Teatrze Wielkim: „Rozkoszna dziewczy
na" w Teatrze Rozmaitości: „Mocne lo
ty".

NASTĘPNY, VI KONCERT FILHAR- 
MONJI LWOWSKIEJ odbędzie się dnia 
5 lutego w Teatrze Wielkim, wspaniały 
program muzyczny, oraz światowej sła
wy soliści stanowić będą atrakcję koncer
tu.

PORANEK UNIWERSYTETU LUDO
WEGO W’ TEATRZE WIELKIM. Stara
niem Uniwersytetu Ludowego im. A. Mic
kiewicza odbędzie się w niedzielę; 3 lu
tego br. o godz. 11 rano w Teatrze W iel
kim Reprezentacyjny Koncert Orkiestr i 
Chórów robotniczych.

Bogaty i interesujący, progi ani mu
zyczny.

jpa kom isąrjat; tu w czasie ściągania 
gehefcUjoW z dyrygenta nucono mur
murando, „Fiioiecku leśny, c e h u  ześ sio 
nie rozwinął w ceśni?"

Młodzież ma humor, B. F.

Kalendarzyk karnawałowy
1. II. 1935 Starań5em Koła T. S. L. im. 

Borebwskiego ,.Tradycyjna Noc Wenec
ka?, ma Strzelnicy ul- Kurkowa 23& Po
czątek o gpdz. 21-ej (9 wlecz.)

1., II 1935 PoIsT-i Związek Kregbrzy 
urządza .Wieczór Karnawałowy" w . sali 
..Gwiazdy". Poczcie?; o go-1-z. 21, Orkie- 
6irŁ Kodłjca.

2. IJ- 1935 Wieczór Karnawałowy Pocz
ty Lwowskiej" > Kacynio P . T. i T., ul- 
Japońska 9, p^ęzątea 21-30,

'2. II. Reprezentacyjny -̂>1 Stud. Polit.
salach II. Domu Techników.
2. II. Klub Kręglurzy ,.StrzelnIcał‘ u- 

rz<idza „Wieczór kostjumowo-maskewy" 
w galach Mieszcz, Tow. Strzeleckiego, ul. 
Kurko,wa 23a. Ppczątek o ffodz. 2 1 ej-

3. U- 1935. Kasyno i Koło Lit. A’rt. Po
południowy Dancing Bridgc (five o‘clock) 
b l  godz. 17-ej. i' '

9. II. Zabawa (jChęmikćw Stud. Polit- 
Lw. w II- Domu Techników. — Początek 
o godz. 21-ej.

9. II 1*935. Kasyno i Koło Lit. Art. 
Wielki Doruczny Wieczór Kostjumowo- 
MaskowT.

23. II. Bal „Rodziny Sierocej1 w Hote
lu George*a.

23 II- 1935. Koło St. Ip'2. L"a«. urządza 
:;Zabawe .Leśpików" w II. D. T. Wstęp 
ściśle za osobistetni zaproszeniami- 

— x -  .
R, Drżała poleca kołdry, m aterace 

przerabia kołdry: po 4 zł., m aterace po
fi zf. Chorążczyżna 5 obok kina ..Apol
lo"* '

I 2  POWODU DWÓCH DNI ŚWIĄT 
w  sobotę rano ukaże sle numer ..Kuriera*1 

W ZWIĘKSZONEJ OBJĘTOŚCI
i zawierać będzie — prócz normalnego 
materjahi — szereg artykułów  z dzie
dziny publicystycznej, gospodarczej, li

teracko - artystycznej, i t. &- 
OGŁOSZENIA 

do tego numeru, który dotrze do rąk 
tysięcy Czytelników, przyjmować bę
dzie nasz Kantor przy ul. Zlm orow ^za 
10. do piątku godz. 12-tej w  południe.

BRYGIDKARZE UWAGA! 7
W  czw artek dnia 31 bm  o godz. 19 

odbędzie się
ZEBRANIE

wszystkich kolegów brygidkarzy w  kA 
kalu S N. Piłsudskiego 11.

Specjalne zaproszenia nie będą roz-1 
syłane.

Składki w Administracji
NA TOW. OPIEKI NAD KRESAMI 

Narodowa Organizacja Kobiet, Sanok — 
zt \

A co z tego maje sieroty 
po emigrantach ukraińskich!

W  niedzielę. 27 bm odbył się w  T e
atrze W ielkim w e Lwowie uroczysty 
koncert dla uczczenia rocznicy ogłosze
nia niepodległości republiki ukraińskiej 
w  Kijowie w dniu 22 stycznia 1918. Do
chód z koncertu był przeznaczony ns 
ochronkę, w  której wychowują się sie
rr ty, po em igrantach z Ukrainy. Dzien
niki ruskie - podając sp rawozdarria z  kon
certu podkreślają, źe sala T eatru  W ie - 
kiego w ybita by ła publicznością od  
parteru do trzeciego piętra, lecz nic nie 
piszą, ile w łaściw ie z  tego koncertu 
otrzym ają sfreroty.

Jak nas informują, pochodzi to  -stąd* 
że a rtyści, w ystępujący na koncercie, 
k4zali sobie płacić i ostatecznie duże 
wblywy kaoowe pochłonięte zostały 
zupełnie przez w ydatki. P  M. Hołyński, 
śpew ak , kazał sobie zapłacić 150 z l  
Po tyleż otrzymali ta k ie ; dyrygent ,p,. 
Antoni Rudnicki i jego żona śpiew aczka 
p. Mai ja Sokił. Odpowiednią sumę

zięła również orkiestra tak. że w r$- 
R ’tacie odbyła się manifestacja bez żad 
nego pożytku dla tych, którym  n  ia łi 
bomóc materjalD*e. Chętniebysm y 
usłyszeli, że jest inaczej.

—x—
Zdarzenia i wyoadki

( _ )  MĄNJA SAMOBÓJSTW PRZY
BIERA... starej rzeźni rytualnej przy 
ul. Starozakonnej 1. 6, targnął się wczo
raj popołudniu na ży^ie 60-letni Mendel 
Barfel, były mleczarz, zamieszkały przy 
ul. Śniadeckich 7. Desperat usiłował po
wiecie się, ale przeszkodzili jego zamia
rowi przez odcięcie sznura dwaj przyby
sze, właściciel mleczarni Streich i rzćźnik 
Beigler, którzy przewieźli Bartla do ży
dowskiego szpitala, gdzie niebawem za
kończył on życie. Powodem były trudne 
stosunki życiowe, w których Bartel po
zostawał ostatnio. Gdy ostatnio szphal 
zażądał od niego uiszczenia 900 zł. jako 
koszt' leczenia umysłowo chorej żony, — 
Bartel postanowił pozbawić się życia i 
zamiar ten wykonał. — Drugi wypadek 
samobójstwa wydarzył się przy ul. Dłu
giej 5, gdzie usiłował otruć się denatura
tem Stanisław Orluta, liczący 25 lat. Po
wodem w H n  wypadku była nędza Orr 
łuta bowiem lako bezrobotny pozostawał 
bez jakichkolwiek środków do życia.

(__) WSTRZĄSA TACY EPłLOG NIE. 
POROZUMIEŃ RODZINNYCH. W  miesz
kaniu Henryka Popiela, pielęgniarza Za
kładu umysłowo-chorych w Kulparkowie, 
wynikła wczorajszej nocy sprzeczka mię
dzy wymienionym, a jego żoną, Janiną, 
która w pewnym momencie oblała go 
kwasem solnym. Popiel doznał ciężkiego 
poparzenia twarzy i oczu i opatrzony zo
stał praez lekarza dyżurnego Pogotowia 
Ratunkowego.

(— ) „FABRYKA ANIOŁKÓW" od Kry
tą została w drilu vczoia]szym przez po
licję w mieszkaniu 70-Ietniei Józefy Rabi- 
jowei przy ul. Kazimierza Wielkiego 1. 4. 
na Kleparowie. Wymieniona w małej i 
Wilgotnej izdebce utrzymywała odane jej 
w opiekę dziecf nieślubnę, które spowodu 
fatalnych stosunków higienicznych nie
długo pozi~tawały przy życiu. Ontgdaj 
znów je.dno dziecko zmarło wśród podej
rzanych zresztą bkoliczności. Zwłoki je- 
g’o odstawiono do Instvtutu medycyny są. 
dówef*
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U nerwowo chorych i cierpiących 
Psychicznie łagodnie dażafadąc* natura} 
ta woda gorzka Franciszka-Józef a przy 
^zynla się do dobrego trawienia, dale 
spokojny, wolny od ciężkich myśli sen.

KOMUNIKATY
„SOKÓŁ IV" urządza w soDOtę, 2 lu

tego br. we własnej sali (Łyczakowska 
99) dla swych członków i zaproszonych 
gości „Opła k" wraz z zabawą taneczną, 
^  czasie której przygrywać będzie mu
zyka wojskowa 19 pp. W stęp na wspól
ną kolację i tańce 2.50 zł. Zaproszenia: 
sekretarjat, „Sokoła IV" codziennie od 20 
■*— 21-ej. Początek „Opłatka" o 8 wiecz.

STOW. PAŃ MIŁOSIERDZIA ŚW. 
WINCENTEGO a  PAULO urządza ar
tystyczne, wesołe południe dla dzieci i 
młodzieży w niedzielę, 3 lutego, w sali 
Przy ul. Bourlarda 5, o godz. 16.30. W 
Programie: recytacja z przeźroczami zna
komitej bajki Makuszyńskiego pt. „Przy
gody Koziołka Matołka", w której wezmą 
udział artyści „Wesołej Tali"; pp. Wiktor 
Budzyński, Teodor Akszy^ski i Józef 
Wieszczek, w przerwach zbiorowe pio
senki oraz tańce rytmiczne wykona XI 
drużyna harcerska żeńska. Bilety wcze
śniej w firmie Fot-Abo-Rad.

STARANIEM POLSKIEGO TOWA
RZYSTWA EKONOMICZNEGO odbędzie 
się dnia 1 lutego c godz. 18-ej w wiel
kiej sali Izby Przem.-Handl. przy ul. A- 
kademickiej 17. odczyt p. t. „Nowelizacja 
prawa przemysłowego", który wygłosi 
Dr. Filip Wachtel, wicedyr. Izby Przem.- 
Handl. we Lwowie.

WYBITNI UCZENI, ARTYŚCI TEA
TRALNI I ZNAWCY TEATRU profeso
rowie Eugenjusz Kucharski, Leon Pfniń- 
ski, Zygmunt Weyberg, artyści teatralni 
Tadeusz Białoszczyński, W anda Jaku- 
bińska, Jadwiga Kossocka, Janusz Stra- 
chockl, art. malarz Władysław Daszew
ski biorą udział w wieczorze „Fredro źy. 
je", który odbędzie się 31 bm. o :goćbS.
7.30 staraniem kasyna i Koła Lit Art, i 
Zaw. Związku Literatów w sali Kasyna 
? Koła Lit. Art. przy ul. Akademickiej. Na 
wieczorze odczytane zostaną listy nade
słane do Związku Literatów przez Józe
fa Chmielińskiego, Jerzego Leszczyńskie
go i Ludwika Solskiego i wygłoszone 
wiersze „fredrowskie" Tadeusza Hollen- 
dera i Włodzimierza Lewika.

SPROSTOWANIE OMYŁKI. W arty
kule p. t. „Alchemja dawniej, a dziś", za
mieszczonym w dodatku liter.-naukowym 
„Kurjera", ofaz G. W. z dnia 27 stycznia 
b; r., opuszczono przez pomyłkę, następu
jący zwrot: „Zagadnienie współczesnej .fi
zyki, w odniesieniu do średniowiecznej 
alchemji, stanowią nadzwyczaj ciekawy 
temat, różnie przez współczesnych fizy
ków interpretowany. Zobaczmy jak za
gadnienie to przedstawia się w oświetle
niu znakomitego fizyka — prof. Lorii..."

„DWA DNI W  WOROCHCIE" pod 
tern hasłem organizuje Dyrekcja kolejo^ 
wa we Lwowie wycieczkę pociągiem po
pularnym do Worochty w dniach 2—3 lu
tego br. — Koszt przejazdu w obie stro
ny 11 zł. 70 gr. Odjazd ze Lwowa 1 lu
tego godz. 23.23. — Przejazd w wago
nach pullinanowskich, w składzie pocią
gu wagon dancingowy i wagon bufet. — 
Polski Związek Narciarski zorganizuje w 
Worochcie szereg wycieczek na okoliczne 
szczyty oraz kurs narciarski dla począt- 
kującycn. Bilety i informacje: P. B. P. 
Orbis (pl. Marjacki 8 i Szpitalna 8). W a- 
gons-Lits-Cook pl. Halicki 15 oraz Pol. 
Two Tatrzańskie (Akademicka 23). — 
Dojazd możliwy z miejscowości odległych 
od Lwowa od 20 do 120 kim. Przy dojeź- 
dzie podróżni korzystają na podstawie 
Wykupionych kart uczestnictwa z 50 proc. 
arniżki, natomiast przy powrocie z 80% 
zniżki. Informacyj udzielają pp. Zawia
dowcy stacyj.

PIOTRUŚ ODNALAZŁ Sljtj Z wielką 
fradością możemy donieść wszystkim, któ
rzy zainteresowali się sprawą zaginio- 
go chłopca, że Piotruś przychwycony zo
stał na granicy austrjackiej i obecnie 
znajduje się w drodze do Lwowa. Jak nas 
informują zaginiony Piotruś jest dziew
czyną, przebraną za chłopca — nazywa

najlepszy  w yrób  polski
W YŁĄCZNY SKŁAD

A LA V LLE DE JARlS

GABRYEL STAtfK
LWÓW, PL. MAP JACK! 11

ftronilca KranewsKa

W  sądzie okr. karnym w  Krakowie 
toczy się niezwykły proces. Stanisława 
Smolówna, pracownica fabryczna podda
ła się operacji lewego ucha w Ubezpie- 
czalni Społecznej, w wyniku której stra
ciła słuch. Operację przeprowadzała ów

czesna lekarka Kasy Chorych, Ada Róża 
Landatt, żydówka. Smolówna wystąpiła 
obecnie z pretensją finansową do Ubez- 
pieczalni w wysokości 25.000 zł. Sąd we
zwał na rozprawę lekarzy-specjalistów.

Dalszy proces przeciw szantażystom 
prasowym ujawnił szereg znamiennych 
szczegółów. Nachodzili oni co jakiś czas 
dyrektora fabryki „Wołoszyńskiego", na
ciągając go na różne kAyoty i szantażując 
napastliwemi artykułami. Podobnie ia- 
ciągali rewolwerowi redaktorzy „Głosu 
Publicznego" i ..Wolnego Słowa" właści

ciela firmy „Globus", zarząd kawiarni 
„Moulin Rouge", gdzie w dodatku korzy
stali ze „zniżkowego" cennika na potra
wy i napoje, naciągnęli woźnego redak
cyjnego na 500 zł. i t. J.

Rozprawa potrwa do końca przyszłe
go tygodnia.

Ponowne odroczenie rozprawy
o katastrofę krzeszowicką

Przed 9 dniami została odroczona, roz
prawa przeciw czterem funkcjoriarjusżom 
kolejowym o spowodowanie katastrofy 
kolejowej pod Krzeszowicami — spowo- 
du choroby sędziego Kurzera. Rozpfawa 
miała być wznowiona we wtorek 2Q b m , 
gdy się znowu okazało, że zachorował 
obrońca osk. Niecia Dr. Markowicz. Wo
bec tego, że choroba jego przeciągnie się

do miesiąca, trybunał uchwalił pozosta
wić Nieciowi 14-dniowy termin do wyszu
kania sobie nowego obrońcy, któryby w 
tym czasie mógł zapoznać się z cało
kształtem sprawy i dotychczasowemi wy
nikami rozprawy. Po tym czasie trybu
nał wyznaczy termin rozprawy, która bę
dzie prowadzona od początku.

OSOBISTE. Dziś, we czwartek, odbę
dzie się w kościele 0 0 .  Kapucynów o 10 
rano uroczyste nabożeństwo z  okazji $$. 
tej rocznicy ślubu Salomei z Filarów i 
Stanisław?. Ryma^a, posła na Sejm.

się w rzeczywistości Franciszką Gaa1 —- 
Piotruś jest bohaterem najweselszej ko- 
medji wiedeńskiej, reżyserji Hermanna 
Kosterlitza. Muzykę l łożył Mikołaj Brod- 
sky — twórca melodji< „Mała kobietko 
czy wiesz". Premjera „Piotrusia" odbę
dzie się już jutro w piątek 1 lutego w ki
noteatrach Kopemfk-Marysleńka. Zatem 
jeśli chcesz się śH ać, to na „Piotrusia" — 
jeśli bawić się to z „Piotrusiem". — „Pio
truś" koi bole i leczy rany 10578

—X —
ZE SREBRNEGO EKRANl

„Jej szam pańska noc”
(APOLLO)

Fabuła tej szampańskim humorem na
syconej kp.nedi austrjackiej jest niewy
myślna: miode małżeństwo, chcąc god
nie uczcić pierwszą rocznicę swego ślu
bu zwiedza jeden- nocny lokal za dru
gim. Tymczasem Jo opuszczonej w^H za
krada się szajka włamywaczy i gospo
daruje jak u siebie w domu, przyjmując 
„gościnnie" przybyłych z prowincji krew
nych młodego żonkosia. Ten zostaje w rą? 
z żoną aresztowany (Irena de Zilahy) 
pod zarzutem oodszywanla się... pod 
własne nazwisko. Sytuację ratuje znajo
my komisarz policji (Tibor v. Halmany). 
Małżonkowie wracają do dómu, włamy
wacze do aresztów, obrażeni krcw-i cjo 
siebie. Irena de Zilahy w głównej roli 
gra z ujmującym wdziękiem i miłym, nlev 
wymownym humorem, stwarzają? krea
cję, bodaj czy n?e lepszą niż w  „Papry
ce". Tibor v. Halmay, z któregc „zaw
sze zrobią idjotę" wywiązuje się ze swej 
skromnej rólki znakomicie.

Nadprogram —  najnowszy tygodnik 
PAT-a i pouczający reportaż z wypad
ków przy pracy. tiL>

X —
Z SADU I WOWSKIEGO

Echa „masówki” 
pod pomnikiem Sobieskiego

(s) P rzed lawą przysięgłych stanę
ła wczoraj 20 letnia F ryda G&nyinder, 
krawczyni, zam ieszkała na Lewandów- 
ce i pomocnik kraw iecki WłodziemteFZ 
Turek (ul. Józefa 7) 'oskarżeni o przy
należność do KPŻtJ, a ponadto o  kol
portaż bibuły komunistycznej.

Turka zatrzym ano dnia 1 wrześni? 
ub. r., gdy pod pomnikiem Sobieskiego 
na W ałach Hetmańskich w  czasie 
..masówki* rozrzucił stos ulotek. Aresz
tow any Turek w skazał na Geimnde- 
ł ównę, jako fę, k tóra go obarczyła i 

i ulotkami i misją ich rozszerzenia.
Rozprawie przewodniczył r. Dysie- 

wicz: oskarżał prok. dr. DziurzynsU  
j Bronili ad w. dr. Kaufmaim ’ dr. Soslu*

REPERTUAR TEATRU 
IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek, 31.1. ,;To więcej niż miłość" 
REPERTUAR KINOTEATRÓW, 

ADRIA: zdobjwa Swlit**
ApOŁŁO: Rodzina Rotszyld >w. 
ATLANTIC: Dama 7 MohIId Rouge*'

KINO-REWJA „BAGATELA" Rewja p. 
t  Coś dla każdego ‘ film: Wrogowie ma)
żeóstwi.

KINO DOMU ŻOŁNIERZA. Od 21—25 
bm .KMaźP Bouboule"

ŁOBZA: Parada rezerwistów.
SŁONKO: Narzeczona z Wiednrł. (Mar 

ta Fegert)-
SZTUKA: Rewolucja ’C  liechu. 
PROMIEŃ: K o c h a l u b i  — szanuje, 

z Loda Halama. Eut.‘ Bodo, ,
ŚWTT: Dwie sieroty.

U C IEC H A : Weronika (Franc. Gaal.) 
WANDA: ;;Uwodzicielka".

—X —
KOMUNIKATY

„KWIECISTA DROGA", komedja W a- 
lentina Katajewa, będzie najbliższą pre- 
mjerą Teatru im. J. Słowackiego. PrOby 
odbywają się od dłuższego czasu pod 
kierunkiem reż. J. Karbowskiego.

OSTATNI WYSTĘP STANISŁAWA 
DRABIKA. Stanisław Drabik, świetny te
nor opery król. w Belgradzie, litórego 
występy w krakowskiej operze spotkały 
się z ogólnem uznaniem, wystąpi po raz 
ostatni przed powrotem do Belgradu, w 
poniedziałek, 4 lutego br. jako Canio w 
„Pajacach" Leoncavalla i Turridu w „Ca- 
valleria Rusticana" Mascagni‘ego. W 
partjach Neddy i Santuzzy wystąpi zna
komita sopranistka opery warszawskiej 
Franciszka Platówna, a w partjach Tonią 
i Alfia ulubiony barytor.ista Eugenjusz 
Mossakowski.

W i a d o m o ś c i  s g o n to m e .

NARCIARZE NA HUCULSZCZYZNĘ!
Góry Huculszczyzny, z których kra

sa i możliwościami sportowemi mieli 
możność zapoznać się liczni nasi spor
tow cy i miłośnicy przyrody, w  lutym i 
marcu staną się te rb e m  wielu mprez 
sportowych, które z pewnością ściągną 
,tta Hucuły" liczne, jak zaw sze rzesze 
wielbiciel!.

Tak więc odbędą się następujące 
im prezy:

2—3 lutego — w  W orochcie zawody 
narciarskie o .puhar Pol. To w. Nar. 
6—10 raid narciarski w  Beskidy Hucul
skie szlakiem przez luikuhcżyn —  Ko- 
smacz — Żabie — W orochta. 10-go w  
W orochcie bieg drużynowy o  puhar Ko
lej. P.W . 13- 17 sławny już „Drugi 
m arsz szlakiem II Brygady Legjonów 
na szlaku Przełęcz Pantyrska — Wo
rochta. 16—17 w  Worochc e zawody 
narciarskie o puhar Karpat \  S' t. 2 3 
marca w  Worochcie konkurs skoków i 

i  slalom.. -7— 10 raid w  Beskidach Wschod

nich. 10 marca w  Worochcie kookiul 
skoków.

Na wiosnę zaś 22 kwietnia, Howerla 
zaprasza na „Kilometr - lance".

KOLEJOWY RAID NARCIARSKI 
TOW. KRZEWIENIA NARCIARSTWA

W zorem ubiegłych lat uruchamia 
•i w  bież. roku Tow. Krzewienia Nar
ciarstw a wspólnie z Dyrekcją Kolejo
w ą w  Krakowie raidow y pociąg nar
ciarski wzdłuż K arpat w  czasie od 17 
do 27 lutego br. Imp-eza ta  od 4-ch 
lat jest stałym punktem zimowego' pro
gramu turystycznego, znajdując z roku 
na rok większe uznanie. Jak wiadomo- 
raid ten polega na 10-cio dniowej po
dróży specjalnym pociągiem, wyposa
żonym w wagony mieszkalno - sy
pialne. wagon restauracyjny, dancingo
w y , kąpielowy, w arsztatow y etc., Rtó 
ry  zmieniając nocą miejsce postoju, 
pozwala sw y tr pasażerom na dokony
w anie w dzień pięknych wjfcciwczek 
narciarskich w  coraz to innej mieoscn- 
wości. Już w  ub. roku pociąg s Supił 
ponad 60 proc. pasażerów  z zagramcy, 
W  roku bieżącym procent ten, jak 
św iadczą zgłoszenia, będzie znacznie 
przekroczony.

Aby umożbwić uczestnikom raldu 
dalsze wycieczki, np. w  Czarnohorę 
i w  T atry , będą w tym roku postoje 
pociągu w ważniejszych punktach, jak 
W orochta. Krynica. Zakopane trw ać 
dwa. a nawet trzy  dni. co  zmniejszy 
również znacznie trud podróży. Cena 
175 zł, obejmująca całą  podróż raido- 
wą, bezpłatny dojazd do Krakowa, ;0- 
raz pow rót z Krakowa jako staoj: ma
cierzystej raidu z miensca zamieszka* 
nia uczestników, pełne utrzymanie, p- 
raz udział w  wycieczkach. jes.t obli
czona niezm iernie nisko i czyni ,z rai* 
du najtańszy sposób zwiedzeni? głów
nych zimowisk Polski. ,

Złoszenia na raid p rz y jm u j biura 
podróży, oraz Tow. Krzewienia . N ar 
ciarstw a. Kraków, ul. P ierackiego 1, 
do 10 lutego br.

KURS NARCIARSKI.
LWÓW. L.O.Z.N. urządzu kurs in

struktorski w Beskidzie w dniach od 
4 — 10 lutego 1935. Pod kierownictwem 
instruktorów P.Z.N. prowadzone będą 
kursy praktyczne i teoretyczne, na za
kończenie których każdy z uczestników 
poddany będzie egzaminowi wobec de
legowanych przez L.O.Z.N. egzaminato
rów. Uczestnicy, którzy ukońozą kurs z- 
dobrym wynikiem uzyskają tytuł in
struktorów i przodowników P X N «

Koszta całego kursu, obejmujące u- 
^trzymanie z czterora'zowem ■ wiktem 
przejazd w  obie strony i opłatą za na
ukę wynoszą łącznie 25 zł. Zgłoszenia 
przyjmuje Sekr. L.O.Z.N. m iędzy godz. 
10—20 w  lokalu własnym  przy  ul. Ł y
czakowskiej 5 do dnia 31 stycznia b.r. 
włącznie.

KRONIKA SPORTOWA
KRYNICA. W Krynicy czynione są 

ostatnie przygotowania .o saneczkar
skich mistrzostw Europy. Tor saneczko
wy jest naprawiany i konserwowany. 
W pobliżu mety wzniesiono bramę tryum
falną przybraną barwami Polski i państw 
biorących udział w mistrzostwach Euro
py. Zainteresowanie mistrzostwami jest 
bardzo wielkie. , .

POZNAŃ. Trener objązlcw y Polsku, 
go Związku Bokserskiego Billy Smith 
rozpoczął wczoraj w  Poznaniu pracę tre
nerską. Smith zastrzegł się zgóry przed 
wszelkiemi wywiadami prasowemi.

GDAŃSK ?olska drużyna Oepanji 
w Gdańsku odniosła w tych dniach;* 
poważne sukcesy. W rozgrywkach piłkar
skich o mistrzostwo Ligi okręgu bałtyc
kiego Gedanja pokonała zdecydowanie 
zeszłorocznego mistrza okręgu Preussen 
4:1 (3:1) i wysunęła się na czoło tabeli 
mistrzowskiej. _

Drugi sukces zanotowała Gedanja w 
walkach o mistrzostwo hokejowe Gdań. 
ska. W tych rozgrywkach Gedartja wy
sunęła się również na pierwsze miejsce 
dzięki ostatnim zwycięstwom.

WIEDEŃ. Dnia 1 lutego w drodze oo- 
wrotnej z Szwajcirji reprezentacja hoki 
jowa Polski rózeg-a w Wiedniu mecz z 
reprezentacją AustrL /  Wiednia Polacy 
mają się udać do Brna, gdzie czeka ich 
spotkanie z reprezentacją miasta.

BRNO. Do narciarskich nistrzostw 
Europy, które się odbędą w dn. 13 do 18 
lutego po czeskiej stronie Tatr zgłosiło 
się 16 państw, które reprezentować będzie 
150 zawodników. Z zagranicy zgłoszono 
120 narciarzy*
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A K A D E M I C K I E
Redakcja urzęduje we wtorki i piątki od godz. 19—20 przy ul. Łozińskiego 7. — Tel. 2-45.

Wypadki  ostatni ch dni
W ypadki ostatnich dni w e Lwowie 

łla terenie akademickim, wym agają pew  
ny,ch wyjaśnień: W  prasie codziennej 
ukazuje się ciągle dużo notatek i a rty 
kułów, które, nie dając praw dziw ego o- 
brazu rzeczy, tem bardziej m ącą opinję 
publiczną. Szczególniej -używa* tu sobie 
prasa żydow ska i prasa judaiząjąca.

Pierw sze miejsce zajmuje tu żydow
ski łódzki „Głos Poranny**, drugie ,;Ga- 
zeta Polska**, w  której popisuje się ży
dowski korespondent w e Lwowie tego 
oficjalnego organu niejaki p. RotbaurŁ 
Sądzi o®, że jako żyd najłatw iej wśliz
gnie się w  łaski swoich sanacyjnych 
chlebodawców w ten sposób, ż e  będzie 
w s m yślał młodzieży narodowej od kry- 
ndnahieg© postępowania i zwierzęcych 

wyczynów.
N/a młodzież akademicką idzie od 

pewnego czasu  silny atak nietylko od 
zew nątrz, od stroqy różnych J>6łoficjal
nych organizacyj, które mają rzekomo 
na celu „opiekę nad młodzieżą akade
micką**. Podobny atak idzie również od  
twewri" trz. W śróa młodzieży coraz  to  
ozęściw. b a z u ją  się różne ciemne typy, 
którym , z  pod czapek akademickich wy* 
zierają Łzjogtłomje zupełnie nie studen* 
ckle. Czasem taki osobnik jest naw et 
zaopatrzony w  indeks. W  chwilach wol
nych od zajęć „akademickich**, uczęsz
czania na wiece, zebrania i t. d. typy  
tego rodzaju urządzają włamania* do lo
kalów różnych organlzacyj, w  których 
spodziewają się znaleźć potrzebne sobie 
rzeczy. Nic też dziwnego, że  młodzież 
trzym a się na baczności, a w  chwilach 
podenerwowania nie trudno naw et o  
jakieś doraźne skarcenie nasłanego in
truza. W ypadki takie nie b y ły  w  ostat
nich czasach tak bardzo znowu rzadkie. 
;Tem bardziej ubolewać należy, że w  tej 
atmosferze wytworzonej niezależnie od 
młodzieży aKademickiej, zdarzył się w y 
padek poturbowania człow ieka niewin
nego i to  w  Domu Akademickim. Tylko 
jednak ..ego rodzaju organizacje; jak 
chcący się odegrać komunizująey Leg
ion, mogą z tego kiić broń przeciw  
„iBratoiej Pomocy**, od której sam p. 
Pa-jórski o trzym ał nie jeden raz pomoc 
T o n a ln ą .

„Legjon Młodych**, do którego p. 
Palórski wpisał się niedawno (i tó dość 
dyskretnie, gdyż dopiero z ulotki „Leg
ionu MłÓdych** wydanej po zajściu, ogół 
młodzieży dowiedział się, że p. Bajór- 
ski jest członkiem tej organizacji) ma 
zamało świętych w  swoim panteonie i 
dlatego postanowił kanonizować p. Pa- 
lórskiego na męczennika swojej spraw y 
zupełnie niesłusznie. P . Pajórski po dwu 
dniowym pobycie na klinice wyszedł 
zdrów i wcale nie okazuje ochoty do 
odgrywania roli umęczonej ofiary.

,.Legjon“ jednak wydał nadzwyczaj
ne w ydań’© „Zrywu" i ulotkę, w  której 
roi się od napaści i denuncjacji. W .tym  
samym dniu nastąpiła rewizja w  Domu 
A kadem ikiem  przy ul. Łozińskiego. 
Nie będziemy jej szczegółowo opisywa
li, iukkolwiek zdarzały się tam  rzeczy 
godne pióra m oże nie Dantego, lecz ra
czej Rabelaize. Cała historia trw ała od 
g. 15 do 21.15. Oczywiście nie ca ły  czas 
irwtala rewizja, która wskutek pewnych 
przeszkód zaczęła się — w  asystencji 
J. M. Rektora Czekanowskiego — do
piero o  g. 19.., B yły tam  i pertraktacje 
i ' .zawieranie broni, zwyczajnie jak  w  
takich wypadkach. Niektórzy, co .wesel 
Si zabarykadowali się, nie zaponimając 
0 harmonijce, na której w ygryw ali re
wolucyjne tnelodje „Miarsyljanki". Kogo 
przytrzym ano, o  tem w iedzą czytelnicy 
z notńtek dziennikarskich. Co jednak 
znaleziono w  pokoju Nr. 10, o  tem czy
telnicy ni© wiedzą, gdyż w  oczach w y
mownych dziennikarzy „inkryminowa
no** przedmioty dwoją się i troją, znać 
■mają kształt i przeznaczenie. W arszaw 
ski „Kurjer Poranny** pisze już w prost 
oęg żenady o  „fabrykacji m ateriałów  
wybuchowych w  Domu AkademJckta . 
W iadomo Żydv mają tyle wiadomość’

wojskowych He kot taapłaęze. Dlatego 
też widzą broń w  kałam arzu z austriac
kiego gramatu, który równie dobrze na
daw ał się do fabrykacji jakiegoś „po
cisku** co i pudełko sardynek. Do tego 
dochodź! Jakiś szpagat, kaw ałek rury, 
pozostałej po remoncie wodociągów, no 
i w reszcie flaszka z  tajemniczym pły
nem, nadającym się do ekspertyzy le
karskiej, niż pirotechnicznej!

Nieprawdziwe są również pogłoski 
o  mianowaniu komisji do zarządu Do
mem Ak. Tak się złożyło, że przewod
niczący Zarządu kol. Chronnicki jest cho 
ry gospodarz (funkcja w  Zarządzie), 
kol. W ojtas został aresztow any podczas 
rewizji i dlatego ich funkcje —  po po
rozumieniu sSę i zgodzie J-M. Rektora, ja 
ko przewodniczącego R ady Fundacyj
nej, —  objął przewodniczący komisji 
rew. Domu kol. Zalot. k tó ry  uprosił do 
pomocy przewodniczącego Bratniej Po
mocy kol. Rakoczego i Jego zastępcę 
kol. Ruta. Ot i w szystko z „nadzwyczaj
ną komisją*.

Żeby zrozumieć całość sytuacji, nale
ży wziąć pod uwagę ostatni wiec na Uni
wersytecie 1 zbliżające się wybory do 
wszystkich Brata**’h Pomocy. Na ogólno- 
unlwersyteckim wiecu w  sali Collegium 
Maximum trzeb* było szukać „legioni
sty" ze świecą w  ręku za przykładem fi
lozofa Djogenesa. Nie było ich tam wcale, 
gdyż —  słabi i liczebnie 1 umysłowo — 
niechcieli się kompromitować. A tu w y 

bory się zbliżają' i trzeba swoim opieku
nom pokazać jakieś dowody „pracy spo
łecznej". Stąd próby odegrania się, stąd 
te biegania w dniu 28 bm. popołudniu do 
stolika dygnitarza w  kawiarni „Szkoc
kiej",

Na Innem miejscu piszemy o pałkarzu 
legjonowym, którego wczoraj na Uniwer
sytecie rozbroił I któremu odebrał Ł zw. 
bokser (instrument używany przez apa
szów), nie kto inny, a właśnie Rektor 
CzekanowskL „Legjonowi" to jednak nie 
przeszkodzi wypisywać oszczerstwa o 
bojówkach, mieszać w  to „Bratnią Po
moc" i równocześnie stawać w  roli o- 
brońców godności rektorskiej, która ta 
kiej i z tej strony obrony wcale nie po
trzebuje. Równocześnie ten sam „Legjon" 
który wysyła swoich komunardów, uzbro
jonych w „boksery" na Uniwersytet, wy
piera się przed Rektorem autorstwa ulot
ki, szkalującej młodzież narodową ] za
słania **ię „ogólnym" Legjonem, który 
pracuje oddzielnie od „akademickiego" 
Legjonu.

Nie od rzeczy będzie wspomnieć, źę 
właśnie w tym miesiącu ukazał się o „Le- 
gjonie" artykuł w komunistycznej mo
skiewskiej „Prawdzie", która niedwu
znacznie przyznała, te  spadek po „Legjo- 
nie" w Polsce obejmują coraz bardziej 
komuniści. Artykułem tym zajmiemy się 
jeszcze bliżej.

Narazie oświadczymy tylko, że cl pre- 
kursorowie bolszewizmu nie mają we 
Lwowie nic do szukania. Młodzież lwow
ska na swoim odcinku spraw tych dopil
nuje. ' '

iar-wa„ui
U. J. K. we Lwowie

Rok Akademicki 
1934/35 jest Tokiem jubileuszowym 
T-wa „Bibljoteka Słuchaczów Praw a" 
U. J. K. gdyż w tym właśnie roku przy
pada 60-letnia rocznica założenia T-wa.

Wobec powyższego Rada Zawiadow- 
cza T-w a postanowiła w  pierwszych 
dniach marca br. urządzić Uroczysty Ob
chód owej Rocznicy. W  ramach tegoż 
odbędzie się I. Ogólnopolski Turniej Kra
somówczy Młodych Prawników we Lwo
wie, o  mistrzostwo Polski.

W °związku z tem, chcący wziąć u- 
dział w powyższym Turnieju, winni zgło
sić się w lokalu T-w a (ul. Mickiewicza 
5. a. parter, teł. 32-82) codziennie z wy
jątkiem niedziel i świąt, w  godzinach u- 
rzędowych (tj. od 12 do 13-ej) do dnia 
9 lutego 1935 r. włącznie. Regulamin

Turnieju zostanie podany do wiadomo
ści uczestnikom w  pierwszych dniach lu
tego na tablicach ogłoszeń T-wa, oraz w 
numerze „Prawo" z lutego br., miesięcz
nika Polskiej Młodzieży Prawniczej.

Komisja Naukor -. T -w a organizuje 
kurs języka angielskiego, tak dla począt
kujących, jak dla zaawansowanych. Dwie 
godziny tygodniowo w cenie 1 zł. Zgło
szenia przyjmuje się w  lokalu T-w a w 
godzinach urzędowych do dnia 5 lutego 
br. włącznie. J

Komisja Skryptowa T-wa komunikuje. 
Że druga oześi Repetytorium Ekonomii 
Spojęłąuej Prof. Dra St. Grabskiego o- 
praeowańa przez asyst* Mgra Marjana 
Karpińskiego — wyszła już z druku i jest 
do wypożyczenia w lokalu T-wa w godzi
nach urzędowych, tj. od 12 — 13-ej.

W  niedzielę 27 bm. odbył się w  
C zytelni Akademickiej tradycyjny  „O- 
płatek** M łodzieży Wszechpolskiej. Tę 
m ilą uroczystość, k tó ra  zgromadziła 
kilkuset ludzi, zaszczycili swą obecno
śc ią  Ks. P rof. Aleksy Klawek, dusz
pasterz m łodzieży akademickiej, oraz 
pp. P rezes  Senator S tanisław  Głąbiński 
P rezes Adolf Cieński, Prof. W ładysław  
Tarnaw ski, b. kurator M. W . i  de1egat 
S tr. Nar., Dziekan Jan  Lenartowicz, 
kurator M. W., Dyr. Broś f Inż. Langer

Uroczystość o tw orzył Kol. Adam 
Treszka, prezes M W., w ygłaszając 
przemówienie, w  którem  podkreślił 
znaczenie retfgji  ̂ katolickiej, będącej 
podstaw ą ideologii polskiego ruchu na* 
rodowego.

Następnie przemówienie wygłosił* 
Ks. Prof. Klawek, p. Sen. Głąbiński, p. 
IPrez. Cieński, Prof. Tarnawski, p. 
Dziekan Lenartowicz.

Ze wszystkich przemówień biła nu
ta  serdecznej przyjaźni i  życzliwości 
d la polskiej m łodzieży Na zakończenie 
przem ów ił Kol. W itold Nowosad, v-pre- 
z e s  Czytelni Akademickiej na temat 
konieczność* w spółpracy „młodych** ze  
„starym i". Mówca w ykazał całą absur
dalność tw orzenia różnic, zm ierzają' 
cych do rozbicia jednolitego obozu na

rodowego. W ieczór spędzono w  nader 
m iłym  nastroju. P o  odśpiewaniu szere
gu Jcoiend p rzy  oświetlonem  drzewku, 
nastąpiły tańce przy dźw iękach o rk ie 
s try  Wójcika.

Z MŁODZIEŻY WSZECHPOLSKIEJ
W środę 30 bm. w II Domu Techni

ków na Zebr-niu Plenarnem M. W. kol. 
J. Matłachowski wygłosił referat p.t. „Za
danie Obozu Narodowego w chwili obec
nej"

W  piątek, dnia 1 lutego br. o godz. 
19-ej w  sali Czytelni Akademickiej (ul. 
Łozińskiego 7.) na Zebraniu Plenarnem 
Młodzieży Wszechpo1,!kiej wygłosi refe
ra t poseł Józef Petrycki pt. „O Narodowe 
Mieszczaństwo." Wstęp wolny, dla człon
ków i zaproszonych Gości.

Sekretarjat urzędujfe codziennie mię
dzy godziną 19 — 20, prży ul. Łoziń
skiego, 7. Sekretariat wydaje legityma
cje członkowskie. Czytelnia czasopism 
otwarta codziennie od godz. 19— 21-«j.

Z AKADEMICKIEJ LIGI POLSKO - 
RUMUŃSKIEJ. W piękny dzień zimowy 
(20 bm.) popołudniu, odbył się staraniem 
/  kademickiej Ligi Polsko * Rumuńskiej 
dla członków Koła — ku lig do Brzucho^ 
v’!c. w śró d  miłego nastroju, spędzono 
kilka godzin,

Z żyda akademickiego 
Krakowa

ODPRAWA „M. W " . W e w torek 
odbyła się odpraw a „M. W .‘‘. na której 
załatwiono spraw y kolportażu prasy 
nar. - akademickiej i kwestje związane 
z  wyboram i do stowarzyszeń akad.

APELACJA STUDENTÓW. Skaza
ni za  zajścia antyżydow skie w  krakow 
skim sądzie okręgowym, zgłosili apela* 
Cję.

ZEBRANIE Z INŻ. DOBOSZYŃ- 
SKIM. W  ub. tygodniu odbyło się za
branie plenarne „M. W.*‘, na którem 
autor dzieŁai „Gospodarka narodowa", 
inż. Adam Doboszyński przemawiał na 
temat': „Poglądy społeczne Chester to 

na". Doskonała swada, czystość języka, 
znajomość angielszczyzny i twórczości 
Chestertona, wielka kultura polityczna, 
społeczna i fiiozoficzna złożyły się na 
w spaniały sukces prelekcji, w itanej en
tuzjazmem dużego zgromadzenia.^ P re 
legent osnu’ temat na trzech dziełach 
filozof. - religijno -  społecznych Ches- 
tertona, mianowicie: żyw ocie św. F ran
ciszka z  Assyżu, św. Tom asza z Akwi
nu i „Zarysie czystego rozumu". M ów
ca podkreślił rolę, głoszonego przez 

Chestertona, optymizmu religijnego i ka
tolicyzmu.

PRZECIW  SAMOWOLI W  BRAT
NIAKU. Delegacja m łodzieży narodo
wej w ręczyła Rektorowi U. J . zażalenie 
na ustanowienie minimum podpisów, 
potrzebnych do w ystaw ienia listy  do 
wyborów  w  ilości 125 głosów. W edług 
nowych przepisów  potrzebna jest do 
w ystaw ienia listy ilość tylko 30 gło
sów i np. w e Lw ow ie nie dozwolono jeJ 
powiększyć. Cóż, kiedy w  krakowskim  
Bratniaku narazie panuje sanacja. Nie
długo!

SYTUACJA PRZEDWYBORCZA W  
KRAKOWIE. W  organizacjach akade
mickich zapanowało silno podniecenie. 
Okólnik R ektora w ezw ał do zamknięcia 
wpisów i ogłoszenia wyborów . W  roku 
bież. szczególnie mocno napiera na „sta
ry  porządek" młodzież narodowa, idąc 
do w yoorów  z ambicją dorównania w  
stanie posiadania Innym ośrodkom. W  
TBSP. chcem y uzyskać większość, u- 
trzym ać Bratniak M edyków, S tow  StmL 
Akad. Górniczej, Jedność. Koła nauko
w e pozostaną nadal pod w pływam i na- 
rodoWemi. Program em  naszym  jest 
w szędzie aparty jność, ale czysta  narodo
w a ideowóść. Sanacja także nie próżnu
je. W alka zaczyna się zaciekła i ciężka. 
Młodzież narodow a pozbawiona jest 
szeregu kandydatów  do W ładz akade
mickich przez pozbawienie ich praw 
organizacyjnych, m. in. kolegów Biela- 
towicza i Rym ara, dotychczas czynnych 
na kilku naczelnych stanowiskach.

POW IEŚCI WYBRANOWSKIEGO. 
Staraniem Koła Polonistów odbył się 
odczyt kol. Jana Bielatowicza pod 
pow. tytułem. H. Rzewuski słusznie na
pisał, 2© powieściopisarz ma być w y 
razem dążeń połecznych. Dzisiaj na ca' 
łym  świecie panuje ruch narodowy 
k tóry  w  Polsce ma szczególnie wielkie 
i szlachetne nasilenie. Pisarz, chcący iść 
z życiem, musi służyć narodowi i p rze 
jąć się jego ideałami. Do takich pisarzy 
należy Kazimierz W ybranowski, któ
ry  w  swych pięknych książkach pod ty 
tułami „Dziedzictwo** i „W  połowie dro- 
gi‘‘ naród swój poucza i ostrzega. Obie 
te książki są w  duchu i stylu polskim, a 
artyzm  ich jest w cale wysoki. Pow ieś
ci W ybranow skiego są nie uczone, ale 
m ądre i mają styl w łasny. Odczyt zasz
czycił sw ą obecnością prof. Ign. C hrza
nowski, k tóry  dodał kilka cennych a - 
w ag o  książkach W ybranow skiego I 
zadaniach polskiej lite ratu ry  narodowej.

TEATR A RECENZENT. Koło Mi
łośników Dramatu Klas. urządziło wie- 
czór pod pow. tytułem, na którym  prze
mawiali: L. H. Morstin, prof. L. Sko
czylas, dr. Piotrowski, Adam Polew ka 1 
dr. Z. Leśnodprski. Mówcy wskazali na 
upadek krytyk? teatralnej, na ogromne 
współczesne jej skrępowanie i oceniał: 
b. ujemnie repertuar teatru krakowskiego 
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Nr 3 l ..KIT^JER" z  dnli 31 stycznia 1935

Podatki, płatne w lntyn.
W  lutym płatne są następujące po

datki:
1) do 15 lutego — zaliczka mie

sięczna na podatek piusetnysłowy od o- 
fcrotu za nok 1935, w  w ysokości po
datku przypadającego od obrotu, osią
gniętego w  miesiącu styczniu 1935 a  
pi zez przedsiębiorstwa handlowe 1 1 
i*' kategorii i przem ysłowe I—V kata- 
gorji, prowadzące prawidłowe księgi 
hrndlowe, oraz przez przedsiębiorstw! 
sprawozdawcze;

2) do 15 lutego *—• zaliczka m iesięcz
na na poczet nadzwyczajnego podatku 
od zajęć zawodowych, w  wysokości 
Trzypadającej od dochodu osiągniętego 
przez notartfuszy (rejentów) i pisarzy  
hipotecznych w  miesiącu styczniu 1935;

3) do 28 lutego — podatek od nie
ruchomości za  IV kwartał 1934;

4) do 1 marca — przedpłata na po-

oddłużeniowych

k u r j e r  g o s p o d a r c z o - s p o ł e c z n y

Zagadnienie eksportu 
rzemieślniczeg o

Do W ilna pow rócPa po kilkutygod
niowym pobycie delegacja rzemieślni
cza, która zw iedziła Niemcy, B e’gję, 
fiolandję, Francję ! AngTję.

Na podstawie przeprowadzonych 
Pertraktacyj można przypuszczać, że 
najpoważniejszym  odbiorcą może być 
Anęlja, która samej galanterii drzew 
nej zam ierza zakupić na sumę około 
100 milj. zł.

W  związku z tern naw iązany zosta
nie kontakt z organizacjami rzem ieśl- 
nkzem i całej Polski.

Jest w ięc okazja ■' dla rzem iosła 
m ałopolskiego — nie wiem y tylko kto 
s ę tem zajmie, gdyż „opiekunowie" 
nabite mają głow y polityką podwórek.

Prośba akcjonarjuszy 
Banku Polskiego

Otrzymaliśmy poniższe pismos
W obec ogłoszonego w  „Kurierze 

L w ow ski" z  dnia 24 bm. Nr. 24 A. bi* 
iamsu Banku Polsk.., wykazującego czy  
sty  zysk w  r 1934 w  kwocie 12,200.000 
złotych, posiadacze akcji tegoż Banku 
żądam y w y p ła ty  dyw idendy, w  kwo
cie odpowiedniej d o  pow yższego czy 
stego zysku, gdyż dyw idenda za rok 
1934 w  kwocie 8 proc. jest stanowczo 
za niską.

[Posiadacze akcil Banku Polskiego
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Tabela obszarów  gospodarstw  wiej
skich poszczególnych grup A. B. i  C. 
załączana do instrukcji wydanych przez 
Bank Akceptacyjny dla instytucji w ie- 
rzycielskich zalicza następujące go
spodarstw a do grupy A.: gospodarstw a 
o obszaize do 75 ha. do grupy B.: go
spodarstw a o  obszarze od 65 do 750 
ha w łącznie, i  do grupy C. gospodars
twa o obszarze ponad 750 ha położone 
w  woj. Lwowsktem w  pow iatach: u- 
baczowskim , raw skim , sokalskim, ja
worow skim , żółkiewskim, przemyskim,

moiśdckim. gródeckim, lwowskim, do- 
bromilskim, Samborskim, rudeckim, bó- 
breckim, sanockim, leskim, turczańskim  
drohobyckim, w  woj. S tanisław ow* 
sklem w e w szystkich powiatach, w 
woj, Tarnopolskiem we w szystkich po
wiatach. Podział gospodarstw  na grupy 
według kluicza grupa A. od 50 ha, gru
pa B. od £0 do 500 ha, grupa C. ponad 
500 ha obejm uje w szystkie powiaty, 
woj. Krakowskiego, pozostałe pow iaty 
woj. Lwowskiego,

W edług oceny prezesa Rady komi
sarzy  ludowych Ukr. Republiki So
w ieckiej —  Lubczeńki, w  r. 1934 w y- 
dobyto w  Ukr. Zagłębiu Donieckiem 
53.290 ty®, tonu, czyli o  21 milj.' tonn 
w ięcej niż w  roku 1930. Ten sukces 
„Donbosu" tłum aczy Lubczeńko po
w staniem  nowego, zmechanizowanego 
, .Donbasu". W  roku 1934 zmechanizo
w ana produkcja węgla w ynosiła 77.9 
proc. Pod tym  względem „Donbos" 
w yprzedził Anglię, Francję i Amerykę.

Podstaw ą industrializacji kraju są 
żeliwo i  stal. Zjednoczone zakłady me-

datek dochodowy za rok 1935. pnztz 
osoby fizyczne obowiązane do składa 
nia zeznań o  dochodzie;

5) do 7 lutego — podatek dochodo
w y  od uposażeń służbowych, emerytur 
i wynagrodzeń za najemną pracę, w y 
płaconych przez służbodawcę w  stycz
niu 1935;

6) do 5 lutego <— podatek od easer- 
gji elektrycznej, pobrany przez sprze
dawcę energii elektrycznej w  czasie  
od 16 do 31 sycznla 1935; do 20 lu
tego — podatek pobrany przez spnze- 
dawcę energii elektrycznej w  ciągu 
pierwszych 15-tu dni lutego br.

Ponadto płatne są w  lutym zaległo
ści odroczone lub rozłożone Ba raty 
z  terminem płatności w tym miesiącu, 
oraz podatki, na które płatnicy otrzy
mali nakazy płatnicze z  terminem  
płatności również w  tym miesiącu.

tąlurgiczne „Stal" w yprodukow ały w e 
dług planu ty ’e  ile  produkuje dziś An
glia lub Francja.

Sama ty lko  w ytw órnia Im. Dzierżyń 
skiego w  roku 1934 wyprodukow ała 
847 tys. tonn żeliwa, czyli dw a razy  
tyle, co ca ły  przem ysł m etalurgiczny 
po’ski. Zakłady M akiejowskie im. Ki
row a w yprodukow ały 822 tys. tonn 
żeliwa, czy li o  35 proc. więcej, aniżeli 
c a ły  przem ysł metalurgiczny czecho
słowacki. Zakłady im. Dzierżyńskiego 
w yprodukow ały 810 tys. tonn stali, 
czyli 80—85 proc. całej produkcji stali 
w  Polsce.

P o raz pierwszy metalurgia wyka
zała spadek kosztu własnego produkcji.

W  okresi© sprawozdawczym zbudo
wano na Ukrainie takie olbrzymy, jak 
Kramatorskie Zakłady im. Stalina, Łu- 
gańską Fabrykę Parowozów i  t  d. 
W szystkie fabryki parowozów ZSRR 
wyprodukowały w  cą g u  II m iesięcy  
ubiegłego roku 1072 parowozy, z  czego  
fabryka Ługańska wyprodukowała 341 
parowozów, czyli niemal trzecią część  
produkcji Związku. W  roku 1934 Ukra
ina wyprodukowała 57 proc. produkcji 
związkowej parowozów.

W  okresie sprawozdawczym rozbu
dowano przemysł Ukrainy Sow. przy 
pomocy energji elektrycznej, która w  
1934 roku wzrosła do 5355 milj. kilowat 
godzin w  porównaniu do 2084 mili. w  
1930 roku jednakże zaopatrzenie w  
energię elektryczną jest jeszcze niedo
stateczne.

Gorzej w ygląda przem ysł lekki I 
Jokalny. Pian roczny nie zosta ł w yko
nany, a koszt w łasny produkcji nie- 
ty łko nie został obniżony, lecz naw et 
w zrósł w  porównaniu z 1933 rokiem.

GIEŁDA LWOWSKA
Giełda zbożowa.
Na Giełdzie obroty w pstenicy, życie, 

jęczmieniu, owsie, nasieniu marchwi oraz 
mące i otrębach.

Owies awansował w  cenie; w innych 
artykułach ceny niezmienione.

Tendencja naogół utrzymana, uspó^ 
sobienie spokojne.
Ceny paritas Podwołoczyska c4 do
Owies jedn. niezid. 12.25 12.75
Owies jedn. lekko zadeszcż. 11.50 11.75 
Owiec zbiór, lekko zad. 11.25 11.50 
Owies jednol. zadeszcz. 10.25 10.50 
Owies zbiór. 10.00 10.25
Loco wagon Lwów od do
Owies jedn. niezad. 14.25 14.75
Owies jedn. lekko zadeszcz. 13.50 13.75 
Owies zbiór, lekko zadeszcz. 13.25 13.50 
Owies jednoi. zadeszcz. 12.25 12.50 
Owies zbiór. 12.00 12.25

Inne kursy niezmienione.
Giełda pieniężna.
Naogół bez zainteresowania.
Dolar poza Giełdą zł. 5.30 — przy 

zniżkowęj tendencji.

Giełda warszawska
Warszawa 30. I, 1935

DZ!£CK0 mVĆ-TVlK0 /PECIAKIEM MYDkEM BEBE SZ0FMANA

3 proc, 
5 proc.
4 proc.
4 proe.
5 proc.
6 proc. 
4 proc.
7 proc. 

1q proe.

Belgja 
Gdańsk 
Holandja 
Londyn 
N. Jork

4665poi. budowlana 
poi. inwestycyjna 
poż. inweat. aeryj. 
poi. konwersyjna 
poż. kolejowa 
poi. dolarowa 
pói. dolarowa 
poż. stabilizacyjna 
poi. kolejowa —'•*

WALUTY I DEWIZY

66-75 
62- -  
75/15 
53*50 
71-25

123-53
172*87
358*35
25*93*
5*31*

Pra*a
Paryż
Szwajcana
Włochy
Berlin

22*13 
34 93 

171-44 
45*27 

212.65

Giełdy zagraniczne
L e n d y n. 30. 1, 1935 

N. Jork 4-87 Zaryeb 15*15
Paryż 7434. Praga 117*25
Benin 12-22* Sstockbola 19*39
Amsterdam 7*24.5 Hiazpaaja 35*90 
Bruksela 21.02. W iedeń 26.50
Rzym 57*40 Wa rstawa 26.00

P a r y ż .  30. L 193$ 
Londyn 74*40 Praga 63*40
N. Jork 15*28 Bukareszt 15.20
Bruksela 353*70 Berlin 608*
Rzym 129*50 Hiszpanja 207*25
Zaryeb 490.70 Amsterdam 1025.

Ogłoszenia w „Kurjerze“ 
są skuteczne i tanie!

WANDA GILOWSKA 2

„Chemja i miłość”
Jadę na podbój świata — mówiła sobie w  duchu Irka 

Już może po raz setny, obserwując równocześnie przy
godnych towarzyszy podróży. Cały rok walczyłam, cały 
rok przygotowywałam mamę na ten wyjazd, a jednak nie 
pogodziła się z myślą rozstania 1 zatruła mi swoją roz
paczą ostatnie chwile przed wyfrunięciem w  świat. Na
wet nie dała mi możności skorygowania kłamstwa. Kłam
stwa, które polegało na tam, że nie na farmaceutykę, lecz 
na chemję chcę się zapisać. „Z folwarczku może aptekę 
się kupi i będziemy razem" —  mówiła matka, godząc się 
z koniecznością, a tymczasem ja  na chemję... Na chemję... 
Cały świat przeistacza się w  laboratorjum chemiczne, 
a ja  chcę być pracowniczką w nim.

Współtowarzysze podróży byli tak nieciekawi, że 
myśli Irenki znowu wróciły do matki. Żal jej było, tej 
naprawdę idealnie dobrej, mądrej, tylko tak strasznie 
niedzisiejszej mateczki. Czy ja ją potrafię przerobić na 
swoją modłę? Wychować? *— zadała sobie pytanie. — 
W yrwać ją  z przestarzałych nawyków i ustosunkować 
do dzisiejszego życia? Narazie, nie mam czasu. Głód wie
dzy mię przepala. Chcę wiedzy, pracy i miłości. Wiedzy 
prawdziwej, zdobytej rzetelną pracą. A miłości też, 
prawdziwej i silnej, nie tej z przewracaniem oczu, wzdy
chaniem lecz takiej, którą bez słów w mocnym uścisku 
dłoni wyczuć można... Dwie dziedziny nieznane muszę
zdobyć! Chemję i miłość! . . , .

Dziś rano otucha i w iara w  wytknięty cel już ją za
częły opuszczać.  Łzy matki, przesłoniły jej i teraz cały
gmach marzeń. .

Chcąc odsunąć z ekranu myślowego postać matki, 
mzvl e wspomnienia i żal ea tą ukochaną twarzyczką 
i orzyjac.ółką, spogląda w okno." Widokiem przyrody 
c h c e  przytłumić tamten obraz. Lecz i tu spotyka ja ro i-

czarowanie. W  międzyczasie, ciężkie jesienne chmury, 
przesłoniły niebo. Kilka razy udało się Jeszcze słońcu 
przedrzeć na chwilę przez nie, lecz w  końcu jednolity, 
szary opar przesłonił cały błękit. Drobny, lecz gęsty 
deszcz, zaczął zdobić matowemi perełkami szyby. W e
soły i mocny nastrój Irenki prysł odrazu. W miejsce jego 
wypełzać zaczęły gdzieś głęboko ukryte wątpliwości. Czy 
osiągnie to wszystko, o czem marzy? Najlepiej trzeba 
było wyjść za sędziego, który raczył się oświadczyć 
o moją rękę, a wszystko byłoby w  porządku. Tak, to się 
mamie uśmiechało. Byłaby nas obkarmiała, wieczór 
grała w  bezika, byłoby „szczęście w  zakątku" w  całej 
pełni, — inronizowała. Lecz na wspomnienie odrzucone
go konkurenta i adoratora i czuła wstręt. — Ja chcę mi
łości, mocnej jak życie! — pomyślała z siłą!

; II,

Daleka krewna ojca Irenki, pani Brzeska, ibyła ty
pem wiecznie niezadowolonej ze wszystkiego staruszki. 
Ani rusz nie mogła się przyzwyczaić do czasów powo
jennych. Narzekała i złorzeczyła wojnie na każdym kro
ku. W ojna bowiem spowodowała jej ubóstwo. Kiedy po 
inwazji rosyjskiej wróciła z mężem do swego majątku 
pod Gorlicami, zastali tylko zgliszcza z pałacu i zabudo
wań. Ani jednego zwierzęcia z żywego inwentarza, an. 
ziarnka ze zbiorów, tylko meble u dawnej służby^ Nie 
mając gotówki na odbudowę, sprzedali ziemię. Pieniądze 
ulokowali w kasie. Na miejsce zamieszkania wybrali 
Lwów. Mieli zamiar żyć wygodnie z procentów. Brzeski 
chciał kupić kilka kamienic, lecz ona słysząc od znajo
mych, że objekta nie rentują się, wolała akcie, które 
z dnia na dzień szły w górę. Codziennie obliczali^ zyski, 
ciesząc się, że mogą sobie na wszyśtko pozwolić i jeszcze 
ciągle pomnażać majątek. Jedynym ich tematem było 
sprzedać Chodorów, kupić Jaworzno, kupić Oikosy, 
sprzedać Gazy i tak w kółeczlto. Brzeski dobrał sobie 
spólnika i doradcę, pewnego aawokata spekulującego na 
aiełdzie. 1 ani się spostrzegł, jak i kiedy co lepsze akcje

przeszły w  ręce przyjaciela, a on zamiast dobrych miai 
całą kupę nie przedstawiających żadnej wartości. Po 
zamianiemarek na złote, posiadane akcje wartały jużg«

Brzeski zmartwiony, nie przyzwyczajony do bruków 
miasta, w którym targ akcjami zamarł, chodził osowiały, 
wspominając z żalem sprzedane za bezcen tysiąc dwieś
cie morgów ziemi. Trzeba było lepiankę wybudować, 
a siedzieć na swojej ziemi — mawiał często. A kiedy 
doszło do tego, że na chłeb pieniędzy brakło, nie wy
trzymał, kulą rewolwerową skrócił sobie męczarnię ist
nienia.

Ona sprzedażą antyków, biżuterji i dywanów, po* 
trafiła zebrać tyle gotówki, że kamienicę kupiła. Wyzbyła 
się pamiątek rodzinnych, któremi nowobogaccy dekoro
wali swoje mieszkania, a  doczekała się czynszu w zło
tych polskich. Lecz został jej po tych tarapatach życic - 
wyciu, jeden brzydki rys. Panicznie bała się nędzy i głodu 
i odpowiednio do tego strachu prowadziła życie. Ze 
skąpstwa nie trzymała służącej. Dozorcowa musiała 
sprzątać i załatwiać codzienne kupno, które kontrolowane 
było sumiennie.

Do tej staruszki zmanierowanej, niesypiającej z po* 
wodu niedyspozycji żołądkowych po nocach, złorzeczą
cej całęmi dniami na zmienne warunki bytu, a opycha
jącej się ze strachu przed głodem nieprawdopodobną 
ilością jedzenia, zajecnała Irenka. Rekomendacje listowe 
rozmaitych krewnych starościny i dość wygórowana cena 
za utrzymanie i mieszkanie ułatwiły sytuację Irence.

Już po przekroczeniu progu i wzajemnem otakso
waniu się wzrokiem, poczuły obie kobiety niechęć do 
siebie.

Postać staruszki o potężnej tuszy, przegiętej w  Krę* 
gosłupie, cuchnącej zdaleka potem niehigienicznie utrzy
mywanego ciała, z laską ręce i łaszącym się u nóg ko
curem, po czyściutkiej, szczupłej matce, byłn dla Irenki 
wprost wstrętną.

jfC» SL a-l
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nie rośnieu

(Dalszy ciąg dyskusji nad budżetem  Mim. Skarbu)
WARSZAWA, 29. 1. (Te! wł. G.). 

C ała dalsza dyskusja nad budżetem 
Min. Skarbu była jednem wielkiem 
oskarżeniem pod adresem nietylko sy 
stemu podatkowego, ale 1 postępowania 
sekwestratorów. Mówcy ze wszystkich 
stronnictw sypali szeregiem przeraża
jących faktów, dostarczając na popar
cie swoich wywodów odpowiednich do
kumentów.

METODY WOŁAJĄCE O POMSTĘ 
DO NIEBA

A więc mówił pos. Langer z Klub u 
Ludowego o rujnowaniu gospodarstwa 
wiejskiego. Wśród drobnego rolnictwa 
krąży przysłow ie: „Gdzie sekwestrator 
przejdzie, tam trawa nie rośnie". Mówił 
pos. Sommerstein z Koła Żydowskiego 
o niszczeniu kupców i w arsztatów  rze
mieślniczych, zaś sytuację ziemiaństwa 
przedstawił pos. Jasiukiewicz z Klubu 
Narodowego stw ierdź ająo, że spadek 
cen w  rolnictwie jest zastraszający, a 
obciążenie ciągle olbrzymie.

Dekrety oddłużeniowe przyniosły 
coprawda pewne ulgi, ale nie uregulo
w ały  tych spraw w  sposób radykalny 
-! mają odwrotną stronę medalu dla ży 
cia gospodarczego!, t. j. stosunek do wie
rzycieli. Nacisk śruby podatkowe! staje 
się coraz bardziej uciążliwy I groźny. 
Usprawnienie aparatu wymiarowego 
jest Jednostronne i skierowane do swo
istego komentowania ustaw. Traktowa
nie płatnika jest nierównomierne. Naj
bardziej jaskrawe przykłady przerostu 
tendencyj wymiarowych spotykamy w  
podatku dochodowym. Władze nasze 
nie mogą się zdobyć na jednolity 1 kon
sekwentny stosunek wobec dochodów 
T jedne,r strony każdy dochód budzi nie
chęć, uważany Jest za coś niezdrowego, 
z drugiej brak dochodu, zw łaszcza u rol
nika, uważa s?ę za rzecz niedopuszczal
ną i w  tym wypadku wymierza się po-

czasem po cenach urągających zdrow e
mu rozsądkowi z korzyścią tylko hijen 
licytacyjnych. Sekw estruje się zboże 
odstawiane do stacji kolejowej, zajmuje 
buraki cukrow e na polu lid. Czy są to 
metody, które mogą wzbudzić zaufanie 
i sympatję do w ładz? Usprawnienie 
aparatu ■wymiarowego i egzekucyjnego 
wym aga dużo pracy, a przedew szyst- 
kiem innego nastaw ienia rządu. 
KRAKÓW ZALANY UPOMNIENIAMI

Nawet przedstawiciel BB. pos. Hyla, 
jako drobny rolnik- nie mógł się po
wstrzym ać od krytyki postępowania 
w ładz skairbcwych w  stosunku do rol
ników.

Pos. R ym ar z Klubu Narodowego 
podkreślił, że referent prób°wal ode
brać chleb opozycif. ale wybrał temat, 
który się nie da tak łatwo wyczerpać. 
f znów pos. R ym ar przytoczył ca ły  sze
reg faktów z zakresu podatkowego. Np. 
w  powiecie łomżyńskim rozesłano na
kazy płatnicze ża podatek wojskowy za 
6 lat. Jedno z dzisiejszych pism donosi, 
że nakazy te mają być w  najbliższym 
czasie egzekwowane. Pewien drobny 
gospodarz otrzym ał w  ten sposób na
kaz płatniczy na 120 zł. W  Krakowie 
zaangażowano studentów płatnych po

3 grosze od upomnienia w sprawie po
datku lokatorskiego. Ci chłopcy, chcąc 
zarobić, piszą tych upomnień jak naj
więcej, nie patrząc, czy podatek został 
zapłacony, czy nie. Całe miasto zalane 
jest upomnieniami, a każde upomnienie 
kosztuje zł. L50.

W e wsi M iędzybrodzie Lipnickie, 
bardzo ubogiej, część ludności pracuje 
w  fabrykach w  Białej i Bielsku. Otóż 
połowie tej pracującej oiedocie wymie
rzono podatek lokalowy. Trzech z nich 
udało się do jednego z posłów obozu 
prorządowego j dzięki jego interwencji 
zostali od tego podatku zwolnieni, lecz 
pozostali muszą płacić. W  W arszaw ie 
znany pedagog dr. Rajchert dostał w e
zwanie do zapłacenia podatku majątko
wego za rok 1929 w  wysokości 7 tys. 
zł. z groszami Kiedy udowodnił pokwi
towaniami, że podatek ten zapłacił, po
wiedziano mu. że ma rację, ale za rok 
1928 wym iar podatku by ł mylny i tych 
7 tys. zaliczy się na pokrycie tej różni
cy. Otóż czyż nie jest rzeczą konieczną 
ustalenie zasady, że wymiaru po zapła
ceniu podatku nie wolno zmieniać?

Około godziny 10 wieczorem dalszą 
lyskusję odroczono do jutra.

Cała Polska pod znakiem grypy

w . dyr. poznańskiej. Ubezpieczalnia Spo- 
atęk od dochodów teoretycznych. w Warszawie doangrzowała kilku

zultatem dla fiskalizmu są zaległości po
datkowe wynosŁące olbrzymie sumy.

Metody sekwestratorów i egzekuto
rów wołają nieraz o pomstę do nieba — 
1 tylko potulnością płatników można w y  
tłómaczyć fakt. że tak mało jest spraw 
o gwałt na sekwestratorach. Licytacje 
obiektów gospodarskich, które wogóle 
nie powinny mieć miejsca, odbywają się

Dziennik włoski o wizycie 
Goeringa w Polsce

R ^ M ,  29. I. (PAT). „Corriere della 
? e ra “ pisze, że polskie sfery urzędowe 
zachowują wobec Goeringa b. daleko 
jdącą rezerw ę. .Nie jest jednak w yklu
czone, że w  toku rozmów mówóono o 
stanowisku Polski I Niemiec wobec pak
tu wschodniego. Podobno poruszyć mia
no również Inne zagadnienia polityczne, 
a mianowicie pakt środkowo *• europej
ski. Na-ogół panuje opinja, że pojedna
nie poisko - niemieckie stanowi ważny 
czynnik w  polityce europejskiej, oraz 
h~. rząd polski unika akcji dyplom atycz
nej, któraby mogła zaszkodzić stosun
kom z Niemcami. W  W arszaw ie zw ra
ca się jednak uwagę, że byłoby rzeczą 
niesłuszną interpretować taką politykę 
jako zwróconą przeciwko Francji.

Proces li iw* Łypacewicza
WARSZAWA, 29. 1. (Teł. wł. G.). 

W  Sądzie Okręgowym  w  W arszawie 
rozpoczął się dziś wielki proces adwo
kata Łypacewicza, oraz szajki oszustów, 
która grasow ała w W arszaw ie i pusz
czała w  obieg czeki, oraz w eksle adw o
kata, wskutek czego szereg kapców i 
instytucyj poniosło poważne straty. Po
nieważ Łypacewicz należał do znanej 
rodziny warszawskiej’, proces ten obudził 
duże zainteresowanie.

Obok adwokata Ł. na ławie oskar- 
?n.nvcłr-zas ada 6 osób przeważnie kara
nych już sądownie. Wszyscy z w yjąt
kiem .2 odpowiadają z więzienia. Proces 
ten potrwa kilka dni.

WARSZAWA, 29. 1. (teł. wł. — G.). 
W kołach lekarskich W arszawy zwracają 
uwagę na wzrastającą epidemję grypy. 
W wielu urzędach i biurach część perso
nelu choruje i z tego powodu gdzienie
gdzie wprowadzono nadliczbowe godziny 
pracy. Na kolejach państwowych zmniej
szono wskutek zachorowań brygady kon
duktorów. Najostrzej ep.demja wystąpiła

lekarzy obchodowych wobec wzmożenia 
się ilości zachorowań. W ambulatorjum 
wprow adzono; dodatkowe godziny przy
jęć. Zgłaszających się chorych ambula- 
torja notują dziennie do 2 tys.

BIAŁYSTOK. 29. 1. (PAT) Od kilka 
dni w  Białymstoku i . okolicy szaleje 
ep:demja grypy. Liczb? zachorzeń. 
zw łaszcza wśród młodzieży, jest b. 
duża. W szkołach absentuje się około 
40 proc. uczniów, spowodu grypy, 30 
proc. nauczycielstwa również choruje. 
Kuratorium brzeskie zarządziło wsku
tek zmniejszonej frekwencji zamknięcie 
na 3 dni szkoły handlowej.

I  W NIEMCZECH GRYPA 
BERLIN, 29. 1. (PAT) Grypa szale

jąca w  Niemczech, nie ominęła ; Berli
na. W Meklemburgii Zamknięto w szyst
kie szkoły. W Schwerinie choruie 50 
proc. uczniów i n.aucżyc*ell. Podobna 
śyfuacjs ‘jest na Pomorzu pruskiem.

w w pm iii prqi r
atakują swojego premjen.

BUDAPESZT, 29. 1. (PAT). Dziś od- 
było się tu zebranie partji rządowej. W  
czasie zebrania w idu  posłów wypowie
działo się w sprawie ostatnich przem ó
wień prezesa partji drobnych rolników 
i głównego delegata Węgieir do Ligi 
Narodów, posła Eckhardta. W  przem ó
wieniach tych Eckhardt zaatakow ał 
działalność partji rządbwed, zw łaszcza 
jej program  w ew nętrzao - polityczny 1 
zarzucił partji. że zaszkodziła ona pre
mierowi Gómbósowi w  przeprow adze
niu jego planu politycznego. Jak wiado
mo, prfemjer pozostaw ił ostatnio w  do
brych stosunkach z Eckhardtem  1 za
mierzał przy pomocy jego partji prze* 
prowadzić reformę wyborczą. Rokowa

nia Gómbos prowaaził na własną rękę, 
nie zawiadamiając o tem swe] partji. 
Przeciwko temu właśnje wystąpiła na 
dzisiejszem zebraniu członkowie partji 
rządowej.

Zabierając glos prem. Gómbós za
znaczył, że w  swej polityce chce opie
rać się tylko na partji rządowej, co zaś 
tycz* się ataków  członków partji, to w 
sprawie tej wysunął kwestię zaufania. 
W rezultacie uchwalono przez aklama
cję v°tum zaufania dla premiera. Po
w yższe zakończenie zatargu, jak dono
szą z kół poinformowanych, nie jest 
jednak dowodem, aby w  łonie partii 
rządowej nie było  tarć.

Obrady rady administracyjnej
M ędzynar. Biura Pracy

GENEWA, 29. 1. (PAT). Dziś otwar- 
to tu sesję rady  administracyjnej Mię- 
dzynar. Biura P racy. Przew . Rady, Mi- 
chellis ’ przedstawiciel robotników fran
cuskich Jouhaux, powitali z zadowole
niem obecność na zebraniu przedstaw i
cieli Stanów Zjedn. Od jutra weźmie u- 
dział w  obradach delegat sowiecki, Bo
rys Marków, członek Gosplanu, jako 
oficjalny obserwator.

Najważniejszą sprawą porządku 
dziennego obecnej sesji Rady M. B. P. 
jest kwestia ustalenia nowei listy 8-miu 
państw, których znaczenie przemysło
w e jest b. duże i którym przysługują 
z tego tytułu stałe miejsca w radź’**

administracyjnej. Listy te zostały opra
cowane na nowo w  związku z przystą
pieniem dc M iędzynar. Org. P racy  S ta
nów Zjedn. i ZSRR. P izedstaw iciele 
tych 2 państw  irreiliby otrzym ać stałe 
miejsca w  Radzie, kosztem Kanady i 
Beigji. Te dwa ostatnie państwa sprze
ciwiają się temu. Poza porządkiem 
obrad grupa delegatów rządowych u- 
staliła, że oba te państwa będą mogły 
nadal uczestniczyć w Radzie aż do no
wych wyborów członków niestałych. 
Dziś rozpoczęto też dyskusją o kwestji 
skrócenia czasu pracy w p rzemyśle 
węglowym.

Hitler rozpocznie akcję 
przeciw Litwie?

PARYŻ, 29. 1. (PAT) „L‘Oeuvre“ 
donosi, że według otrzym anych w  Lon* 
dynie wiadomości. H‘tler odroczył po
siedzenie Reichstagu wyznaczone na 3f 
bm., aby nie być zmuszonym do w ygło
szenia mowy o stosunkach zewnętrznó- 
politycznych. Foreign Office obawia śle, 
że Hitler zapoczątkuje obecnie akcje 
uwolnienia sfę od klauzul terytorialnych 
traktatu wersalskiego, przyczem akcja 
mogłaby zacząć się od Kłajpedy. Pismo 
przypomina potrojenie się zbrojeń nie
mieckich w Prusach Wschodnich, oraz 
niemiecką kampanję radjową przeciwko 
rzekomej ciemiężycielce — Litwie. Jest 
możliwe, że Francja, zdając sobie sp ra
wę z powagi sytuacji, będzie namawia
ła Anglję do zgody na zawarcie paktu 
wschodniego naw et bez zgody Niemiec 
i Polski.

Półtora miljona franków 
zginęło na poczcie

PARYŻ, 29. 1. (PAT) Na poczcie pa* 
ryskiej zginął w  tajemniczy sposób w o
rek pocztowy, zaw erający półtora mil
jona franków, Poczta musiała ■wypłacić 
odszkodowanie nadawcy, którym  była 
prefektura departamentu Sekwany. Ce
lem wyjaśnienia tajemniczego zniknięcia 
worka z tak cenną zawartością, wszczęto 
energiczne dochodzenia.

Z procesu Huuptmana
NOWY JORK, 29. 1. (PAT) Dzisiej

szy przewód sądow y w  Flemington do
tyczył transakcyj finansowych Haupt- 
manai, Twierdzi on, że nieprawdą Jest, 
jakoby ukrywał w  gramofonowie więk
sze śuzoy p enięźne, natomiast przyznał, 
że nabył aparat radiowy za 400 dola
rów, że kupił sobie kajak, odbył z żona 
podróż na Florydę j że wreszcie wypra
wił żonę w podróż do Niemiec. Zeznaje, 
że wydatki te pokrył gotówką, uzyska- 
hą ze spekulacyj giełdowych i handlu 
fu tram i.'■ Należy zaznaczyć, ze ‘wydatki 
te nastąpiły po złożeniu przez płk. Lind- 
bergha okupu.

Piece i kuchnie ka,,°
pierwszej jakości 

konkurencyjnych Piotr R o h a tyń sk i
Lwów, Kościuszki 1A teief. 39-93 P. K O. 

503.223.
przy]mujt siH wszelkie repei.cjo i czyszczenie 

pieców ze sadzy. 1951

Zwolnienie aresztowanego 
studenta

Lwów, 30 styczbia.
W  dniu wczorajszym  zwolniono z 

aresztów  policyjnych p rzy  ul. Jachowi
cza aresztowanego w  związku z rewizją 
w  Domu Ak. przy ul. Łozińskiego, stu
denta p. Dunajewskiego.

Aresztowano natomiast wczoraj po 
przesłuchaniu u sędziego śledczego, 
chłopca do posług, Karola W olanow
skiego.

Kronika telegraficzna
PARYŻ Akademja francuska utworzo

na w r. 1635 patentem króla Ludwika XIII 
obchodzi dziś uroczystość 300-lecia swe
go istnienia.

PARYŻ W Valenciennes strajkujący 
robotnicy zaatrkowali pracujących. Poli
cja usiłowała rozdzielić walczących, lecz 
została obrzucona kamieniami i butelka
mi. Strajkujący zabarykadowali się w je
dnym z domćw. Policji z trudem udało 
się przywrócić porządek aresztując 4-ry 
osoby.

RZYM. W drodze z Genewy przybył 
do Rzymu minister spraw zagranicznych 
Iranu (tj. Persji). Spotka się on z mini
strem spraw zagranicznych. Iraku, z któ
rym prowadzić będzie rokowania w spra
wie rektyfikacji granic między obu kra
jami.

BIAŁOGRÓD. Przybył tu rumuński na
stępca tronu, wojewoda Michał.

MADRYT W całej Hiszpanji panują 
silne mrozy. Komunikacja w niektórych 
prowincjach została utrudniona przez za
spy śnieżne.

Telegramy z ostatniej chwii' 
na str. 1 i 2-g.t,
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•Z  c h w ili

Pod kontrolą.aa

Odnosi się często wrażenie, że się w  
Polsce żyje jakby pod ciągłą kontrolą. 
Przypomina to troszkę zabawę w  cen
zurowanego i wogóle czasy dzieciństwa, 
fdy się żyło pod ustawiczną kontrolą 
baniek, guwernantek i różnych ciotek. 
^  owych to czasach takie różne nie
winne zatrudnienia i zabaw y jak dłuba
n e  w  nosie, wieszanie kota za ogon, lub 
Wypalanie dziur w  firankach, były przez 
°We guwernantki i ciotki srogo wzbro
nili©. Wolność osobista była wogóle 
ruocno ograniczona, a kto sie w yłam ał 
2 pod tego rygoru, narażał się na pój
ście do kąta, pozbawienie leguminy, lub 
ttawet zgoła skórobicie.

Czasy te dawno młnęfy, różne Ada- 
®ie i Jerzyki w yrosły na dobrze podta- 
Htusiałych i mocno wyłysiałych oby
wateli. a jednak czują się w  dalszym 
ciągu skrępowani i kontrolowani. Role 
Wychowawczyń objęła obecnie ciocia 
Sanacja. Takr typowa ciotka: nieco 
Podstarzała, apodyktyczna, skwaśniała 
j zgryźliwa, do wszystkiego się wtrąca
jąca 1 wszystkim się gorsząca. Kto jej 
nie posłucha, naraża się na pójście do.- 
(wiadomo gdzie), pozbawienie posady, 
(o ile ma takową) lub nawet zgoła skó- 
robioie. I wogóle uważany jest za zbe- 
reżndka, mniej lub więcej kartuskiego.

Ingerencja owej ciotki w  życie pry
watne swych współobywateli j miesza
nie się do spraw bardzo intymnych, się
ga coraz dalej. Dowodzą tego różne jej 
„ukazy". I tak dozwolone jest np. w  
myśl ostatniego rozporządzenia wyra
bianie papierosów w  domu, wyłącznie 
dla własnego użytku. Gościa już takim 
Pr^ez siebie zrobionym papierosem po
traktować nie można. Ani żony, ani 
brata, ani kuzynki, ani.kolegi w  biurze. 
To by już bowiem było konkurencją z 
Monopolem Tytoniowym. Lojalny i po* 
słuszny obywatel, gdy potraktuje rodzo
ną źone takim papierosem, powinien za- 
tez złożyć na siebie doniesienie.

W  .majpie wolno i jest mile widziane, 
gdy kto czynnie popiera Monopol Spiry
tusowy, spijając w  odpowiedniej ilości 
wódkę, piwo lub wino. Nie wolno Nato
miast mieszać trunków. Ani czystej z 
gorzką, ani zwłaszcza piwa z wódką. 
Robienie cocktailów to zbrodnia. Dla»- 
czego właściwie, to niewiadomo. W i
docznie „ciocia" tego nie lubi i basta!

Niedługo zapewne, zawartość każde
go garnka i naczynia domowego będzie 
Poddana ścisłej kontroli. I tego co stoi 
Ha kuchni i tego co zwykle stoi pod łóż
kiem # 1

rykskl.

N ow oczesne
O D B IO R N IK I

G łośniki I e i f i ś e l  ra d io w e
Najkorzystniej nabywa się w

T E L E - R A D  J O
M . k u b is z y a  I 8 k a

Lwów
1663 Chorążczyzna 7. tel. 5-23.

AUDYCJE kADJOWE
Radjostacja lwowska

Czwartek, dnia 31 stycznia 1935 r.
6.45 Aud. poranna. 7.40 Zapow. progr. 

7.50 Koncert reki. 11.57 Sygnał czasu 
hejnał 12.03 Wiad. meteor. 12.10 Aud. 
dla dzieci mł. „Mówią i śpiewają dzieci" 
(piosenki, wierszyki, monologi) 12.30 
XlII-ty koncert szk. z Filharmonji Warsz. 
w wyk. ork symf. pod dyr. M. Mierzejew
skiego. M. Pomorska (śpiew). 13.05 „Z 
rynku pracy". 13.10 D. c. poranku szk.. 
15.30 Wiad. o eksp. poi. 15.35 Przegl. 
giełd. 15.45 Marsze ■ wojska polskiego w 
Wyk. ork. I pułku Szwoleżerów — 16.45 
Lekcja języka francuskiego. Lektor p. L. 
Roquigny. 17.00 Rozstrzygnięcie konkur
su dramatycznego na scenarjusz słucho
wiskowy dla radjowego „Teatru Wyo
braźni" oraz słuchowisko pt. „Most Kłam
stwa" p/g Paula Aurenheimera. 17.50 „Li
sty i programy" w opr. dyr. J. S. Petry. 
18.00 Si!va rerum. 18.05—18,15 „Fundusz 
szkolnictwa polskiego zagranicą" wygi. 
r. M. Dziędzielewicz* -

18.15 Z Poznania. Koncert zesp. wie
deńskiego Almy Rose. 18.45 „Ca czytać" 
(nowości z krytyki liter, szkic liter. — 
wygł. p. Zrębowicz. 19.00 Koncert chóru 
„Harfa" pod dyr. W. Lachmana. JŚ.zO 
Pogad. aktualna. 19.30 Czajkowski: Ca- 
price Italien. (płyty). 19.45 Progr. na dz. 
nast. 19.50 Wiad. sport. 19.56 Lokalne 
wiad. sportowe. 20, ' Kącik Poł<-< : 
Tow. Krajoznawczego. 20.05 Muzyka lek
ka w wyk. ork. P. R. 20.45 Dz. wlecz. 
20.55 — 21.00 Z Wilna „Jak prac. w 
Polsce". Nowe Collegium Anatomicun? w 
w Wilnie" — J. Maśliński.

21.00 Koncert popu’ w wyk. ork. symf 
oraz soliśc. Marja Rońska (msopran), i 
T. Luczaj (bas). 1) J. Massenet: Suita
„Sceny Alzackie" — wyk. ork. 2) G. I)o- 
nizetti: Arja z op! „Faworyta" — „O mój 
Fernandzie" — odśp. z tow. ork. p. M. 
Rońska. 3) W. A, Mozart: Arja Figara z 
op. „Wesele Figara" — odśp. z tow. ork. 
p. T. Łuczaj, 4) L. van Beethoven: W ar
iacje z kwartetn smyczkowego na ork. 
smycz. — wyk. ork. 5) Ponchielii: Duet 
Laury i Albisa z o i . „Gioconda" — odśp. 
z tow. ork. p. M. Rońska i T. Łuczaj, 6) 
E. Grieg:- Modlitwa i taniec w świątyni 
z „Olafa Trygwasona" — wyk. ork. 21.45 
Z Poznania. „Seperatyzm dzielnicowy 
Wielkopolski" odczyt red. J. Wieniewi- 
cza. 22.00 Koncert reki. 22.15 Skrzynka 
poczt, techn, 22.30 Muz. ta. Ork. Kwie
cińskiego. 22.45 Trans, z Krakowa. 23.00 
Kom. 23.05 D. c. muż. tan.

„o  fu n d u szT j SZKOLNICTWA POL 
SKIEGO ZAGRANICA" mówić będzie 
dziś, o godz. 18.05 przed mikrofonem 
rozgłośni lwowskiej r. Marjan Dziędzie- 
lewicz.

ROZSTRZYGNIECIE KONKURSU NA 
SCENARJUSZ DLA „TEATRU WYOBRA
ŹNI". Dziś o godz. 17-ej nastąpi rozstrzy
gnięcie konkursu dramatycznego na sce
narjusz słuchowiskowy dla radjowego 
„Teatru Wyobraźni.

„M. ROŃSKA I T. ŁUCZAJ W KON
CERCIE POPULARNYM" 1 Koncert po
pularny, jaki nadaje radjostacja war
szawska dziś, o godz. 21 00 w wykona
niu orkiestry symfonicznej P. R. będzie 
jednocześnie popisem dla dwóch pierw
szorzędnych sit artystycznych: Marji
Rońskiej, znanej mezzosopranistki oraz 
Tadeusza Łuczaja, cieszącego się wielką 
sympatją audytorjum- radjowego. Artysta 
przypomni się słuchaczom w arji Mozar
ta z opery „Wesele Figara" oraz w duecie 
również t  „W esela Figara" odśpiewanym 
z p. Końską.

„POLSKA PIE8Ń MYŚLIWSKA" — W 
RADJO. W  piątek, 1 lutego, o godz.
15.45 nada Rozgłośnia lwowska audycję 
pt. „Polska pieśń myśliwska". Program

audycji następujący: Dr. Witold Ziem- 
bicki wygłosi słowo wstępne o muzyce i 
pieśni myśliwskiej, poczem szereg pieśni 
łowieckich odśpiewa rhór lwowskich ka
detów pod dyr. prof. Krzyńskiego z to
warzyszeniem orkiestry 40 pp. pod arty- 
stycznem kierownictwem p. Jurkieyyiczą. 
akompanjament for' -pianowy objęła, p. 
Barbara Fertiźanka. Partje solowe wy
kona art. oper. p. Romanowski. Każdą 
pieśń pop-zedzi krótkie objaśnienie w 
opracowaniu prof. Rudolfa Wacka. Pie
śni te zostaną wykonane w układzie 
prof. Krzyńskiego na chór i orkiestrę.

Jest to pierwsza tego rodzaju audy
cja w Polsce. Będzie ona nadana na 
wszystkie stacje Polskiego Radja.

19.30 KAUNAS „Sprzedana Narzeczo
na" — opera Smetany-

21.05* PRAGA. Chilijska muzyka fort,
21.45 RADIO PAR1S Koncert symf,

Radjostac;a krakowska
Czwprtek, dnia 31 stycznia 1935 r
6.45 Trasm. z Warszawy. 7.40 Progr. 

i koncert reki. 1157 Sygnał czasu, hejnał 
z Wieży Marj. 12.03 Trasm. z Warszawy,
15.30 Transm. z Warszawy. 15.3.5 Kom. 
lokalne. 15.45 Transm. z Warszawy* 
17,50 „Skrzynka pocztowa", w oprać, ihż! 
St. Broniewskiego. 18.00 „Wspomnienia 
peowiaka", wygł. inż. S. Wyrsiński. 18.10 
Wiad bież. 18,15 Piosenki śpiewane przez 
Dietrich i Gretę Keller (płyty) 18.45 Tr. 
z Warszawy. 19.30 Krótki recital fortep* 
Braiłowskiego — płyty 19.45 Progr. na
dzień następny. 19.50 Transmisja 

ze Lwowa i Warszawy. 19.57 Lokalne 
wiad. sport. 20.00 Dokąd jechać w świę
to? 20.05 Transm. z W arszawy i Pozna
nia. 22.00 Koncert reki. 22,15 Transm. z 
Warsz. 22.30 „Czar W schodu"— (płyty)
22.45 Odczyt w jęz. esperanto pt.: „Gór
ny Śląsk** — kraj czarnych djamentów" 
prof. dr. Zemdta, wygł. p. T. Hodakow- 
ski. 23.00 Transm. z W arszawy. 23,Q5-r-
23.30 Muz. taneczna na płytach.

Ogłoszenia w „Kgrjerzt" 
są skuteczne > tanie!

Bratia ALBERTYNI
Lwów, ul. Kleparowska 15. tel. 19-27.

wykonują i posiadają na składzie

MEBLE GIĘTE:
t. j. krzesła, fotele, — foteie dla biur, ka
napki, wieszadła stojące, fotele bujające 
i t. p we wszystkich kolorach i fasonach, 
dla P. T. Urzędów, Zakładów, szpitali i do 

urządzenia prywatnych mieszkań. 
Krzesła i stoły do wypożyczenia na składzie. 
Przyjmują stare do odnowienia i wy plecenia 
trzciną — eraz naprawa i peliturowanic stołów, 
biurek, sza., jadalń i t. p„ eeny umiarkowane. 
Cały do< hód obracany jest na celc utrzyma
nia Przytuliska bezdomnych i na nakład.

Wychowawczy Chłopców.
Dla ułatwienia bracia stosują własną do

stawą 104b5

Okazyjnie sprzedam
po niebywale niskich cenach gabmet sty
lowy wiedeński, klubowy garnitur safia
nowy jadalnię modną orzechową, sy
pialnię nowoczesną, serw antkę antycz
ną, b u rk a  tapczany, salop mahoniowy 
i antyczny, obrazy W ojciecha Kossaka, 
Sichulskiego oraz wielu innych polskich 
malarzy, dyw any perskie, karamanji 

1 kilm y.
„ S A L O N  S Z T U K I ”

Lwów, Ki. Tańskiej 1 nap. Kawiarni 
George‘a. 1337
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T-EL*hO-0*

DOM S Z T U K I
A. W iś n ie w s k i

L w ó w , F r e d r y  I. tel. 84-78.

s p r z e d a ż O K A Z Y J N A  II!
MEBLE NOWOCZESNE I A TYCZNE, Tap
czany, Urządzenia Biurowe, Klnb skórzany, 
Salon Tnreeki, Fotele stylowe, SaloB wiedeń
ski, Obrazy słynnych malarzy, Dywany carskie, 
Kilimy. Bronzy, Porcelana antyczna, Kasa 
paneeraa, Patefan. Zegary. Własna pracownia, 
tapicarska i stolarska. CENY KRYZYSOWE!

1868

Ratujcie 
włosy

ożywsjek Balsamu 
Mgr. W. Pażdder- 

a kiego

„Meg."Hr. 1“‘.
łupież zapobiega, 

wypadania U . .  O (**• farba) asuwi
własów h« I d g s  lala £t stapaiowe siwiza< 

Żądać w Aptekach, Skł. Apt,, Perfum, Farb 
Chetn.-Kesm „PharmaehenTe*, Bydgoszcz. l $ią

rT P O A i-iA M

ORYGINALNE
:M IG R £H Q -SE R V O Sm "«H iw  H -H 99

IN .FABR . K O G U T E K  W /
I A S T O S O W A.N I E:

BÓLE GŁOWYiZęBflW 1IGREKA HEWRALCJA.6RYPA 
i PRZEZIfBIENIA BdlE STAWOWE.KOJTNE.ARTRETYCZHEirp
Ż*» A ,cn  w r p o w .ó w  i r  . . .  . . . K O G U T E K

O g ło s z e n ia  d r o b n e
ftiŁe>tesą haiuK

Potan aly
KARNISZE aajmedmniejsze,
KAMY do obrazów i robót 
rąeznyeh, SZYBY i LUSTRA 
szlifowane. OS1ERMAN, Lwów 
Piłsudskiego 11 obok A*nvka 
tel 65-86. 1358

Kupię
komfortową kamienicę czynszo
wą bez pośrednictwa. Zgłosze
nia pod „Lwowianin*- de Kur- 
jera, Lwów, Ziraarowicza 10.

10538

S f r t a e d a n z

Fortepiany,
pianina sprzedaje kupuje wype 
iycza mienia Kubessa Lwów 
Rvnek'9. 10265

Nie wyrzucajcie
swoich pieniędzy, knanjąa tan 
datę w szamaio reklamowane 
firmie, lecz kanim kupisz, oglą> 
dnij wytwórnię ! suszarnię, a 
dowiesz się, ża aahędziesz mo* 
bla taaie I trwało sypialnio, ja
da! alt, salaay, pokaja męskie, 
kdohsio, otomany, bufolki, top. 
azaay, krzesła, siatki i poduszki 
•ras wssolkia lano wadia aaj* 
owazyoh wzorów a najlepszego? 
matarjała, na dogodnych waran- 
kach spłaty — bez wokali.

Wytwórnia mebli .Lwowska 
S-ka stolarzy*, Lwów, ul. Lwow
ski oh Dziad 19. w podwórza — 
dom własayj 1908

Najtańsze, ntjlopfz* 
obawie

peloea najstarsza firma katolicki

L. T, Skrzypek
Łsi* JjalUko- \

Narciarskie
obuwie

ipeejalne z echranfaezami z gwa
rancją nieprzemakalne, po zai 

innych cenach wykonuje 
nraeownia

D Z I K I E G O  WŁ.
'•wów, Chorąlczyzny 11 a 192*

T apczany m etalow a
P R  o  c  k  o
.wów, ul. Ł yczak ow sk a  4.

Telefon 74-80. 
7abr*yka T trejarska 10.

Telefon l'-83. 11-

1 fo r tepia n y
1 o i t  a i a a aaj.
1 muje, sprzedaje, 

kupnje
Marecki
Lwów, Batora.
P  7. 1891

BIAŁY TYDZIEŃ
we firmie

Bolesław Błock*
Lwów, Akademicka 12. — Ceny 

zniżone. 203
Magazyn Papieru

Schex i Stenzel
Lwów, Sykstuska 2, tel 34 - 30 
ooloea draki gospodarcze. 102

MASZYNĘ
DO LICZENIA okazyjnie sprzn 
da Maszynodom, Lwów, Słowa 
ckiega 2, NAPRZECIW PO- 
CZTYo 2231

Narciarskie
ubrania damskie, męskie, dzie
cinne najnowsze kroje najlepsze 
matarjały najniższe ceny, wy
twórnia „PALL1UM", Lwów, 
Hetmana1 a 22 obok Miejak. 
Muzenm Przemyj!. 215

Poduszki
wedle 

lekarskiek najtaniej 
Lwów, Akademicka 15.

elektryczna wedle nrze^iaćhn

224

Okazja!
Narty — hikory, kijki,  ̂trzewiki, 
spodnia, blazs, wiatrówka, rę
kawie# sprzedam za 60 zł. 
Lwów, Zadwórzańska 30. parter 
1 drzwi na lewo godz. 11—13.

10551

^^^Wytwórnia fortepian 
oów, piania, fishar-
menij s z k ie l s k i ,
Lwów, Ossolińskich 
10 tel. 87-23. Sprzo* 
daż, kupno instru
mentów nowych, uży

wanych — naprawa, najem. 
Ceny bardzo niskie. 2697

Okazyjnie
cztery pareeln budowlane przy 
ul. bocznej Ziclenaj, światło, 
woda, kanał, gaz aa .ninjseu, 
sprzeda Ajeneja -Dom" Lwów, 
ul. Akademicka 3/II p. 10572

^ M i g s r ł h c m i a

W tej rubryce
ami •ssesam y ogłoa_eala u wolnysh 
■ U sskM laeb  oram pemmokojąsymb 
m ieszkań — do 10 atów 3 ra sy  bez
płatnie.

5 pokoi
z kuchnią komfort balkoa do 
wynajęcia Lwów, Gliniańska 9.

10575

2 pokoje
kuchnia, łazienka, gaz. 7 lutego 
wolna. Lwów, Murarska 64.

10573

2 pokoje
kuchnia do wynajęcia Lwów, 
Zielona 105 Świetlik od 15—17.

. 10570
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Towary
Bławatne

Największy wybór „P n  
Naj n i ższe  c e n y - I L

Telefon 25-5S

Lwlw, Ryngk 23,

» O g £ o s z w ia  d ca& u e«
Każdy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia 
niehandlowe do 10 wyrazów 30 gr„dła 
oank. pracy do 15 wyrazów 30 gr.

Jedno ogłoszenie nie meżt. przekraczać 
50 słów. Ogłoszenia reklamowe w ś r ó d  

drobnych kosztują aa 1 mm. 1 łam. 30 gr

Do wynajęcia
4 pokoje — kuchnia — komfort 
Lwów, Potockiego 49 — dozor- 
ea wskaże. 10422

3 pokoje,
kuchnia oraz 1 pokój i kuchnio 
Ba biuro do wynajęeia: Lwów,;
Chorążcsyzay 5. —- Wiadomość 
n dozorcy- 10423

3 i 5 pokoi
do wyi-nłccia Lwów, plae Aka 
demteki 3. 10429

1 -
fe knrhaią,

■2 pokoi
moiliwio komfort,

łazienka poszukają młode msł- 
żoństwo. Łask. zgłoszenia upra
szam de Knrjora pad .Słoae-

10511

Urzędnik kolejowy
poszukuje mieszkania komforto
wego 3 pokoje z kuchnią w 
kulturalnym środowisku. Dobre 
pnśrednletwo wynagrodzę. Zgło 
ożeni*: Lwów, Skrzynka poczto
wa 212.

3 pokoje
kucania, komfort posznklwane 
zaraz zt ezynszam miosięczaym 
Zgłoszęaia nprasza się kierować 
de Korjom pod „Spokojni*

10532

2 pokoje
kachnla, łazienka, gaz, 1 lutego 
arolae. Lwów, Murarska 64. (G)

2 pokoje
kuchnia i przedpokój blisko 
śródmieścia di# wyaającla. Wia 
desCtśe telefonem Nr. 69*94.

10539

2 pokoje
* przyaależytościami Lwów, Ko- 
eaanewskiefo 48 dozorca wska
że. 10542

2 pokoje
kuckaia wj raajmę Lwów, B, Chro
brego 15 beczaa Potoekiogo.

14548

Pokój
Irycnnla przyn ale żyto śel dobro- 

■ płataikowi wynajmę Lwów, 
Na Bajkach 11 Wójt. 10551

3 pokoje

JSGStFjfi

p 8 m o s i V >  
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polecamy zamówić 242
W NASZEJ KOLEKTURZE

szczęśliwo losy I-oj klasy

JAK NAJRYCHLEJ
Pokój

ciepły, jasny zaraz wvnajmę 
Lwów Poaiatewskiego S|1I.

10582

Wspólny
pokój Lwów, Zofji 11 A, I. 
drzwi 5. 10571

Poszukuję
współlokatorki do pokoju 
klatki sahodowej Lwów, Za- 
dwórzańska 18. II p. 10561

Absolwent
Uniwersytetu biegły korepety
tor (j. niemiecki, angielski, fran 
euskf, ruski) poszukuje lokoyj 
na skromnych warunkach ewen- 
tnalaio sa mieszkanie lab wikt. 
Zgłeszenia Kurier, Lwów, Zimo- 
rowieza 10 pod „Absolwent*

10579

Mgr. praw
Polak lat 28, z roczną praktyką 
u adwokata, piszący na msszy- 
aio posznkóje jakiegokolwiek 
zajęcie za skremaem wynagro
dzeniom. Listy Kurjor Lwów, 
Zimorewlcza 10 pod „Praca*

10580

Służąca
starsze lo wszystkiego, długo
letnie świadectwa dobre pola1 
eonie samodzielna, szuka posa
dy/do 2 osób. Listy pod „Skro
mna" Knrjor, Lwów, Zimor 10 

10581

Adjunkt

Pokój
umoblowaay wejście a klatki 
de wynająeia Lwów, al. Nabie- 
iaka 31 parter. 10574

Inżynier
poszukuje elegancko umablows. 
nago pokojn od 1S lutego. Zgło- 
tzaala Kurjor Lwów, Zimor. 10 
„Kulturalne środowisko* 10576

Pokój
ciepły, jasny Lwów, Zofji 11 A 
I. drzwi 7. 10577

Duży
pokój z meblami — bez, utrzy- 
maaie bez, zorsz do wynajęcia. 
Oglądać l i —4 Ossolińskich 11. 
HI p. m- % I schedy. 10505

Pokoju umeblowanego
z przedpokojem ! esebnom wej
ściem, w śródmieściu pnszukuje 
starszy pan. Zgłoszenia Kurjor, 

odnowiono z przynsleżytościamil^/^^' Zimorewicza 10 pod

Iftoszuik:
Młoda

zdrowa, lepsza dziewczyna, z 
dobrem gotowaniom poszukuje 
pracy od zaraz. Lwów, nl. Ge- 
siowskiego 10 m. 5.______ 10587

Krawczynie
i bieliźniarki poleca Katoliekia 
Stawarz. Krawczyń im. św, Jó
zefa Lwów, Sokoła 1 p. II teł. 
97-33 po cenach zniżonych. 2o266

Paryżanka
profesor francuskiego, poszuku
je wielkiego słonecznego pokoju 
bez utrzymania za lakcjo. Ofer
ty pod „Paryżanka*, Admini
stracja Kuriera, Lwów, Zimero- 
wicza 10. 10508

na parterze do wynajęcia. 
Lwów, Dwernickiego 7 gospo
darz. 10557

3 pokoje
fcuchua Lwów, Friedrichów 12 
parter dozorca wskaże. 1056C

Mk«j«
Wroae

2 lub 3
nfV!mljowe zsraz w; 

Gronowska 12 
9—17.

Oglądać
10566

Bezpłatnie
bmieszczrmy ogłoszenia o wol
nych pokejaeh i poszukującym 
pokoi (2 r*sy de 10 wyrazów).

2 umeblowane pokoje
z łazienką i esobnem wejściem, 
w śródmieściu wyaaime oow y n a jm ę

rca.
Lwów, pi, Zim orew icza 10 
„Ciahy k ącik"

1 marca. Zjgłoszeaia de Kurjera,
pod

„Spokojno lokator"

Pokój
słoneezay utrzymanie. 
Gołąb* 4 /II. m. 5.

Lv ’ f,
10547

Pokój
dis bezdzietny tli do wynajęeia. 
Lwów, Leszęzyńskiege 40 10549

Tani
pokój amcblowany pani, Lwów, 
Jabłonowskich 40 godz. 12—1.

10550

Duży
pokoj z utrzymaniem,

Lwów Piekarska 39/lI.
bez.

10556

Pokój
umeblowany do wynajęeia 

Lwów, Turecka 2/1. m. 5. 10558

umoblowaay Lwów, al. Kocha
nowskiego 16. III. m. 7. 10559

Urzędniczka
szybko pisząca aa maszynie 
poszukuje pracy biurowej w 
godsinnek przcdpotudnicwych. 
Świadectwa posiada dobre 
Zgodzi się na najniższo wyna
grodzenie. Zgłoszenia Kurjcr, 
Lwów, Zimor, 10 pod „Pracow
nica obowiązkowa". _____ 10522

Technik
poszuknjo jakiegokolwiek zaję
cia, przez pół dnia, — jako ko 
respondent, urzędnik maolpula 
cyjny, rysownik, może udzielać 
również lekcji z zakresu gimn 
mat.-pr?yrodp. Zgłoszenia de 
Administracji Kurjera, Lwów, 
Zimor. 10 pod „Zdolny technik*

Inkasent
(skoatysta) długoletni pracow
nik instytucji bankowej świade
ctwo polecające szuka zajęcia 
obsługi biura, pcrtjerki, garde
roby, sklapn, lub dozoru za 
skromnem wynagrodzeniom. Li 
sty do Knrjora Lwów, Zimor. 10 
pod „Polecający*. 10541

gesp. Suchodolak bardzo dobre 
świadectwo kawaler po wojaku 
poszukuje posady aa skropi nyeb 
warunkach. Zgłoszenia: Jan Pu 
dło Zręeia poczta Cherkówka 
Krosno. 10584

Młoda
panie; ta  z maturą gimnazjalną 
poszukuje posady biurowej za 
skromnem wynagrodzeniem. Ła
skaw e zgłoszenia Kurier, Lwów, 
Zimorewicza 10 „Es. Jot.* 10586

Tani pociąg
do zacisznej willi

Dc
w MIKULI 

CZYNIE. Dobra warunki nar 
ciarskio Wiadomść: Tci. 6 - 69 .

244

Pamlęt aj już od 
szkolnej ławki „Gal- 
wanopłator" od 50 
groszy w y k o n u j e  
starannie złotnicze 
naprawki. Lwów,
Kopernika 14 na 
przeeiw Kioa. 1311

Wiehsożoa Pani
Najtanloj I naj
solidniej wyko 
anjo trwsłą on- 
dnlaeją Zakład 
fryzjoratwa dam
skiego I męskie- 
go Mi obi tlski, 

Lwów, Zybilkio- 
włp*a L 49.

245

^ r U s n a l a  w tej r a b r y t t  u l e m a *  
my do l i  słAw beap ta ta io

Potrzebne
2 Isstrnktorki do prowadzenia 
miejskiego kursa gospodarcze

go. Zgłoszenia: Narodowa Orga
nizacja Kobiet, Lwów, Kloaowi- 
cza 7 między 5 a 7 godz. 10521

Służąca
z dobrem gotowaniom potrze- 
bna. . od 1-ge latogo. Lwów, 
Batorego 34. m. 4. 10537

Młody
inteligent polecony potrzebny 
zaraz. Pierwszeństwo mający 
zaiżkę kolejową. Listy Kurjor 
Lwów Zimor. 10 „Muzykalny* 

10555

Służąca
do wszystkiego a dobrom fota  
waniem, praniem i prasowaniom 
potrzebna zaraz. Lwów, Murar
ska 22/11. m. 9. 10385

Student
z przerwą w s tu d ja e h  przyjmie 
funkcje prefekta, guwernera, 
korepetytora i t. p. Ofarty Kur- 
jer, Lwów, Zimorowicza 10 pod
.Filol• f . 10567

nauczyciel
tańców dla osób 

a towarzystwa 
mistrz Wieczysty 
„Rytm* Lwów, 

Kopernika 16. Ta- 
gja lakcje solowa, 
Akademikom zniż
Jri. 246

Do wszystkich
klas gimnazjalnych przygotowują 
aiły profesorskie. Takfo niemie
ckiego, francuskiego, angielskie
go, Lwów, Kurkowa 26. II. 9.

10445

Meble
de wasolkłoh pokoi 
oraz oryginalno an
tyki nnjkorsyatalej 

nabyć można 
WYTWÓRNI HEBLI Fr. Zie- 

tińsklego Lwów, Kołłątaja 5 
w podwórzu. Stała aa nkładzie.

848

Urządzenia
oświetlenia elektrycznego — 
dzwonków, telefonów, grome- 
chrony, wykonuje tanio i solidnie 
„Elektro* Lwów Pasaż Mikola- 
seha tel, 10-85. 1144

Przerabianie
■latek drucianych, łóżek na 
tapczany, materaców, etoman, 
kanapek wraz z dezynfekcją, 
Fabryka Zaksa Lw*w, Lindego 6. 
teł. 79-99. 1677

Lampy
elcktryczue wiszące 1 stające 
najtaniej LUX, Lwów, Aksdemi- 
eka 15. 157

Zegarki
damskie i męskie, największy 
wybór, najniższe ceny, najmod
niejsze wżery o WANDERA, 
Lwów, Szajnochy 1. Kapuję złoto 
zęby, złoto, srebro i kartki za
stawnicze. Płacę n«’wicei. 1405

Katar nosa i krtani
asnwa PARAMENTH Miko- 
lasch wyrobu Apteki Mikelaseha 
Lwów, Kopernika 1._______7119

Ruszta
do placów, łopatkt I kubły po*
eca F-a CHLADEK, Rynek 45 

m

Abiturjenci
poprawne fotografje tableau Za1 
kład Skórskiego Lwów, KopernI* 
ka 2Z 32732

Przedtem tel. 51-89
obecnie 83-37

Lwów, Blacharska 9 II p. drzwi 
3. Najtaniej wo Lwowie powiela* 
pisze matryce, przepisuje (str. 
26 gr. kop jo 5 gr.) Pe fran
cuska i niemiecku. 1106

Księgi handlowe
różnych systemów, skoroszyty, 
przybory kancelaryjne poi o on 
Antoni Jamlński, Lwów, Sri;« 
aeehy 2 tol 78-76. 147

Marjan Kafka
dawniej A. Szkowron, Lwów, 
Kopernika 3 poleca saadaezc 
i dorsze mreżoae, bity drób, 
zające i Inną dziczyznę oraz 
wszelkie towary kclenjalae i da- 
likatesowe. 10491

5 zl. miesięcznie
nauka pisania na maszynach. 
Przyjmuje pizepisywanie, str. 
20 gr, powielanie 100 szt. 2*70 
wypotyezam maszyny od 10 zŁ 
Binro czynne od 9 —20-tej bez 
przerwy. Michalski Lwów, Frs* 
dry 7. tel. 7-43. 191

JAK OGŁASZAĆ —
TO W ..KURIERZE'1!

diat
łamać:

Przewodnikiem Pomorza jest

Ł C W C
IK U M O E S K IE

ego ogłoszenia i reklamy na jego 
aca odnoszą z a w s z e  s u k c e s !

D E N N I K  t t G L O S Z E N t j
Reklamy w tekście
Na l-szej stronie 
J'~ła 1-szs strona

2-glej I 3-e| strenlo

—ęgww —w — —̂ ^ m  i i ^  i
■ fr P o m o c  l e K a r s K a  » f»  

Konces. KURSY KOSMETYCZNE
S tefa n ji HawPkjsiewśozowei pod kierownic* 
lwem Dr. Durdełły i inż. chemji L. Polturaka, Lwów, 
Kopernika 42 A. tel. 72-18. Wpisy codziennie, prospekty 
wysyłam. Praktyka codzienna w  Gabinecie wDISTUICTIQIIw.

jCata 1-szs strona •
•J 2-gtej I 3-ej strenio • •

Cała 2-ga tub 3-cia strona « < • i . 
na dalszych stronach tekstu • / .  
Cała s tro n a ................................... A

zl 1*50
„ 1.200*- 
„ 0*80
•f 800w

„ óoo*—

Różne reklamy *
Komunikaty I artykuły reklamowe o Zł. 
Na stronie kronikarskiej • . « • * „ 
W dodatku literacka-naukowym • • / .  „ 
Nekrologi do °00 mm. . . .  ♦., • m 

n n 300 >. . « "• v': • ̂  • : • a
w pcv*yiej 300 mm. .  * • . „

1.—
0*80 
1 — 
0*50 
0*80 
1*—

Ogłoszenia drobno i
Ogłoszenia za tekstem za hi0l> • * 
Na ost, stronie i wśród drob. (6 łam.) 
Ogłoszenia drobne za słowo . . . 
Matrymonialne . . . . . . . .
Dla poszukujących pracy za słowo

zł* 0*30
0*30
0*10
0*20
0*03

Drobne ogłosz. przyjmuje się tylko za gotówką.
Podstawą obliczenia jest 1 m |n w 1 łamie. Podwyżka cen ogłoszeń meta nastąpić w każdym 
Zamówione poprzednio, a nie były zgóry zapłacono. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 
Ogłoszenia w numerach świątecznych I niedzielnych kosztują o 20°|0 drożej.

Wydawca; Mgr, D* Maciejko*

czasie i obowiązuje takie te Ogłoswcnia, które zostały 
25 proc, — Za układ tabelaryczny dolicza się 50 proc.

UW  A G I #
Omyłki, które zssaśsicze nie zmiaalają treści 
ogłoszenia, .aie npeważniają do żądaaia zwrotu 
gotówki aai też nie obowiązują Administracji 
de bsznłstnogo powtórzeni* aaeasu. Komuni
katów nazpłalntch nie u m ia sz c z a  się. Zniżek 
niondziola alę. Reklamacje miejscowe nwzęlęd. 
nie nią de dni S*eb, zamiejseow do dal 8-mlc 
ed dnty uknzaaia aią o?łos*aaia. Za egzem 
plarze dowedewe liczy aię 25 gr. Ogłoszeni* 
do nsmera bioż. przyjmuje sią de godz. 16-e

stonkami DRUKARŃ1 KRESOW EJ Sp. i  n. a  Lwów, Mochnackiego 43» Odpow. red. Marjan Ostfowżki


